



คลังเหนือชั้น

กว่า 2 เดือน ที่รัฐบาลออกบัตรอิเล็กทรอนิกส์หรือ **บัตรคนจน** เพื่อให้ผู้มีรายได้น้อยกว่า 1 แสนบาทต่อปี นำบัตรไปซื้อสินค้าที่ใช้ในการดำรงชีพต่างๆ และค่าใช้จ่ายการเดินทาง **อภิศักดิ์ ตันติวงษ์** รัฐมนตรีคลังประเมินภาพรวมว่า ยอดใช้จ่ายเป็นที่น่าสนใจหรือเฉลี่ย 3 พันล้านบาทต่อเดือนตามเป้าหมาย

“อภิศักดิ์” บอกว่า ถือเป็นยอดที่พอจะช่วยบรรเทาความเดือดร้อนแก่คนจนได้ และเป็นการช่วยฟื้นร้านค้าให้ทยอยกลับมาคึกคัก หลังจากที่โมเดิร์นเทรดกินส่วนแบ่งตลาดไป และยังย้ำว่าเวลากระทรวงการคลังออกมาตราการอะไรต้องคิดให้รอบคอบ

ฉะนั้น เมื่อคนจนมีเงินใช้จ่ายแล้ว ยอดใช้จ่ายจะต้องเกิดในชุมชนด้วย ไม่ใช่เน้นโมเดิร์นเทรดกินตายหมดเหมือนคิดโครงการ **อีเพย์เมนต์** ที่ชำระสินค้าและบริการแทนเงินสด ผลพลอยได้ คือ ช่วยรัฐเก็บภาษีได้มากขึ้น หรือ ลดภาษีโครงการซื้อปศุสัตว์ แต่รัฐก็ได้ภาษีมูลค่าเพิ่มอีกทางหนึ่ง เรียกได้ว่า นโยบายการคลังที่ออกมาได้ผลทั้งทางตรงและทางอ้อม

กรม.แจกของขวัญฟรี

โพสต์ทูเดย์ - กรม.เคาะของขวัญปีใหม่ทั้งลดหย่อน
ภาษีท่องเที่ยว 1 ปี แม้สูญรายได้ 200 ล้าน แต่เกิดเงิน
หมุนเวียนระบบเศรษฐกิจ

A3

'บิกตู' แจกของขวัญปีใหม่

โพสต์ทูเดย์ - กรม.เคาะของขวัญปีใหม่ ลดหย่อนภาษีท่องเที่ยว 1 ปี แม้สูญรายได้ 200 ล้าน แต่เกิดเงินหมุนเวียนระบบเศรษฐกิจ

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) นอกสถานที่อย่างเป็นทางการ หรือ ครม.สัญจรที่ จ.สุโขทัย เมื่อวันที่ 26 ธ.ค. 2560 ได้เห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยวและจัดอบรมสัมมนาในจังหวัดท่องเที่ยวรอง ทั้งส่วนของนิติบุคคลและบุคคลธรรมดาที่สามารถนำรายจ่ายจากการท่องเที่ยวมาหักลดหย่อนภาษีได้ตลอดปี ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2561 แม้ทำให้รัฐสูญเสียรายได้จากการจัดเก็บภาษีประมาณ 200 ล้านบาท แต่ส่งผลดีช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ

นอกจากนี้ ที่ประชุม ครม.ยังได้อนุมัติมาตรการของขวัญปีใหม่จากสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ประกอบด้วย 1.โครงการเพื่อส่งเสริมวินัยทางการเงินให้แก่ประชาชน ได้แก่

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ให้เงินคืนสำหรับลูกค้ารายย่อยที่ผ่อนสินเชื่อมา 48 เดือน และไม่เคยเป็นเอ็นพีแอล โดยมีวงเงินกู้ทุกบัญชีรวมกันไม่เกิน 1 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าจะมีผู้ได้รับประโยชน์ 165,107 คน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) คืนเงินดอกเบี้ยให้ลูกค้า 30% ของดอกเบี้ยทั้งหมดที่จ่ายในปี 2561 สำหรับลูกค้าเงินกู้ไม่เกิน 3 แสนบาท คาดว่าจะมีผู้ได้รับประโยชน์ 2.3 ล้านบาท

2.โครงการสนับสนุนให้ประชาชนผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและผู้มีรายได้น้อยมีที่อยู่อาศัยของตัวเอง โดย ธอส.จะให้สินเชื่อต่อรายไม่เกิน 2 ล้านบาท โดยผู้ที่กู้ไม่เกิน 1 ล้านบาท ดอกเบี้ยคงที่ 4 ปีแรกที่ 2.75% ส่วนเกิน 1 ล้านบาท คงที่ 3% ใน 4 ปีแรก วงเงินรวมโครงการนี้ 3 หมื่นล้านบาท

พ.อ.หญิง ทักษดา สังขจันทร์ ผู้ช่วยโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า มาตรการของ

กระทรวงอื่นๆ นั้น กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) จะเพิ่มเงินสนับสนุนเด็กแรกเกิดจาก 400 บาท เป็น 600 บาท ขณะที่กระทรวงสาธารณสุขจะพัฒนาระบบบริการผ่าตัดวันเดียวกลับ จัดทำแอปพลิเคชันให้ความรู้เรื่องยาและสมุนไพร

ด้านกระทรวงยุติธรรมออกมาตรการลดภาระรายจ่ายช่วยเหลือประชาชนให้เข้าถึงกระบวนการยุติธรรม ลดราคาสินค้าของกรมราชทัณฑ์ กรมพินิจและคุ้มครองเด็ก การไกล่เกลี่ยข้อพิพาทในชั้นการบังคับคดี การตรวจพิสูจน์โดยสถาบันนิติวิทยาศาสตร์โดยไม่เสียค่าใช้จ่าย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ส่งมอบโครงการชลประทานขนาดเล็กส่งเสริมเกษตรแปลงใหญ่ โครงการโคบาลบูรพา แจกปัจจัยการผลิต เพิ่มพลังปีใหม่ซื้อสินค้าเกษตร ตลาดเกษตรกร ตลาดนัดชาวดอย ■

รัฐบาลลดหย่อนภาษีท่องเที่ยว ของชาวญี่ปุ่นใหม่คนจนเฟส2

“บิ๊กป้อม” ขอ ปชช.ปลอดภัยช่วงปีใหม่ ด้าน “ปลัด มท.” จัดมาตรการคุมเข้มอุบัติเหตุ-เน้นด้านชุมชนพร้อมผ่อนปรนให้นั่งกระบะได้ ด้าน “กรม.” เห็นชอบมาตรการลดหย่อนภาษีท่องเที่ยวเมืองรองไม่เกิน 1.5 หมื่นบาท ใน 55 จังหวัด ดีเคีย 1 ม.ค.-31 ธ.ค.

61 พร้อมไฟเขียวมาตรการของชาวญี่ปุ่นใหม่ปชช.-ผู้มีรายได้น้อย-เกษตรกร-เด็ก-ผู้สูงอายุ-คนรักสุขภาพ ส่วน “คลัง” จอมอบของชาวญี่ปุ่นใหม่ งบมาตรการคนจนเฟส 2 เข้า ครม. 3 ม.ค.นี้

เมื่อวันที่ 26 ธ.ค.60 นายวีระ โรจน์พจนรัตน์ รมว.วัฒนธรรม เปิดเผยว่า ได้รับรายงานจากกรมการศาสนา (ศน.) ว่า สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานหนังสือบทเจริญพระพุทธมนต์แก่

ทรัพย์สินของประชาชน โดยเฉพาะการลดปัญหาอุบัติเหตุและตั้งเป้าว่าจะลดอุบัติเหตุจากปีที่ผ่านมาให้ได้มากที่สุด

ด้าน นายฉัตรชัย พรหมเลิศ ปลัดกระทรวงมหาดไทย กล่าวถึงมาตรการป้องกันอุบัติเหตุว่า ในช่วงเทศกาลปีใหม่ จะเพิ่มความเข้มข้นให้ประชาชนเดินทางอย่างปลอดภัย โดยเน้นไปที่ด้านชุมชนให้ผู้นำท้องถิ่นเข้ามาช่วยสร้างจิตสำนึกและบังคับใช้กฎหมาย

ส่วน นายชยพล ธิติศักดิ์ อธิบดีกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย(ปภ.) กล่าวว่า ทาง ปภ.จะเน้นหนักให้ประชาชนรู้วินัยจราจรและจะมีมาตรการบังคับใช้กฎหมายที่เข้มข้น เพื่อป้องปรามการขับรถเร็วและเมาแล้วขับ และยืนยันว่าเจ้าหน้าที่จะผ่อนปรนให้นั่งท้ายรถกระบะแต่ห้ามนั่งขอบกระบะ และห้ามดื่มสุราบนรถ

ขณะที่ นายอภิศักดิ์ ดันตวิวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่าที่ประชุมครม.สัญจร มีมติเห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวในเมืองรอง 55 จังหวัด โดยมีระยะเวลาดำเนินโครงการตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค.61 โดยสามารถนำค่าใช้จ่ายจากการท่องเที่ยวในเมืองรองมาคิดเป็นค่าใช้จ่าย เพื่อลดหย่อนภาษีได้ตามจริง แต่สูงสุดไม่เกิน 15,000 บาท เช่น ค่าอาหาร ค่าที่พัก โดยไม่จำเป็นต้องพักเฉพาะโรงแรมเท่านั้น แต่เป็นรีสอร์ท โฮมสเตย์ก็ได้เช่นกัน

ส่วนอีก 22 จังหวัดที่เหลือ ให้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาไปพิจารณา หากเห็นว่า ควรได้รับการส่งเสริมก็สามารถประกาศเพิ่มเติมเป็นรายการก็ได้ พ.อ.หญิง ทักษดา สังขจันทร์ ผู้ช่วยโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าว

ที่ประชุม ครม.นอกสถานที่ ได้รับทราบการดำเนินการมาตรการต่างๆ เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ในปี 61 รวม 85 โครงการ/กิจกรรม ประกอบด้วย ของขวัญสำหรับประชาชนทั่วไป ของขวัญสำหรับผู้มีรายได้น้อยและเกษตรกร ของขวัญสำหรับคนรักสุขภาพ และของขวัญสำหรับเด็ก ผู้สูงอายุ ผู้พิการ และผู้ด้อยโอกาส อาทิ ฟรีค่าธรรมเนียมทางหลวงพิเศษ มอเตอร์เวย์ (M7)-วงแหวน (M9) ตั้งแต่เวลา 00.01 น.วันที่ 28 ธ.ค.60 ถึงเวลา 24.00 น.วันที่ 4 ม.ค.61, ฟรีค่าธรรมเนียมเข้าอุทยานแห่งชาติ 154 แห่ง ปตท. มอบข้าวถุงฟรีแก่ประชาชนที่เติมน้ำมัน ในปีนี้ ปตท.วันที่ 1 ม.ค.61 เป็นต้น

ส่วนนายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า มาตรการสวัสดิการแห่งรัฐระยะ 2 จะเข้าสู่การพิจารณาของ ครม.ในวันที่ 3 ม.ค.61 เพื่อมอบเป็นของขวัญปีใหม่ให้กับผู้ลงทะเบียนจำนวน 5.3 ล้านคน ให้หลุดพ้นจากความยากจนตามเกณฑ์รายได้ต้องไม่เกินปีละ 30,000 บาทต่อคนต่อปีให้ได้ภายในปีหน้า โดยจะมีการจัดทำแผนที่ของชีวิตให้สามารถเติบโตไปข้างหน้าได้อย่างยั่งยืน

■ รัฐบาล

ต่อจากหน้า 1

ศน.กระทรวงวัฒนธรรม (วธ.) เพื่อนำไปแจกให้แก่ประชาชนที่เข้าร่วมกิจกรรมสวดมนต์ข้ามปี ณ วัดหรือสถานที่จัดกิจกรรมทั่วประเทศสำหรับใช้เป็นบทสวดมนต์ในคืนวันที่ 31 ธ.ค. และโอกาสอื่นๆ ซึ่งนับเป็นพระมหากรุณาธิคุณและสิริมงคลอย่างยิ่งของพสกนิกรชาวไทย

ส่วนที่วัดมหาธาตุ อุทยานประวัติศาสตร์สุโขทัยพล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม กล่าวว่า ในช่วงเทศกาลปีใหม่ กระทรวงกลาโหม ได้เตรียมของขวัญปีใหม่ให้แก่ประชาชนชาวไทย คือความปลอดภัยในชีวิตและ



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี นำทีมคณะรัฐมนตรีประชุม ครม.สัญจร และถ่ายรูปหมู่บริเวณอุทยานประวัติศาสตร์สุโขทัย จ.สุโขทัย

ครม.ใจใหญ่เคาะส่งท้ายปีลดเกมไม้จิ้มฟันยันเรือรบ

สุโขทัย • “ประยุทธ์” ประชุม ครม.ส่งท้ายปี เชื้อปัจจัยเศรษฐกิจดีขึ้น ส่งสองเรื่องรถไฟความเร็วสูงสายเหนือ แห้งไม่ถกเรื่อง “แก่งเสือเต้น” ซึ่งเป็นเรื่องละเอียดอ่อน คลอดสารพัดของขวัญปีใหม่ “ออส.แจกเงิน อกส.-ลดดอกเบี้ย” เดิมแน่นัน ปตท.ถกข้าวสารครึ่ง กก. พร้อมเปิดขมพืพืภักดิ์ของทุกหน่วยงานฟรี รวมทั้งคลอมาตรการภาษีเที่ยว 55 จังหวัดรอง

เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม ตั้งแต่เวลา 06.50 น. บริเวณหน้าวัดมหาธาตุ

อ่านต่อหน้า 12

ครม.ใจใหญ่

อุทยานประวัติศาสตร์สุโขทัย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) พร้อมด้วยคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่มีกำหนดการประชุมคณะรัฐมนตรีนอกสถานที่อย่างเป็นทางการ (ครม.สัญจร) ครั้งที่ 4/2560 ได้ร่วมทำบุญตักบาตรพระสงฆ์ 38 รูป โดย

หลังเสร็จพิธี พล.อ.ประยุทธ์กล่าวทักทายชาวบ้านว่า “อิจฉาคนสุโขทัย บรรยากาศดูแล้วน่าอยู่และมีความสุข ขอบคุนทุกคน ขอให้มีความสุขมากๆ นะ” ก่อนร่วมถ่ายภาพหมู่กับ ครม. โดยมีฉากหลังเป็นวัดมหาธาตุ ทั้งนี้ น่าสังเกตว่าเม้านายกฯ มีอาการไข้หวัดเล็กน้อย โดยเสียงแหบแห้ง แต่ก็ยังอารมณ์ดี ถ่ายภาพร่วมกับประชาชนและเชลฟีกับนักเรียนอย่างเป็นกันเอง

จากนั้น เวลา 08.15 น. พล.อ.ประยุทธ์พร้อมคณะเดินทางมายังสถาบันการพลศึกษา วิทยาลัยเขตสุโขทัย ต.บ้านกล้วย อ.เมืองฯ จ.สุโขทัย เพื่อประชุม ครม.สัญจร โดยก่อนประชุมได้เยี่ยมชมนิทรรศการผลงานของวิทยาลัยการอาชีพศรีรัตนาลัย ที่ได้รับรางวัลสุดยอดนวัตกรรมอาชีวศึกษาประจำปี 2560 ของคนรุ่นใหม่ ซึ่งนายกฯ ได้ทดลองขี่รถจักรยานยนต์ไฟฟ้าพลังงานแม่เหล็ก ผลงานประดิษฐ์ของ อ.โพลรัตน์ สาลี อาจารย์สอนแผนกวิชาช่างอิเล็กทรอนิกส์ที่ดัดแปลงติดตั้งกับรถจักรยานยนต์แบบบิ๊กไบค์ มินิไบค์ ซ็อบเปอร์ และรถสามล้อตุ๊กๆ

ต่อมาเวลา 12.30 น. หลังประชุม ครม.สัญจร พล.อ.ประยุทธ์ได้ชมการแสดงเต้นสเท็ปแอโรบิกผสมการเต้นลีลาศของนักศึกษาสถาบันการพลศึกษา วิทยาเขตสุโขทัย อย่างอารมณ์ดี พร้อมกันนี้ พล.อ.ประยุทธ์ยังได้ให้คณะทำงานเปิดเพลง “ปานามาแดนซ์” ให้นักศึกษาเต้นให้ดู โดยบอกให้เต้นท่า “งู” พร้อมทำท่ามือประกอบ ซึ่งระหว่างที่นักศึกษาเต้นได้ประสานเสียงเอาใจ พล.อ.ประยุทธ์ โดยกล่าวคำว่า “ลุงตุ๋ ลุงตุ๋” ระหว่างเต้นด้วย สร้างบรรยากาศเป็นไปอย่างสนุกสนาน ครึกครื้น ก่อนที่ พล.อ.ประยุทธ์จะควักเงินใส่ซองให้เป็นกำลังใจแก่กลุ่มนักศึกษา

ทั้งนี้ พล.อ.ประยุทธ์ให้สัมภาษณ์ประเมินสถานการณ์ในปี 2561 ว่า คาดว่าสถานการณ์เศรษฐกิจและการเมืองในปีหน้าจะดีขึ้นตามลำดับ แต่อย่ามองเพียงว่าเศรษฐกิจดีขึ้น คือการที่มีรายได้มากขึ้น เพราะไม่ใช่แค่ครั้งนี้ เราต้องสร้างสภาวะแวดล้อมที่มั่นคงให้เกิดขึ้น ทั้งความมีเสถียรภาพของรัฐบาล ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน

ยังกักเรื่อง “แก่งเสือเต้น” เมื่อถามถึงจุดยืนของรัฐบาลต่อการสร้างเขื่อนแก่งเสือเต้น ภายหลังกายวิวัฒน์ ศัลยกำธร รมช.เกษตรฯ ยืนยันว่าจะไม่สร้าง โดยเสนอให้ใช้วิธีสะสมโมเดล สร้างอ่างเก็บน้ำขนาดเล็ก 4 แห่งแทน พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า เรื่องนี้เป็นเรื่องละเอียดอ่อน สิ่ง

ที่ทำวันนี้คือการทำอ่างเก็บน้ำและขยายปริมาณการกักเก็บน้ำ ในพื้นที่ลุ่มน้ำต่ำ และการเตรียมพื้นที่เพื่อรองรับน้ำนองในลักษณะแก้มลิง ซึ่งปีที่ผ่านมาจากการทำโครงการบางระกำโมเดล ก็ทำให้ลดปัญหาน้ำท่วมใน จ.สุโขทัยได้ ซึ่งจากนี้ต้องไปดูการขยายคลองลัด ทางระบายน้ำให้กว้างขึ้น

ขณะที่ พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลประชุม ครม.สัญจรว่า กระทรวงวัฒนธรรมรายงาน ครม.ถึงแผนการอนุรักษ์ และการพัฒนาเมืองประวัติศาสตร์สุโขทัย และเมืองบริวาร ตามแผนแม่บทพัฒนา 5 ปี ตั้งแต่ปี 2561-64 โดยคาดว่าจะยกระดับรายได้ และนักท่องเที่ยวได้ประมาณ 10% คือ 2.2 ล้านคน จากในปีนี้มีนักท่องเที่ยว 1.5-2 ล้านคน และรายได้เพิ่มขึ้นกว่า 5 พันล้านบาท จาก 4.5 พันล้านบาท

นอกจากนี้ ในที่ประชุม ครม.ยังรายงานเรื่องการพัฒนาระบบขนส่งทางถนน ทางรถไฟ และทางอากาศ โดยในทางถนน พล.อ.ประยุทธ์สอบถามถึงความคืบหน้าการก่อสร้างถนนใน 4 ช่องจราจร ขณะที่ทางรถไฟ นายฯ ได้สั่งให้พิจารณาเรื่องการลงทุนรถไฟความเร็วสูงสาย กทม.-เชียงใหม่ ว่าจะป็นรัฐลงทุนหรือเอกชนร่วมลงทุน และมีความคุ้มค่าที่จะทำรถไฟความเร็วสูงหรือรถไฟความเร็วปานกลาง ส่วนการคมนาคมขนส่งทางอากาศ ได้พิจารณาว่าจะมีการก่อสร้างอาคารผู้โดยสารของท่าอากาศยานเชียงใหม่แห่งที่ 2 ว่าจะป็นที่ อ.สันกำแพง จ.เชียงใหม่ หรือ อ.บ้านธิ จ.ลำพูน รวมถึงการขยายอาคารหลังเดิมของท่าอากาศยานเชียงใหม่

หนุนเที่ยวจังหวัดรอง

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.การคลัง กล่าวว่า ครม.ยังเห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยวและจัดอบรมสัมมนาในจังหวัดท่องเที่ยวรอง โดยผู้ที่มีจ่ายเงินค่าบริการให้กับผู้ประกอบการก็นำเที่ยว รวมถึงค่าที่พักในโรงแรมหรือโฮมสเตย์ที่ขึ้นทะเบียนอย่างถูกต้อง สามารถนำค่าใช้จ่ายดังกล่าวรวมกันไม่เกิน 15,000 บาทไปลดหย่อนภาษีได้ โดยมาตรการที่ออกมาก็น่าจะเป็นของขวัญปีใหม่ที่ดีให้กับประชาชน

พล.ท.สรรเสริญยังแถลงถึงผล

ประชุม ครม.ในโครงการของขวัญปีใหม่ว่า ในส่วนของกระทรวงการคลัง ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) จะจ่ายเงิน 1,000 บาทให้ลูกค้ารายย่อยที่มีประวัติผ่อนชำระดีย้อนหลัง 48 เดือน ซึ่งไม่เป็นที่ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) มีวงเงินกู้รวมทุกบัญชีไม่เกิน 1 ล้านบาท และต้องจ่ายเงินในงวดเดือน ธ.ค.2560 ด้วย คาดว่าจะมีลูกค้าได้รับของขวัญรวม 165,107 ราย ส่วนธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จะคืนดอกเบี้ยให้ 30% ของดอกเบี้ยที่จ่ายในปี 2561 สำหรับลูกค้าที่มีเงินกู้ไม่เกิน 3 แสนบาท คาดว่าจะครอบคลุมลูกค้า 2.3 ล้านคน

ไอสารพัดของขวัญปีใหม่

ส่วน พ.อ.หญิงทักดา สังขจันทร์ ผู้ช่วยโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงว่า ของขวัญปีใหม่ของแต่ละกระทรวงนั้น กระทรวงกลาโหมจะเปิดพิพิธภัณฑ์และแหล่งท่องเที่ยวของกองทัพให้เข้าชมฟรี ตั้งแต่ 29 ธ.ค.2560-4 ม.ค.2561, กระทรวงการพัฒนาลังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) จะเพิ่มเงินสนับสนุนเด็กแรกเกิดจาก 400 บาท เป็น 600 บาท ทำแอปพลิเคชันครอบครัวให้คนรู้สิทธิ์ช่องทางกฎหมาย และลดดอกเบี้ยบ้านแลกบ้าน

พ.อ.หญิงทักดาบอกว่า กระทรวงพลังงานจะมีโครงการปีใหม่ข้าวใหม่ อิ่มท้อง อิ่มใจ ช่วยชาวนา โดยปตท.จะเตรียมข้าวสาร 1 ล้านถุง กระจายครึ่งกิโลกรัม แจกให้ผู้ใช้บริการปัมน้ำมัน ปตท.ทั่วประเทศ, กระทรวงศึกษาธิการ จะให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงกับสถานศึกษา กิจกรรมอาชีวอาสาโรงเรียนประชารัฐจังหวัดชายแดนภาคใต้, กระทรวงสาธารณสุข พัฒนาระบบบริการผ่าตัดวันเดียวกลับ จัดทำแอปพลิเคชันให้ความรู้เรื่องยาและสมุนไพร, กระทรวงยุติธรรม ออกมาตรการลดภาระรายจ่ายช่วยเหลือประชาชนให้เข้าถึงกระบวนการยุติธรรม ลดราคาสินค้าของกรมราชทัณฑ์ กรมพินิจและคุ้มครองเด็ก การไกล่เกลี่ยข้อพิพาทในชั้นการบังคับคดี และการตรวจพิสูจน์โดยสถาบันนิติวิทยาศาสตร์โดยไม่เสียค่าใช้จ่าย และการเปิดให้เยี่ยมญาติที่คุมขังในวันหยุดราชการ.

เปิด85โครงการของขวัญปีใหม่

เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2560 ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) นอกสถานที่ที่ จ.สุโขทัย ซึ่งมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ได้รับทราบการดำเนินการมาตรการต่างๆ เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ปี 2561 รวม 85 โครงการ/กิจกรรม ประกอบด้วย ของขวัญสำหรับประชาชนทั่วไป ของขวัญสำหรับผู้มีรายได้น้อยและเกษตรกร ของขวัญสำหรับคนรักสุขภาพ และของขวัญสำหรับเด็ก ผู้สูงอายุ ผู้พิการ และผู้ด้อยโอกาส โดยมีการสรุปเป็นมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 26 ธันวาคม ดังนี้

เรื่อง ของขวัญปีใหม่สำหรับประชาชน ประจำปี 2561

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบโครงการ/กิจกรรม ที่จะดำเนินการเพื่อเป็นของขวัญปีใหม่สำหรับประชาชนประจำปี 2561 รวม 85 โครงการ/กิจกรรม โดยจำแนกตามสาระสำคัญได้เป็น 4 กลุ่ม ดังนี้

1.โครงการ/กิจกรรมสำหรับเทศกาลปีใหม่ เช่น กิจกรรมส่งเสริมด้านศาสนา (กิจกรรมสวดมนต์ข้ามปี กิจกรรม “ไหว้พระ 10 วัด สืบสิริสวัสดิ์ 10 รัชกาล”) กิจกรรมการจัดการแสดงเนื่องในโอกาสส่งท้ายปีเก่า ต้อนรับปีใหม่ การอวยพรปีใหม่ผ่านระบบออนไลน์ (ส.ค.ส.ออนไลน์) ชูความเป็นไทยสู่ประชาชน เป็นต้น

2.โครงการ/กิจกรรมเกี่ยวกับการลดค่าครองชีพและลดรายจ่าย

2.1 การจัดจำหน่ายสินค้าราคาประหยัด เช่น กิจกรรมตลาดประชารัฐ ตลาดวัฒนธรรม ถนนสายวัฒนธรรม และกิจกรรมรณรงค์ใช้สินค้าไทย ส่งความสุขแบบไทยเป็นของขวัญปีใหม่ เป็นต้น

2.2 การช่วยเหลือกลุ่มเกษตรกรเช่น โครงการแอปพลิเคชันสุดล้ำเพื่อเกษตรกรไทย ยุค 4.0 โดยเปิดโอกาสให้เกษตรกรเข้าถึงข้อมูลพื้นที่ด้านการเกษตรครอบคลุม 76 จังหวัด การบริการขนส่งข้าวเพื่อช่วยเหลือชาวนาและขนส่งสินค้าเกษตร/เกษตรแปรรูปอัตราพิเศษ

2.3 การลดรายจ่ายและค่าครองชีพด้านอื่น เช่น สถานธนาบาลท้องถิ่นทั่วไทย มอบของขวัญปีใหม่แก่ประชาชน การลดค่าใช้จ่ายหรือยกเว้นค่าธรรมเนียม การประνομข้อพิพาทให้แก่ประชาชน เป็นต้น

3.โครงการ/กิจกรรมเกี่ยวกับการท่องเที่ยวและการบริการ

เปิด85โครงการของขวัญปีใหม่



3.1 การท่องเที่ยว วัฒนธรรม และการเรียนรู้เช่น กิจกรรม night at maya city เปิดเมืองมายาในช่วงกลางคืน โดยนำชมประวัติศาสตร์ภาพยนตร์และออกร้านจำหน่ายสินค้า กิจกรรมเปิดแหล่งเรียนรู้ทางวัฒนธรรมให้เข้าชมฟรี และกิจกรรมนิทรรศการศิลปะร่วมสมัย เป็นต้น

3.2 การบริการต่างๆ เช่น โครงการเน็ตประชารัฐ โดยติดตั้งโครงข่ายอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงครอบคลุม 24,700 หมู่บ้าน หมู่บ้านละ 1 จุด โดยไม่คิดค่าใช้จ่าย การให้บริการงานยุติธรรมผ่านระบบเทคโนโลยี ยกเว้นค่าธรรมเนียมเข้าอุทยานแห่งชาติ “แอปปอดู” แอปเพื่อการพยากรณ์อากาศ เป็นต้น

4.โครงการ/กิจกรรมเพื่อพัฒนาคน สังคม สิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ

4.1 การพัฒนาคนเช่น กิจกรรมตะลุยพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ รัชชูปถัมภ์ 2561 โดยเปิดโอกาสให้เด็ก เยาวชน และประชาชนทั่วไปเข้าชมฟรี ณ องค์การพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ จังหวัดปทุมธานี การจัดนิทรรศการสร้างแรงบันดาลใจ ด้านนวัตกรรม โดยนำเสนอผลงาน แนวคิด และความสำเร็จของผู้นำด้านนวัตกรรมที่หลากหลายสาขาอาชีพในประเทศไทยเพื่อสร้างแรงบันดาลใจในการสร้างสรรค์นวัตกรรมแก่สาธารณชน เป็นต้น

4.2 การจัดระเบียบและพัฒนาสังคมเช่น โครงการตลาดประชารัฐ : สร้างโอกาสสร้างอาชีพ สร้างรายได้ โดยพัฒนาตลาดใหม่และขยายพื้นที่ตลาดที่มีอยู่เดิมให้แก่เกษตรกร ผู้มีรายได้น้อย และผู้ประกอบการที่เดือดร้อนจากการไม่มีสถานที่ค้าขาย โครงการปีใหมปลอดภัย คนไทยปลอดทุกภัย

ศูนย์ดำรงธรรมเคลื่อนที่ โดยจัดตั้งศูนย์ดำรงธรรม อำเภอเคลื่อนที่ ณ จุดอำนวยความสะดวกความปลอดภัยทางถนนในช่วงเทศกาลปีใหม่ 2561 ตลอด 24 ชั่วโมง เป็นต้น

4.3 การพัฒนาสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ เช่น โครงการของขวัญปีใหม่ ประชาปลอดภัย บรรเทาอุทกภัยด้วยฝักร่มน้ำ โดยดำเนินการวางฝักร่มน้ำเพื่อป้องกันปัญหาอุทกภัยในพื้นที่ลุ่มน้ำทั่วประเทศจำนวน 25 ลุ่มน้ำ โครงการปาล์มเมือง “สวนปาล์มประชารัฐเพื่อความสุขของคนไทย” เป็นต้น

เรื่อง ของขวัญปีใหม่สำหรับประชาชน ประจำปี 2561

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบโครงการ/กิจกรรมที่จะดำเนินการเพื่อเป็นของขวัญปีใหม่สำหรับประชาชนประจำปี 2561 รวม 16 โครงการ/กิจกรรมของ 4 กระทรวง ดังนี้

1.กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ มี 9 โครงการ/กิจกรรม ดังนี้

1.1 ของขวัญเด็กแรกเกิด (โดยกรมกิจการเด็กและเยาวชน)

1.2 แอปพลิเคชันครอบครัว (โดยกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว)

1.3 Family Data เปิดประตูเยี่ยมบ้าน/สร้างสะพานสู่สวัสดิการสังคม (โดยกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ)

1.4 ผู้สูงอายุอายุยืน...เยาว์ (โดยกรมกิจการผู้สูงอายุ)

1.5 เปิดศูนย์บริการคนพิการ 4 มุมเมือง (โดยกรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ)

อ่านต่อหน้า 15

ต่อจากหน้า 14

1.6 1300 โทรสุทไทย ยิ้มไกลทั่วโลก (โดยสำนักงานปลัดกระทรวง)

1.7 ลด แลก แจก แถม (โดยการเคหแห่งชาติ)

1.8 มอบบ้านพอเพียงชนบท 2,561 หลัง (โดยสถาบันพัฒนาองค์กรชุมชน (องค์การมหาชน))

1.9 ลดอัตราดอกเบี้ยพิเศษ (โดยสำนักงานธนาคาร)

2.กระทรวงพลังงาน จัดทำกิจกรรมภายใต้ชื่อ “ปีใหม่ ข้าวใหม่...อ้อมท้อง อิ่มใจ ช่วยชาวนา”

3.กระทรวงศึกษาธิการ มี 3 โครงการ/กิจกรรม ดังนี้

3.1 การให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง สำหรับสถานศึกษา 3.2 กิจกรรมอาเซียนอาสา 3.3 โรงเรียนพระราชัฐ จังหวัดชายแดนภาคใต้

4.กระทรวงสาธารณสุข มี 3 โครงการ/กิจกรรม ดังนี้

4.1 การพัฒนาระบบบริการการผ่าตัดแบบวันเดียวกลับ 4.2

การพัฒนาวัคซีนโรคโมบายแอปพลิเคชัน “RDU รู้เรื่องยา”

4.3 การพัฒนาแอปพลิเคชันสมุนไพรเพื่อ “ครบเครื่องเรื่องสมุนไพรไทยในแอปเดียว”

เรื่อง โครงการ “ส่งความสุขปีใหม่ 2561 จากใจกระทรวงเกษตรและสหกรณ์”

คณะรัฐมนตรีรับทราบ โครงการ “ส่งความสุขปีใหม่ 2561 จากใจกระทรวงเกษตรและสหกรณ์” ตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ

โครงการ “ส่งความสุขปีใหม่ 2561 จากใจกระทรวงเกษตรและสหกรณ์” มีกิจกรรมที่ดำเนินการ ดังนี้

1 “มอบของขวัญเกษตรกรไทย มีกิน มีใช้ มีรายได้พอเพียง” จำนวน 7 หน่วยงาน รวม 10 กิจกรรม เช่น โครงการชลประทานขนาดเล็ก ระบบส่งเสริมเกษตรแปลงใหม่ (ข้าว ประมง) โครงการโคบาลสร้างอาชีพ โครงการส่งเสริมการปลูกพืชหลากหลาย ถั่วถั่วเหลือง ปี 2561/โครงการ 9101 ตามรอยเจ้าพ่อ/โครงการส่งเสริมการปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ถั่วเหลือง ปี 2560-2561 โครงการปรับปรุงคุณภาพดิน โครงการก่อสร้างแหล่งน้ำในไร่นานอกเขตชลประทาน แจกปัจจัยการผลิต (ศูนย์หม่อนไหมฯ 21 ศูนย์) เป็นต้น

2 “เพิ่มพลังปีใหม่ ช้อสินค้าเกษตรไทยคุณภาพดีในราคาพิเศษ” จำนวน 8 หน่วยงาน รวม 23 แห่ง เช่น สินค้าปุ๋ยสัตว์ราคาถูก (ปศ.) ผลิตภัณฑ์จากยางพารา (เกษตร.) เทศกาลส่งความสุขด้วยผลไม้ไทย (อ.ด.ก.) ตลาดสีเขียว (ผักอินทรีย์ ผลิตภัณฑ์แปรรูปสินค้าโอท็อป (อสค.) ตลาดเกษตรกร ตลาดนัดชาวดอย เทศกาลชิมชาและกาแฟ และวัฒนธรรมแม่ต๋อยแม่สลอง อุทยานหลวงราชพฤกษ์ จังหวัดเชียงใหม่ (สวทส.) การจัดกระเช้า/ชุดของขวัญจากสินค้าเกษตรปลอดภัย ได้มาตรฐาน และสินค้าประมง NON-IUU (กสส. มกษ. อ.ด.ก. อสป.) เป็นต้น

3 “ปีใหม่ไทยทั่วไทยสุขใจไปกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์” (29 ธันวาคม 2560 - 2 มกราคม 2561)

3.1 เปิดสถานที่ราชการให้ประชาชนเข้าชม (ศูนย์ศึกษา

ศูนย์เรียนรู้ แหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตร และให้ความรู้ด้านการเกษตร) รวม 97 แห่ง เช่น ศูนย์ข้าว ศูนย์ศึกษาการพัฒนาห้วยฮ่องไคร้ จังหวัดเชียงใหม่ ศูนย์ศึกษาการพัฒนาภูพานฯ จังหวัดสกลนคร แหล่งท่องเที่ยวเชิงนิเวศด้านปศุสัตว์ ชวนเที่ยวไทยตามรอยพระราชดำรินหลวงรัชกาลที่ 9 (สถานีเรดาร์ฝนหลวง) ชมหม่อนชมไหม สาธิตการแปรรูปผลิตภัณฑ์จากหม่อนและไหม แหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตร (ศูนย์ศึกษาการพัฒนาเขาคันทรงฯ จังหวัดจันทบุรี) ศูนย์ศึกษาการพัฒนาพิภพทอฯ จังหวัดนราธิวาส ศูนย์ศึกษาวิธีการฟื้นฟูที่ดินเสื่อมโทรมเขาชะงุ้มฯ จังหวัดราชบุรี) (โดยพาหม่อน/ศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพการเกษตรจังหวัด) โครงการท่องเที่ยวเชิงเกษตร (ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตร) อุทยานหลวงราชพฤกษ์ จังหวัดเชียงใหม่ เป็นต้น

3.2 เปิดสถานที่ให้ประชาชนเข้าชมฟรี/ไม่คิดค่าบริการ รวม 11 แห่ง เช่น สถานแสดงพันธุ์สัตว์น้ำ/พิพิธภัณฑ์สัตว์น้ำ ศูนย์ศิลปวิทยาการไทย ฟาร์มโคนมไทย-เดนมาร์ก และพิพิธภัณฑ์กษัตริย์เกษตรเฉลิมพระเกียรติฯ เป็นต้น

3.3 ศูนย์บริการเฉพาะปีใหม่/จิตอาสา รวม 342 จุด ระยะเวลาดำเนินการช่วงปลายเดือนธันวาคม 2560-ต้นเดือนกุมภาพันธ์ 2561

เรื่องโครงการของขวัญปีใหม่ 2561 ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและเห็นชอบโครงการของขวัญปีใหม่ 2561 ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้

1. รับทราบโครงการเพื่อส่งเสริมวินัยทางการเงินให้แก่ประชาชน

1.1 โครงการของขวัญปีใหม่ 2561 เพื่อส่งเสริมวินัยทางการเงินสำหรับลูกค้าธนาคารอาคารสงเคราะห์ผู้มีรายได้น้อย ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) จะจ่ายเงินจำนวน 1,000 บาท ให้แก่ลูกค้ารายย่อยที่มีประวัติผ่อนชำระหนี้ย้อนหลัง 48 เดือน ที่ไม่เป็นหรือไม่เคยเป็นหนี้เสียที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) และมีวงเงินกู้รวมเงินกู้ทุกบัญชีภายใต้หลักประกันเดียวกันไม่เกิน 1 ล้านบาท โดยต้องเป็นผู้ที่มีภาระเงินงวดของเดือนธันวาคม 2560 ในช่วงระหว่างวันที่ 1-31 ธันวาคม 2560 ทั้งนี้ คาดว่าจะมีผู้คุณสมบัติที่จะได้รับของขวัญจำนวนประมาณ 165,107 ราย

1.2 โครงการชำระหนี้คืนของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) โดย ธ.ก.ส.จะคืนดอกเบี้ยให้แก่ลูกค้าร้อยละ 30 ของจำนวนดอกเบี้ยที่ชำระในช่วงวันที่ 1 มกราคม-31 ธันวาคม 2561 สำหรับลูกค้าที่มีต้นเงินคงเป็นหนี้ ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2560 ไม่เกิน 3 แสนบาท โดยคาดว่าจะมีผู้ได้รับของขวัญเป็นเกษตรกรจำนวน 2.3 ล้านราย

2. รับทราบโครงการสนับสนุนให้ประชาชนมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ได้จัดทำโครงการสินเชื่อที่อยู่

อาศัยสำหรับผู้ได้รับสิทธิในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ผู้มีรายได้
น้อยทั่วไป และบุคลากรภาครัฐ รวมทั้งสิ้น 3 โครงการ ซึ่งมี
อัตราดอกเบี้ยผ่อนปรนและมีระยะเวลากู้ยืมสูงสุดถึง 40 ปี
รวมทั้งมีการยกเว้นค่าธรรมเนียมตามที่ธนาคารกำหนดระยะ
เวลายื่นคำขอไม่เกินวันที่ 28 ธันวาคม 2561 หรือเมื่อธนาคาร
ได้อนุมัติสินเชื่อเต็มวงเงินโครงการแล้ว โดยมีรายละเอียด
โครงการสรุปได้ ดังนี้

2.1 โครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ
สำหรับประชาชนผู้ได้รับสิทธิในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและ
ประชาชนผู้มีรายได้ต่ำ วงเงินโครงการรวม 30,000 ล้าน
บาท วงเงินสูงสุดต่อรายไม่เกิน 2 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยคงที่
4 ปีแรก ร้อยละ 2.75 ต่อปี กรณีวงเงินกู้ไม่เกิน 1 ล้านบาท
และร้อยละ 3.00 ต่อปี สำหรับกรณีวงเงินกู้มากกว่า 1 ล้านบาท
แต่ไม่เกิน 2 ล้านบาท

2.2 โครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ
(บุคลากรภาครัฐ) สำหรับบุคลากรภาครัฐตามที่ธนาคารกำหนด
วงเงินโครงการรวม 30,000 ล้านบาท ไม่จำกัดวงเงินสูงสุด
ต่อราย อัตราดอกเบี้ยคงที่ 4 ปีแรก ร้อยละ MRR-3.75 ต่อปี
หรือเท่ากับร้อยละ 3 ต่อปี (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MRR
ของ ธอส. อยู่ที่ร้อยละ 6.75 ต่อปี)

2.3 โครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ
ในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้สำหรับประชาชนผู้ได้รับ
สิทธิในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและประชาชนผู้มีรายได้ต่ำ
รวมถึงบุคลากรภาครัฐตามที่ธนาคารกำหนด ที่มีภูมิลำเนา
หรือมีความต้องการที่อยู่อาศัยในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้
3 จังหวัด ได้แก่ ยะลา นราธิวาส และปัตตานี วงเงินโครงการ
รวม 1,000 ล้านบาท วงเงินสูงสุดต่อรายไม่เกิน 1 ล้านบาท
สำหรับผู้ได้รับสิทธิในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และไม่เกิน
2 ล้านบาท สำหรับประชาชน ผู้มีรายได้ต่ำและบุคลากร
ภาครัฐ โดยกำหนดอัตราดอกเบี้ยคงที่ใน 5 ปีแรก อยู่ที่
2.50 ต่อปี

3. เห็นชอบการขอรับการสนับสนุนจากรัฐบาล ของ
สถาบันการเงินเฉพาะกิจ โดย ธอส. และ ธ.ก.ส. ดังนี้

3.1 ขอแยกบัญชีโครงการตามข้อ 1 และ 2 เป็น PSA
เพื่อนำผลกระทบรายได้และค่าใช้จ่ายมาปรับตัวชี้วัดทาง
การเงินที่เกี่ยวข้องตามบันทึกข้อตกลงการประเมินผลการ
ดำเนินงานรัฐวิสาหกิจ รวมถึงให้นำส่วนดังกล่าวบวกกลับ
เป็นกำไรสุทธิเพื่อคำนวณโบนัสพนักงาน

3.2 สำหรับโครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยของ ธอส. ตาม
ข้อ 2.1 และ 2.3 ขอไม่นับรวม NPLs ที่เกิดจากการดำเนิน
โครงการเป็นตัวชี้วัดผลการดำเนินงานของ ธอส. สำหรับกรณีที่
NPLs ภายใต้โครงการดังกล่าวส่งผลให้สัดส่วน NPLs
ของ ธอส. สูงกว่าค่าเฉลี่ยรวม

เรื่อง กระทรวงแรงงานส่งความสุขปี 2561 “9 ชื่นบาน
แรงงานชื่นใจ”

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่กระทรวงแรงงาน
ส่งความสุขปี 2561 “9 ชื่นบาน แรงงานชื่นใจ” สำหรับเป็น

ของขวัญปีใหม่ที่จะกระทรวงแรงงานมอบให้แก่ผู้ใช้แรงงาน
ลูกจ้าง นายจ้าง และประชาชนทั่วไป โดยมีสาระสำคัญ
สรุปได้ ดังนี้

1.ชื่นชอบ ช่างแรงงาน โดยให้บริการตรวจสภาพและ
ซ่อมบำรุงรถยนต์ รถจักรยานยนต์ บริการจุดพักรถ พร้อม
ให้บริการเครื่องดื่ม ผ้าเย็น นวดแผนไทย นวดฝ่าเท้า จำนวน
77 แห่ง บนถนนสายหลักและสายรองทั่วประเทศ ระหว่าง
วันที่ 29 ธันวาคม 2560 ถึงวันที่ 4 มกราคม 2561

2.ชื่นชม ช่างประจักษ์ โดยจัดบริการช่างซ่อมอุปกรณ์
เครื่องใช้ในครัวเรือน จำนวนกว่า 1,000 คน เพื่อให้บริการ
ด้านต่างๆ อาทิ เดินสายไฟฟ้า ซ่อมประปา ถ่างเครื่องปรับอากาศ
ซึ่งมีราคาถูก คุณภาพไว้วางใจได้ มีความเต็มใจให้บริการ
ด้วยมาตรฐานกระทรวงแรงงาน

3.ชื่นมื่น มิ่งมั่งคั่ง โดยการจัดคู่คนให้ตรงงาน จัดทา
งานให้ตรงใจ จำนวนประมาณ 70,000 อัตรา เพื่อส่งเสริม
ให้คนไทยมีงานทำ รวมทั้งผู้สูงอายุและคนพิการ ได้ทำงาน
อย่างมีศักดิ์ศรี โดยมีตำแหน่งงานรองรับการทำงานของผู้
สูงอายุ จำนวน 2,500 อัตรา

4.ชื่นบาน บ้านประชารัฐ โดยให้ผู้ประกันตนกู้ยืมเงิน
ซื้อบ้านในโครงการบ้านประชารัฐ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 คงที่
3 ปี ร้อยละไม่เกิน 1 ล้านบาท กับธนาคารอาคารสงเคราะห์
ธนาคารออมสิน และธนาคารกรุงไทย โดยมีวงเงินที่จัดสรร
ให้ธนาคารดำเนินการ จำนวน 5,000 ล้านบาท

5.ชื่นใจ ค่าเลี้ยงดูบุตร โดยเพิ่มสิทธิประโยชน์
สงเคราะห์บุตร อายุไม่เกิน 6 ปี จากเดิม 400 บาท เป็น
600 บาทต่อคนต่อเดือน ได้รับคราวละไม่เกิน 3 คน ซึ่งมี
ผู้ประกันตนได้รับประโยชน์ดังกล่าว จำนวน 1,200,000 คน

6.ชื่นจิต สิทธิผู้ประกันตน โดยผู้ประกันตนแบบสมัคร
ใจ ตามมาตรา 40 จำนวน 2,400,000 คน ที่จ่ายเงินสมทบ
ในอัตรา 70 บาท และ 100 บาทต่อเดือน จะได้รับการเพิ่ม
เงินทดแทนการขาดรายได้เมื่ออนันต์รักษาตัวจากวันละ
200 บาท เป็น 300 บาท กรณีเสียชีวิตรับเพิ่มเงินสงเคราะห์
อีก 3,000 บาท และเพิ่มทางเลือกใหม่จ่ายเงินสมทบเพียง
300 บาทต่อเดือน ได้สิทธิประโยชน์ 5 กรณี ได้แก่ รับเงิน
ทดแทนการขาดรายได้ 200 บาท ถึง 300 บาทต่อวัน รวม
กันไม่เกิน 90 วันต่อปี หากทุพพลภาพรับเงินเดือนละ 500
บาท ถึง 1,000 บาทตลอดชีวิต กรณีเสียชีวิตรับเงินค่าทำศพ
40,000 บาท รับเงินสงเคราะห์บุตรอายุไม่เกิน 6 ปี จำนวน
200 บาทต่อคนต่อเดือน ไม่เกินคราวละ 2 คน รับบำเหน็จ
ชราภาพ 150 บาทต่อเดือน เมื่ออายุ 60 ปี

7.ชื่นสุข เรียกรับสิทธิ เพิ่มช่องทางเรียกรับสิทธิ
แรงงาน โดยให้บริการลูกจ้างยื่นคำร้องออนไลน์ ทางเว็บไซต์
www.labour.go.th เพื่ออำนวยความสะดวก รวดเร็ว ทุกที่
ทุกเวลา และขอคไล้กระทรวงแรงงาน 1506

8.ชื่นชีวา ไร้โรคหน้าจ่อ โดยมอบแอปพลิเคชันเพื่อรู้
เท่าทันออฟฟิศซินโดรม โดยสร้างองค์ความรู้และความเข้าใจ
ถึงสาเหตุและการป้องกันอาการออฟฟิศซินโดรม ส่งเสริมให้

ดม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 900,000
Ad Rate: 2,200

Section: First Section/ต่างประเทศ

วันที่: พุธ 27 ธันวาคม 2560

ปีที่: 17

ฉบับที่: 5891

Col.Inch: 153

Ad Value: 336,600

หน้า: 14(ล่างขวา), 15

PRValue (x3): 1,009,800

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: เปิด 85 โครงการของขวัญปีใหม่

คนในองค์กรปรับเปลี่ยนพฤติกรรมและทำางการทำงานที่
ถูกต้องเหมาะสม

9.ชื่นตา อาสาแรงงาน เพื่อให้เป็นเครือข่ายที่เข้มแข็ง
ทำหน้าที่สื่อกลางในการให้ความรู้แก่พี่น้องประชาชน และ
สร้างความเข้าใจถึงสิทธิประโยชน์ และการคุ้มครองแรงงาน
รวมทั้งตำแหน่งงานว่างเพื่อการมีงานทำ จากเดิมที่มีอยู่กว่า
7,200 คน ทุกจังหวัด โดยเพิ่มให้ครอบคลุมทั่วประเทศ
ทุกพื้นที่ในกรุงเทพฯ 50 เขต อีก 253 คน

ทุ่มแจกของขวัญปีใหม่-‘ซานต้า’ส่งของขวัญ

เที่ยวลดภาษี-ธ.คินดอกทาร์กอุแว้บรับ600บ.

‘ซานต้า’ส่งทุกกระทรวงแจกของขวัญปีใหม่ให้ชาวไทยทั้งลดแลกแจกแถมเป็นของขวัญปีใหม่ □ อ่านต่อหน้า 11

● ปีใหม่

□ ต่อจากหน้า 1

ให้ชาวไทย ตลอดปีหน้าใครเที่ยวในประเทศ เก็บใบเสร็จใช้ลดภาษีได้ รอส.แจกเงินให้ลูกหนี้ชั้นดี ส่วนธ.ค.ก็ลดดอกเบี้ยให้เป็นพิเศษ คนจนกู้ซื้อบ้านได้สูงสุด 2 ล้านบาท เด็กแรกเกิดรับเลย 6 ร้อยบาท พิพธิรัชจำและแหล่งท่องเที่ยวเข้าชมฟรี

★ ‘บิกตู’อวยพรปีใหม่

เมื่อเวลา 12.40 น. วันที่ 26 ธ.ค. พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคสช. แดงฉายหลังการประชุมกรม.สัณจร ที่สถาบันพลศึกษา วิทยาเขตสุโขทัย อ.เมือง จ.สุโขทัย ถึงของขวัญปีใหม่ที่รัฐบาลเตรียมให้แก่ประชาชนว่า รัฐบาลมีความมุ่งมั่นในการทำอะไรให้กับประชาชน จะเรียกว่าเป็นของขวัญปีใหม่ก็ได้ เพราะบางกิจกรรมเริ่มในช่วงนี้และจะเกิดขึ้นหลังปีใหม่ไป

“ที่จริงแล้วไม่อยากจะมองว่าเป็นแค่ของขวัญปีใหม่ แต่ใช้คำว่าเป็นสิ่งที่รัฐบาลมุ่งมั่นมีเจตนารมณ์ที่จะทำเพื่อวางพื้นฐานในอนาคตไปด้วย หลายอย่างคือการปฏิรูปทั้งระบบราชการ งบประมาณ กฎหมาย และวิธีการทำงาน ตลอดจนยกระดับเพิ่มขีดความสามารถให้กับระบบราชการทั้งในท้องถิ่นและทุกกระทรวง ทบวง กรม ภายใต้บูรณาการของผู้นำราชการจังหวัด อย่างไรก็ตามแต่ละกระทรวงได้ส่งรายงานเรื่องของขวัญปีใหม่ที่จะทำให้ประชาชนขึ้นยืนไม่ครบทุกกระทรวงแต่เกือบครบแล้ว” นายกฯ กล่าว

พล.อ.ประยุทธ์ ยังกล่าวอวยพรปีใหม่ให้แก่นคนไทยและประเทศด้วยว่า อยากให้ทุกอย่างในปีหน้าเป็นปีแห่งความสำเร็จ เป็นปีแห่งการเปลี่ยนแปลง เป็นปีแห่งการเตรียมการไปสู่ประชาธิปไตยที่มีธรรมาภิบาล ครวนี้คนทำเองไม่ได้หวังว่าทุกคนจะร่วมกันอวยพร และร่วมกันกระทำปฏิบัติร่วมกันทั้งกาย วาจา ใจ ลดความขัดแย้งสร้างความปรองดองกันให้ได้ อย่าให้ต้องบังคับใช้กฎหมายจนมากเกินไป เพราะฉะนั้นต้อง

ขอร้องทุกคนในเมื่อทุกคนเป็นคนไทยทั้งสิ้นปีใหม่นี้ใครคิดหวังสิ่งใดก็ให้สมความมุ่งมั่นทุกประการ ลำคัยที่สุดขอให้ทุกคนมีความสุขมีความปลอดภัยในการเดินทางไปท่องเที่ยวให้เป็นครอบครัวที่อบอุ่น เช่นการกราบขอพรพ่อแม่ ให้ทุกคนอยู่ดีมีสุขนั่นคือความหวังของตนในปีใหม่ และตนไม่ต้องการอะไรตอบแทน

“ขอบคุณประชาชนทุกคน ผมเห็นรอยยิ้มก็มีความสุขมีกำลังใจในการทำงานให้กับพวกเรต่อไป และเป็นกำลังใจให้ตัวเองด้วยเพราะบางครั้งผมก็มีสติ ประชาชนอยากเห็นผมยิ้ม หัวเราะ อยากเห็นพูดจาเพราะๆ ผมก็สัญญากับทุกคนว่าจะทำให้ดีที่สุด ในปีหน้าจะเป็นนายกรัฐมนตรีที่อารมณ์ดีตลอดเวลาถึงแม้ว่าพยายามจะทำให้ผมหงุดหงิดก็ตาม ผมจะไม่หงุดหงิดตามอีกแล้ว ผมสัญญากับตัวเองไว้แล้ว” นายกฯ กล่าว

★ เทียวทั้งปีใช้ลดภาษี

พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม กล่าวว่า ในช่วงเทศกาลปีใหม่นี้ กระทรวงกลาโหมเตรียมของขวัญปีใหม่ให้แก่ประชาชนชาวไทย ถือว่าปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน โดยพยายามป้องกันเพื่อให้เกิดความสงบเรียบร้อย โดยเฉพาะการลดปัญหาอุบัติเหตุทางจราจร กระทรวงมหาดไทยและกระทรวงกลาโหมจะปฏิบัติงานร่วมกัน ตั้งเป้าว่าจะลดอุบัติเหตุจากปีที่ผ่านมาให้ได้มากที่สุด อย่างไรก็ตามปีใหม่นี้ส่วนตัวไม่ได้ไปเที่ยวใด คิดว่าจะพักผ่อนอยู่ที่บ้าน

ด้านนายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลังเปิดเผยว่า กรมเห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยวและจัดอบรมสัมมนาในจังหวัดท่องเที่ยวรอง โดยผู้จ่ายเงินค่าบริการให้กับผู้ประกอบการที่เกี่ยว รวมถึงค่าที่พักในโรงแรม หรือโฮมสเตย์ที่ขึ้นทะเบียนอย่างถูกต้อง สามารถนำค่าใช้จ่ายดังกล่าวรวมกันไม่เกิน 15,000 บาท ไปลดหย่อนภาษีได้ ขณะเดียวกันยังให้เอกชนที่จ่าย

เงินค่าสัมมนา ค่าห้องพัก ค่าขนส่ง หรือรายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับการอบรมใน 55 จังหวัด เมืองรอง สามารถนำค่าใช้จ่ายดังกล่าวมาหักลดหย่อนได้ 100% โดยจะมีผลตั้งแต่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค.61

ประเมินว่า แม้ทำให้รัฐสูญเสียรายได้จากการจัดเก็บภาษีประมาณ 200 ล้านบาท แบ่งเป็นสูญเสียรายได้จากการลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล 50 ล้านบาท และสูญเสียรายได้จากการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 150 ล้านบาท แต่จะส่งผลดี คือ ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ และสร้างรายได้ให้กับประชาชนในท้องถิ่น และช่วยกระตุ้นความต้องการท่องเที่ยวในจังหวัดรอง นำไปสู่การพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวใหม่

นายวีระศักดิ์ โควสุรัตน์ รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า มาตรการดังกล่าวจะช่วยส่งเสริมให้คนเดินทางท่องเที่ยวในจังหวัดที่เป็นเมืองรองด้านการท่องเที่ยวมากขึ้นจากที่

ปัจจุบันคนมักจะกระจุกการเดินทางท่องเที่ยวใน 22 จังหวัด ส่วน 55 จังหวัดที่หมายถึงเมืองรอง ประกอบด้วยนครศรีธรรมราช อุตรธานี เชียงราย ลพบุรี พิษณุโลก สุพรรณบุรี อุบลราชธานี นครนายก หนองคาย สระแก้ว เลย ดาก คราด เพชรบูรณ์ จันทบุรี นุดาหาร นครสวรรค์ ราชบุรี สมุทรสงคราม บุรีรัมย์

ชัยภูมิ พัทลุง ตรัง ศรีสะเกษ ปราจีนบุรี สตูล ชุมพร สุโขทัย สุรินทร์ สกลนคร ลำพูน นครพนม อุตรดิตถ์ ระนอง ลำปาง ร้อยเอ็ด แม่ฮ่องสอน พิจิตร แพร่ ชัยนาท น่าน อ่างทอง มหาสารคาม กำแพงเพชร อุทัยธานี นราธิวาส ยะลา พะเยา บึงกาฬ กาฬสินธุ์ โยธธ สิงห์บุรี หนองบัวลำภู อำนาจเจริญ และปัตตานี นอกจากนี้จะมีเขตพื้นที่อื่นที่กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาจะกำหนดเพิ่มอีก เช่น สุราษฎร์ธานี อาจจะให้ทั้งจังหวัดยกเว้นพื้นที่ของเกาะสมุย หรือบางพื้นที่ของเชียงใหม่ซึ่งคนไม่ค่อยไปท่องเที่ยวมากนัก เป็นต้น

★ รอส.แจกเงิน-ธคส.ลดดอกเบี้ย

ส่วน พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า กรมเห็นชอบโครงการของขวัญปีใหม่ปี 2561 ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยโครงการแรกเพื่อส่งเสริมวินัยทางการเงินให้กับประชาชน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ให้ของขวัญ 1,000 บาท สำหรับลูกค้ารายย่อยที่ผ่อนชำระหนี้ย้อนหลัง 48 เดือน ไม่เป็นหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือเอ็นพีแอล จะได้มีเงินกู้ รวมวงเงินกู้ทุกบัญชีภายใต้หลักประกันเดียวกันไม่เกิน 1 ล้านบาท โดยต้องเป็นผู้กู้ที่มีการชำระเงินงวดของเดือน ธ.ค. 2560 ในช่วงระหว่างวันที่ 1-31 ธ.ค. 2560 คาดว่าจะมีผู้ได้รับของขวัญ 165,107 ราย

ต่อมาเป็นโครงการชำระหนี้ มีถิ่นของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จะกั้นดอกเบี้ยยให้ลูกค้าร้อยละ 30 ของจำนวนดอกเบี้ยที่ชำระในช่วงระหว่าง 1 ม.ค. - 31 ธ.ค. 2561 สำหรับลูกค้าที่มีเงินต้นคงเป็นหนี้ ณ วันที่ 30 พ.ย. 2560 ไม่เกิน 300,000 บาท คาดว่าจะมีผู้ได้รับของขวัญเป็นเกษตรกร 2.3 ล้านราย

ทั้งนี้ โครงการสนับสนุนให้ประชาชนมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองของ ธอส. ได้จัดทำโครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับผู้ได้รับสิทธิในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ผู้มีรายได้น้อยทั่วไปและบุคลากรภาครัฐรวม 3 โครงการมีอัตราดอกเบี้ยผ่อนปรนและมีระยะเวลากู้ยืมสูงสุดถึง 40 ปี รวมทั้งมีการยกเว้นค่าธรรมเนียมตามที่ธนาคารกำหนด ซึ่งให้ยื่นขอคำกู้ได้จนถึงวันที่ 28 ธันวาคม 2561 หรือเมื่อธนาคารได้อนุมัติสินเชื่อเต็มโครงการแล้ว

แบ่งออกเป็น ประชาชนผู้ได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและประชาชนผู้มีรายได้น้อยมีวงเงิน โครงการรวม 30,000 ล้านบาท วงเงินสูงสุดต่อรายให้กู้ไม่เกิน 2 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ 4 ปีแรก 2.75% ต่อปี กรณีวงเงินกู้ไม่เกิน 1 ล้านบาท และ 3% ต่อปี สำหรับวงเงินกู้มากกว่า 1 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 2 ล้านบาท

ขณะที่บุคลากรภาครัฐ มีวงเงินรวม 30,000 ล้านบาท ไม่จำกัดวงเงินสูงสุดต่อราย อัตราดอกเบี้ยคงที่ 4 ปีแรก เอ็มอาร์อาร์ -3.75 เปอร์เซ็นต์ต่อปี หรือเทียบเท่าร้อยละ 3 ต่อปี นอกจากนี้ เป็นสินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ โดยให้ประชาชนผู้ได้รับสิทธิในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและประชาชนผู้มีรายได้น้อย

รวมถึงบุคลากรภาครัฐตามที่ธนาคารกำหนด ที่มีภูมิลำเนาหรือต้องการที่อยู่อาศัยในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ 3 จังหวัด ได้แก่ ยะลา นราธิวาส และปัตตานี วงเงินโครงการรวม 1,000 บาท ให้วงเงินกู้สูงสุดต่อรายไม่เกิน 1 ล้านบาท สำหรับผู้ได้รับสิทธิในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและไม่เกิน 2 ล้านบาท สำหรับประชาชนผู้มีรายได้น้อยและบุคลากรภาครัฐกำหนดอัตราดอกเบี้ยคงที่ 5 ปีแรกอยู่ที่ร้อยละ 2.5 ต่อปี

★ ทุกกระทรวงแจ่มของขวัญ

พ.อ.หญิง ทักษดา สังขจันทร์ ผู้ช่วยโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า สำหรับของขวัญปีใหม่ของแต่ละกระทรวงให้กับคนไทย ประกอบด้วย กระทรวงกลาโหม ใช้เกมแปลเติมความสุขให้คนไทยจากใจทหาร โดยจะมีมาตรการดูแลความปลอดภัยคอยช่วยเหลือประชาชน อำนวยความสะดวกให้ประชาชน พร้อมทั้งจะเปิดพิพิธภัณฑ์และแหล่งท่องเที่ยวของกองทัพให้เข้าชมฟรี ตั้งแต่ 29 ธ.ค. 60 - 4 ม.ค. 61, กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) จะเพิ่มเงินสนับสนุนเด็กแรกเกิดจาก 400 บาท เป็น 600 บาท ทำแอปพลิเคชันครอบครัว ให้คนรู้สิทธิช่องทางกฎหมาย และลดดอกเบี้ยบ้านแลกบ้าน

กระทรวงพลังงาน จะมีโครงการปีใหม่ ข้าวใหม่ อิ่มท้อง อิ่มใจ ช่วยชาวนา โดยปตท. จะเตรียมข้าวสาร 1 ล้านถุง งดละครั้งทั่วโลกกรมแจกให้กับผู้ใช้บริการปั้มน้ำมันปตท.ทั่วประเทศ, กระทรวงศึกษาธิการ ให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงกับสถานศึกษากิจกรรมอาชีวอาสา โรงเรียนประชารัฐจังหวัดชายแดนภาคใต้, กระทรวงสาธารณสุข จะพัฒนาระบบบริการผ่าตัดวันเดียวกลับ จัดทำแอปพลิเคชันให้ความรู้เรื่องยาและสมุนไพร

กระทรวงยุติธรรม ออกมาตรการลดภาระรายจ่ายช่วยเหลือประชาชนให้เข้าถึงกระบวนการยุติธรรม ลดราคาสินค้าของกรมราชทัณฑ์ กรมพินิจและคุ้มครองเด็ก การไกล่เกลี่ยข้อพิพาทในชั้นการบังคับคดี และการตรวจพิสูจน์โดยสถาบันนิติวิทยาศาสตร์โดยไม่เสียค่าใช้จ่าย และการเปิดให้เยี่ยมญาติที่คุมขังในวันหยุดราชการ กระทรวงแรงงาน ออกมาตรการช่วยเหลือ 9 ชื่นบาน แรงงานขึ้นใจ บริการตรวจสภาพซ่อม บำรุง รถจักรยานยนต์ และรถยนต์ 77 จุด ทั่วประเทศ ตั้งแต่วันที่ 29 ธ.ค. 60 - 4 ม.ค. 61 และโครงการบ้านประชา

รัฐ ให้ผู้ประกันตนกู้ซื้อบ้านในอัตราดอกเบี้ยต่ำกว่าที่ 3 ปี

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ส่งมอบโครงการชลประทานขนาดเล็ก ส่งเสริมเกษตรแปลงใหญ่ โครงการโคบาลบูรพา แจกปัจจัยการผลิต เพิ่มพลังปีใหม่ซื้อสินค้าเกษตรตลาดเกษตรกร ตลาดนัดชาวดอย ส่งความสุขปีใหม่ด้วยสินค้าประมงไทย เปิด 10 ศูนย์ข้าวทั่วประเทศให้ประชาชนเข้าชม ตั้งแต่ 25 ธ.ค. 60-7 ม.ค. 61 เปิดศูนย์ศิลปาชีพบางไทรให้เข้าชมฟรี ตั้งแต่ 25 ธ.ค. 60-15 ม.ค. 61 เปิดพิพิธภัณฑ์สัตว์น้ำของกรมประมงทั่วประเทศให้เข้าชมฟรี ตั้งแต่ 25 ธ.ค.-7 ม.ค. 61 เปิดศูนย์วิชาการการเกษตรและศูนย์ศึกษาโครงการพระราชดำริให้ประชาชนเข้าชมฟรี ตั้งแต่ 29 ธ.ค. 60-4 ม.ค. 61 และให้สหกรณ์การเกษตรทั่วประเทศสนำสินค้ามาจำหน่ายในราคาถูก

สินเชื่อบ้าน6หมื่นล้าน'ผู้มีรายได้น้อย-บุคลากรรัฐ'กู้ยาว40ปี 'ของขวัญปีใหม่'ลือตใหญ่

คลังเตรียมเสนอมาตรการ
สวัสดิการคนจนเฟส 2
เข้าครม.หลังปีใหม่

กรุงเทพธุรกิจ ● กรม.สัญญาไฟเขียว
แพ็คเกจใหญ่ ของขวัญปีใหม่ จัดวงเงิน
สินเชื่อกู้ซื้อบ้านกว่า 6 หมื่นล้านผู้ถือบัตร
สวัสดิการรัฐได้สิทธิกู้ด้วย ไม่เกิน 2 ล้านบาท
ให้สิทธิผ่อนยาว 40 ปี ขณะบุคลากรภาครัฐ
ได้วงเงิน 3 หมื่นล้านไม่จำกัดเพดาน
ด้าน ธอส.-ธกส. มอบเงินคืนลูกหนี้ประวัติดี
"ทุกกระทรวง" จัดโครงการลดค่าครองชีพ
ประชาชน

ของขวัญปีใหม่ สำหรับประชาชน ปี 2561

ข่าวเด่น กรุงเทพธุรกิจ
27/12/2017

- ฟรี** ค่าธรรมเนียม
มอเตอร์เวย์-วงแหวน
- คิดคั้งอินเทอร์เน็ท**
ความเร็วสูง
24,700 หมู่บ้าน
- ธ.ก.ส.**
คืนดอกเบี้ย 30%
ให้แก่เกษตรกร
ขึ้นทะเบียนสวัสดิการรัฐ
หนีไม่เกิน 3 แสนบาท
- มอบของขวัญ**
ผู้สูงอายุ 100 ปีขึ้นไป
รายได้: 1-2 พันบาท
- มอบ DEPA**
Literacy Voucher
แก่ผู้พิการ 200 ราย
รายได้: 1 พันบาท
- ก็โอที**
ยกเว้นค่าบริการ
โทรศัพท์ประจำที่
3G รายเดือน
- ลดค่าใช้จ่าย**
ยกเว้นค่าธรรมเนียม
ประกอบข้อพิพาท
- ธอส.**
คืนเงิน 1,000 บาท
ให้ลูกค้ามีประวัติ
ชำระหนี้ดี
ย้อนหลัง 48 เดือน
- ให้เงินอุดหนุน**
เด็กแรกเกิด
ของใช้ 1 พันบาท
จังหวัดละ 65 ราย



ก่อนส่งท้ายปลายปี คณะรัฐมนตรี
(ครม.) ได้อนุมัติหลายมาตรการเพื่อกระตุ้น
เศรษฐกิจในช่วงโค้งสุดท้าย พร้อมกับมอบเป็น
"ของขวัญปีใหม่" กับประชาชน โดยเฉพาะการ
จัดมาตรการสินเชื่อที่อยู่อาศัย มาตรการคืน
เงินกู้กับลูกค้าสถาบันการเงินรัฐที่มีประวัติดี
พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำ
สำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุม
คณะรัฐมนตรีนอกสถานที่ (ครม.สัญจร)

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

เกราะจาก

จ.สุโขทัยวานนี้ (26 ธ.ค.) มีมติเห็นชอบ
โครงการและมาตรการของกระทรวง
และหน่วยงานภาครัฐที่เสนอเข้า
มาเพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้กับ
ประชาชนตามที่นายกรัฐมนตรีสั่งการ
โดยของขวัญปีใหม่ในส่วนแรก
เป็นโครงการสนับสนุนให้ประชาชน
มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองวงเงิน
รวม 6.1 หมื่นล้านบาท โดยธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ได้จัดทำ
โครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับ
ผู้ได้รับสิทธิในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
ผู้มีรายได้รายได้น้อยทั่วไปและบุคลากร
ภาครัฐรวม 3 โครงการมีอัตราดอกเบี้ย
ผ่อนปรนและมีระยะเวลากู้ยืมสูงสุด
ถึง 40 ปี รวมทั้งยกเว้นค่าธรรมเนียม
ตามที่ธนาคารกำหนด ซึ่งให้ยื่น
ขอคำกู้ได้จนถึงวันที่ 28 ธ.ค.2561
หรือเมื่อธนาคารได้อนุมัติสินเชื่อ
เต็มโครงการแล้ว

แบ่งออกเป็นประชาชนผู้ได้รับ
บัตรสวัสดิการแห่งรัฐและประชาชน
ผู้มีรายได้น้อยมีวงเงิน โครงการ
รวม 3 หมื่นล้านบาท วงเงินสูงสุด
ต่อรายให้กู้ไม่เกิน 2 ล้านบาท
อัตราดอกเบี้ยคงที่4ปีแรก 2.75%
ต่อปีกรณีวงเงินกู้ไม่เกิน 1 ล้านบาท

และ 3% ต่อปีสำหรับวงเงินกู้
มากกว่าล้านบาทแต่ไม่เกิน2ล้านบาท
ขณะที่บุคลากรภาครัฐมีวงเงินรวม
3 หมื่นล้านบาท ไม่จำกัดวงเงิน
สูงสุดต่อรายอัตราดอกเบี้ยคงที่
4 ปีแรก เอ็มอาร์อาร์ -3.75% ต่อ
ปี หรือเทียบเท่า 3% ต่อปี

ต้นสินเชื่อบ้านจังหวัดชายแดนใต้

นอกจากนี้ยังเป็นสินเชื่อที่อยู่อาศัย
สำหรับพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้
โดยให้ประชาชนผู้ได้รับสิทธิในบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐและประชาชนผู้มี
รายได้รายได้น้อยรวมถึงบุคลากรภาครัฐ
ตามที่ธนาคารกำหนดที่มีภูมิลำเนา
หรือต้องการที่อยู่อาศัยในพื้นที่
จังหวัดชายแดนภาคใต้ 3 จังหวัด
ได้แก่ ยะลา นราธิวาส และปัตตานี
วงเงินโครงการรวม 1,000 ล้าน
บาทให้วงเงินกู้สูงสุดต่อรายไม่เกิน
1 ล้านบาทสำหรับผู้ได้รับสิทธิในบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐและไม่เกิน2 ล้านบาท
สำหรับประชาชนผู้มีรายได้น้อย
และบุคลากรภาครัฐกำหนดอัตรา
ดอกเบี้ยคงที่5ปีแรกอยู่ที่2.5%ต่อปี

"แบงก์รัฐ"หนุนวินัยการเงิน

สถาบันการเงินเฉพาะกิจของ
รัฐได้จัดสรรโครงการเพื่อส่งเสริม
วินัยทางการเงินให้กับประชาชน โดย
ธอส.มอบของขวัญ1,000บาทสำหรับ
ลูกค้ารายย่อยที่ผ่อนชำระหนี้ย้อน
หลัง48เดือนไม่เป็นหนี้ไม่ก่อให้เกิด
รายได้ (เอ็นพีแอล) จะได้มีวงเงินกู้
รวมวงเงินกู้ทุกบัญชีภายใต้หลัก
ประกันเดียวกันไม่เกิน1ล้านบาท
โดยต้องเป็นผู้กู้ที่มีการชำระเงิน
งวดของเดือน ธ.ค. 2560 ในช่วง
ระหว่างวันที่ 1-31 ธ.ค.2560 คาดว่า
จะมีผู้ได้รับของขวัญ 165,107 ราย
ต่อมาเป็นโครงการชำระหนี้มีคินของ
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร (ธ.ก.ส.) จะคืนดอกเบี้ย

ให้ลูกค้า 30% ของจำนวนดอกเบี๋ยที่ชำระในช่วงระหว่าง 1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2561 สำหรับลูกค้าที่มีเงินต้นคงเป็นหนี้ ณ วันที่ 30 พ.ย.2560 ไม่เกิน 300,000 บาท คาดว่าจะมีผู้ได้รับของขวัญเป็นเกษตรกร 2.3 ล้านราย

กระทรวงพลังงาน จะมีโครงการ "ปีใหม่ ข้าวใหม่ อิ่มท้อง อิ่มใจ ช่วยชาวนา" โดยปตท.จำกัด (มหาชน) จะเตรียมข้าวสาร 1 ล้านถุง กระจายครั้งก็โลกรั้วแจกให้กับผู้ใช้บริการปั๊มน้ำมันปตท.ทั่วประเทศ

เกษตรฯส่งเสริมเกษตรแปลงใหญ่

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ส่งมอบโครงการชลประทานขนาดเล็ก ส่งเสริมเกษตรแปลงใหญ่ โครงการโคบาลบูรพา แจกปัจจัยการผลิตเพิ่มหลังปีใหม่ซื้อสินค้าเกษตร ตลาดเกษตรกร ตลาดนัดชาวดอย ส่งความสุขปีใหม่ด้วยสินค้าประมงไทย เปิด 10 ศูนย์ข้าวทั่วประเทศให้ประชาชนเข้าชม ตั้งแต่วันที่ 25 ธ.ค. 2560 - 7 ม.ค.2561 เปิดศูนย์ศิลปาชีพบางไทรให้เข้าชมฟรี ตั้งแต่วันที่ 25 ธ.ค.2560 - 15 ม.ค.2561 เปิดพิพิธภัณฑ์สัตว์น้ำของกรมประมงทั่วประเทศให้เข้าชมฟรี ตั้งแต่วันที่ 25 ธ.ค.2560 - 7 ม.ค.2561 เปิดศูนย์วิชาการการเกษตรและศูนย์ศึกษาโครงการพระราชดำริให้ประชาชนเข้าชมฟรีตั้งแต่วันที่ 29 ธ.ค.2560 - 4 ม.ค.2561 และให้สหกรณ์การเกษตรทั่วประเทศ นำสินค้ามาจำหน่ายในราคาถูก

ช่วยคนจนเฟส2เข้ากรม.3ม.ค.นี้

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่ากระทรวง

คลังเตรียมเสนอที่ประชุมกรมพิจารณามาตรการสวัสดิการผู้มีรายได้น้อย ระยะที่ 2 ในสัปดาห์หน้า ต้นเดือนม.ค.2561 เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้ผู้มีรายได้น้อยแนวทางหลักคือการช่วยเหลือผู้มีความยากจนที่มาลงทะเบียนเพื่อรับสวัสดิการภาครัฐ โดยเฉพาะในกลุ่มที่มีรายได้ต่ำกว่า 30,000 บาทต่อปีประมาณ 5.3 ล้านคนให้มีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นทุกคนหลุดพ้นจากเส้นความยากจนนี้ได้ภายในปี 2561 จากผู้มาลงทะเบียนทั้งสิ้น 11.4 ล้านคน

ส่วนโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐในปี 2562 คงจะลงทะเบียนคนจนใหม่อีกรอบหนึ่ง คาดว่าจะมีผู้เข้ามาลงทะเบียนลดลง ซึ่งเป็นตามนโยบายของรัฐบาลหลังจากมีมาตรการสนับสนุนให้คนจนมีรายได้เพิ่มขึ้นและมีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ดังนั้นจึงเป็นไปตามเป้าหมายที่คนจะลงทะเบียนจะลดลง

สำหรับมาตรการสวัสดิการภาครัฐในระยะที่ 2 จะเป็นการบูรณาการความร่วมมือระหว่างหลายหน่วยงาน อาทิ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงมหาดไทย กระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงแรงงาน เพื่อช่วยเหลือกลุ่มผู้มีรายได้น้อยมีชีวิตที่ดีขึ้นและมีความยั่งยืนทั้งให้มีการศึกษาที่ดี มีงานทำหนุนให้เป็นลูกจ้างและผู้ประกอบการเองหรือเดินทางไปทำงานต่างประเทศมีเงินใช้จ่ายตามฐานะรูปแบบและในบางรายที่ยังไม่มีที่อยู่อาศัยก็จะสนับสนุนให้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง

รัฐแจกใหญ่ ของขวัญปีใหม่

ผุด14โครงการ ส่งเสริมความสุข

ชวนคนไทยปัมลูก
เพิ่ม รับสังคมสูงวัย
หากมี ♦ อ่านต่อหน้า 13

ของขวัญ □ ต่อจากหน้า 1

ลูกคนที่สอง “สรรพากร” ให้ลดหย่อนภาษี-
ฝากครรภ์ ทะลุ 1.2 แสนบาท เริ่มปี 61 ส่วนลูก
คนแรกยังลดหย่อน 3 หมื่นบาทเท่าเดิม พร้อม
ชง ครม. เคารพมาตรการภาษีสนับสนุนการท่องเที่ยว
เที่ยวเมืองรอง 1.5 หมื่นบาท ขาดลด 1 ปี
ด้าน “มหาดไทย” ผุด 14 โครงการ มอบเป็น
ของขวัญปีใหม่ให้ชาวไทย ทั้งลดดอกเบี้ยโรง
รับจำนำ ฮอตไลน์ศูนย์ดำรงธรรมตลอด 24
ชั่วโมงช่วงเทศกาล ให้บริการประชาชนในเดียว
รับบริการ ลดการใช้สำเนา พร้อมโหลดแอป
“กปน.” ลดค่าน้ำ 100 บาท ตลอดเดือน ม.ค.
61 ขณะที่ “ปลัดแรงงาน” บัดย้อเคาะค่าจ้าง
ขั้นต่ำ ให้บอร์ดกำหนดแต่ละพื้นที่ ไม่พียง
เป็นหน้าที่ชุดใหม่-เก่า

เมื่อวันที่ 25 ธ.ค. นายฉัตรชัย พรหม
เลิศ ปลัดกระทรวงมหาดไทย กล่าวว่า ตามที่
พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รว.มหาดไทย เห็น
ชอบโครงการของขวัญปีใหม่กระทรวงมหาด
ไทยเพื่อมอบเป็นของขวัญให้แก่ประชาชนปี
61 นั้นซึ่งมีรายละเอียด 14 โครงการ ดังนี้
1. ตลาดประชารัฐ สร้างโอกาส สร้างอาชีพ
สร้างรายได้ โดยบูรณาการความร่วมมือตลาด
ประชารัฐ ทั้ง 10 ประเภท เพื่อพัฒนาตลาด
ใหม่ และขยายพื้นที่ตลาดที่มีอยู่เดิม ให้มีพื้นที่
ในการค้าขายเพิ่มขึ้นอย่างยั่งยืนร้อยละ 10 จาก
พื้นที่เดิม 2. สร้างอาชีพ สร้างรายได้ให้ชุมชน
บนวิถีพอเพียง โดยการศึกษาอาชีพให้ครัวเรือน
กลุ่มเป้าหมาย ผู้ประกอบการโอท็อปให้ได้รับ
การพัฒนาศักยภาพเพิ่มขึ้น เพื่อให้สามารถพึ่ง
ตนเองได้ มีอาชีพและรายได้เพิ่มขึ้น 3. สถาน
ธนาทุพพลภาพทั่วประเทศ มอบของขวัญปีใหม่
แก่ประชาชน โดยใช้มาตรการลดดอกเบี้ยโรง
รับจำนำของรัฐเพื่อลดอัตราดอกเบี้ยให้แก่
ประชาชนผู้มีรายได้น้อยในช่วงเทศกาลปีใหม่
และตลอดปี 2561 เพื่อบรรเทาความเดือดร้อน
เฉพาะหน้าในด้านค่าใช้จ่าย และไม่ต้องกู้เงิน

นอกระบบ 4. หมู่บ้านชุมชนสดใส ประชารัฐ
สุขใจ ปลอดภัยจากขยะอันตราย โดยให้ทุก
หมู่บ้าน ชุมชน จัดตั้งจุดรวบรวมขยะอันตราย
ในพื้นที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้ได้ครบ
100 เปอร์เซ็นต์ภายในปี 61

นายฉัตรชัย กล่าวอีกว่า โครงการที่
5. ศูนย์ดำรงธรรมนำสุข คลายทุกข์ด้านที่ดิน
โดยเพิ่มช่องทางการให้บริการและติดตั้งระบบ
ฮอตไลน์จำนวน 10 คู่สาย เพื่อบริการตอบข้อ
สงสัยโดยผู้เชี่ยวชาญตลอด 24 ชั่วโมง 6. ปี
ใหม่ปลอดภัย คนไทยปลอดภัย ศูนย์ดำรง
ธรรมเคลื่อนที่ โดยจัดตั้งศูนย์ดำรงธรรมอำเภอ
เคลื่อนที่ ๗ จุดอำนวยความสะดวกปลอดภัยทาง
ถนนในช่วงเทศกาลปีใหม่ 61 บริการตลอด 24
ชั่วโมง 7. อำนวยความสะดวก ลดสำเนา
เอกสาร ขอรับบริการใช้เพียงบัตรประชาชนใบ
เดียว โดยประชาชนสามารถใช้บัตรประจำตัว
ประชาชนเพียงใบเดียวไปติดต่อขอรับบริการ
จากภาครัฐเพื่อความสะดวก รวดเร็ว ลดค่าใช้จ่าย
ในการทำสำเนา

โครงการที่ 8. ของขวัญปีใหม่ ประชา
ปลอดภัย บรรเทาทุกข์ด้วยผัสดมภ์ โดยวาง
ผังการระบายน้ำครอบคลุมทุกจังหวัดทั่ว
ประเทศ และมีแผนที่เสี่ยงภัยน้ำท่วมและทาง
น้ำหลากทั้งระดับจังหวัดและระดับหมู่บ้าน เพื่อ
ลดปัญหาสิ่งก่อสร้างและโครงสร้างพื้นฐานที่
กีดขวางทางน้ำ 9. แบบบ้านสามชั้น ของขวัญ
ปีใหม่ จัดทำแบบบ้านสามชั้น และแบบบ้าน
ด้านทานแผ่นดินไหว เพื่อตอบสนองความ
ต้องการของประชาชนรวม 16 แบบ แบ่งเป็น
บ้านพอเพียง 10 แบบ และบ้านด้านแผ่นดิน
ไหว 6 แบบ เพื่อให้ประชาชนมีแบบบ้านที่ถูก
ต้องตามหลักวิชาการ นำไปขออนุญาตก่อสร้าง
ได้อย่างรวดเร็ว โดยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายในการ
ออกแบบและประมาณราคา

นายฉัตรชัย กล่าวอีกว่า โครงการที่ 10.
จับรณมีน้ำใจ รักษาวันยารจากร เพื่อสร้างความ

ตระหนัก รับรู้ และกระตุ้นเตือนจิตสำนึกให้กับ
ประชาชนผู้ใช้รถใช้ถนนในช่วงเทศกาลปีใหม่
61 โดยใช้กลไกประชารัฐเป็นแนวทางในการ
ดำเนินงาน เน้นการบังคับใช้กฎหมายอย่าง
เคร่งครัดจริงจัง 11. ถนนสวยแห่งความสุข
โดยนำสายสื่อสารลงดินบริเวณถนนสุขุมวิท
สร้างทัศนียภาพที่สวยงาม 12. 74 ชุมชน
ปลอดภัยใช้ไฟฟ้าโดยเปิดคลินิกบริการด้าน
ไฟฟ้าและแนะนำการใช้ไฟฟ้าอย่างประหยัด
และปลอดภัย รวมทั้งตรวจสอบปรับปรุง
อุปกรณ์ไฟฟ้าในชุมชน 13. MWA onMobile
แอปของกรมเมือง ครบทุกเรื่องน้ำประปาให้เข้า
ถึงง่าย สนองนโยบายมหาดไทย 4.0 ทั้งนี้ผู้ที่
โหลดแอปพลิเคชันตลอดเดือน ม.ค. 61 จะได้
รับส่วนลดค่าน้ำ 100 บาท และ 14. ประปาเพื่อ
ประชารัฐโดยการประปาภูมิภาค (กปภ.) ร่วม
มือกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทั่วประเทศ
ดูแลระบบประปาภายในอาคาร บ้านเรือน ให้
อยู่ในสภาพใช้งานได้ดี

ด้าน นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรม
สรรพากร กล่าวว่า ได้เสนอให้กระทรวงการ
คลัง พิจารณามาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการ
มีบุตรแล้ว เพื่อให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ปี 61
เป็นต้นไป โดยกำหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาสำหรับบุตรคนที่ 2 ที่เกิดตั้งแต่
ปี 61 เป็นต้นไป ด้วยการหักลดหย่อนเพิ่ม
ขึ้นอีก 30,000 บาท จากมาตรการเดิมที่เพิ่
งบกับใช้เมื่อปีภาษี 60 ทำให้หักลดหย่อนบุตร
ได้ 30,000 บาท เพิ่มเป็น 60,000 บาท และ
กำหนดให้ผู้มีเงินได้สามารถหักลดหย่อน
สำหรับรายจ่ายเป็นค่าฝากครรภ์ และคลอดบุตร
ตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 60,000 บาท
ต่อปี ซึ่งรวมเป็นค่าลดหย่อนได้ถึง 120,000
บาท ส่วนบุตรคนแรกยังได้ใช้สิทธิค่าลดหย่อน
ภาษีเท่าเดิมที่ 30,000 บาท เพื่อเป็นการ
สนับสนุนให้คนไทยมีบุตรเพิ่มขึ้น หลังจากมี
ข้อมูลระบุว่า ในอนาคตประเทศไทยจะเข้าสู่
ประเทศสังคมผู้สูงอายุ

“กระทรวงการคลังมองว่า ประเทศไทย
มีประชากรวัยแรงงานลดลงอย่างมากเนื่องจาก
มีอัตราการเกิดของประชากรลดลง ทำให้
อัตราส่วนของผู้สูงอายุเพิ่มขึ้นทุกปี รัฐบาลจึง
มีนโยบายให้มีมาตรการทางภาษีเพื่อสนับสนุน
การมีบุตร เพื่อจูงใจให้ผู้มีเงินได้ที่มีบุตรคนที่
2 เป็นต้นไปที่เกิดตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 61 เป็นต้น
ไป ได้รับการบรรเทาภาระภาษี โดยให้มีสิทธิ

หักค่าลดหย่อนบุตรเพิ่มขึ้นอีก 30,000 บาทต่อบุตรหนึ่งคน สำหรับค่าลดหย่อนบุตรตั้งแต่คนที่ 2 ขึ้นไป ทั้งนี้ จะมีผลสำหรับปีภาษี 61 ที่จะขึ้นแบบช่วงเดือน ม.ค.-มี.ค. 62” อธิบดีกรมสรรพากร กล่าว

นายประสค์ กล่าวด้วยว่า ในวันที่ 26 ธ.ค. กระทรวงการคลังจะเสนอให้ ครม. เห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยวเมืองรอง โดยให้สามารถนำค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการท่องเที่ยวเมืองรอง อาทิ ค่าที่พัก ค่าอาหาร ค่าซื้อสินค้าโอท็อป เป็นต้น รวมกันแล้วไม่เกิน 1.5 หมื่นบาท มาหักลดหย่อนภาษี ระยะเวลา 1 ปี เริ่มตั้งแต่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค. 61 โดยใช้ใบเสร็จรับเงินจากผู้ประกอบการที่ให้บริการ หรือซื้อสินค้าเป็นหลักฐานได้เลย ไม่ต้องใช้ใบกำกับภาษี โดยมาตรการดังกล่าวเชื่อว่าจะช่วยสนับสนุนให้ประชาชน ร้านค้ารายเล็ก ๆ ที่อยู่ตามต่างจังหวัด โดยเฉพาะในเมืองรองมีรายได้เพิ่มขึ้น

ขณะที่ นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รมว. วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กล่าวว่า กระทรวงวิทยาศาสตร์ฯ จะเสนอของขวัญปีใหม่ให้ที่ประชุมพิจารณา ครม.สัญจร วันที่ 26 เช่น โครงการอุปถัมภ์วิทยาศาสตร์เพื่อโอท็อป61 โดยแจกอุปถัมภ์วิทยาศาสตร์เพื่อโอท็อปแก่ผู้ประกอบการ 829 รายทั่วประเทศ เริ่มโครงการตั้งแต่เดือน ธ.ค. 60 เป็นต้นไป ขณะที่ สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย จะลดราคางานบริการภาคอุตสาหกรรม 20% เป็นเวลา 3 เดือน ในช่วงเดือน ม.ค.-มี.ค. 61 ขณะเดียวกันยังมีโครงการกระทรวงวิทย์ ชวนพิชิตอวกาศ โดยเปิดให้ประชาชนเข้าชม ที่อุทยานรังสรรค์นวัตกรรมอวกาศ จ.ชลบุรี ได้ตั้งแต่วันที่ 5 ธ.ค. 60- 5 ม.ค. 61 นอกจากนี้จะเปิดให้ชมพิพิธภัณฑ์ที่อยู่ภายใต้การดูแลของกระทรวงวิทยาศาสตร์ด้วย

ส่วน กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม จะรายงานให้ที่ประชุมทราบถึงความสำเร็จการดำเนินโครงการยกระดับโครงสร้าง

พื้นฐานโทรคมนาคมเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ กิจกรรมที่ 1 การขยายโครงข่ายอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงให้ครอบคลุมทั่วประเทศเพื่อสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจภายในประเทศ หรือโครงการเน็ตประชารัฐ ซึ่งได้ดำเนินการติดตั้งครบทั้ง 24,700 หมู่บ้านตามเป้าหมายมอบเป็นของขวัญให้ประชาชนในปีใหม่นี้

วันเดียวกัน นายจรินทร์ จักกะพาก ปลัดกระทรวงแรงงาน กล่าวถึงกรณีเครือข่ายแรงงานน้อยใจ วิศวกรรมวิจารณ์คณะกรรมการค่าจ้าง (บอร์ดค่าจ้าง) พยายามยื้อหรือเดชะงักการปรับขึ้นค่าจ้างเพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้กับแรงงาน เหมือนถูกหลอกไปวัน ๆ ว่า เรื่องนี้ขอเวลาคณะกรรมการมาร่วมประชุมให้ครบทั้ง 10 คนเพื่อพิจารณาค่าจ้างขึ้นค่า เร่งอยู่แล้วไม่ได้อยากจะยื้อ รู้กระแสดี อยากจะประชุมให้ทันภายในสัปดาห์นี้ หรือว่าอย่างน้อยก็เป็นสัปดาห์แรกหลังปีใหม่ ส่วนเรื่องที่ว่า จะเป็นหน้าที่ของกรรมการชุดปัจจุบัน หรือชุดใหม่นั้น ถ้าเป็นชุดใหม่เรื่องจะยาว เพราะต้องรอเสนอรายชื่อเข้า ครม. รอประกาศแต่งตั้ง กว่าประชุมก็คงอีกนาน แต่ชุดปัจจุบันมีการพิจารณาเรื่องนี้ไปแล้วในเบื้องต้น อย่างไรก็ตาม ก็ต้องดูฝ่ายนโยบายก่อนว่าจะเอาอย่างไร

นายจรินทร์ กล่าวต่อว่า สำหรับเรื่องจะปรับค่าจ้างขึ้นค่าก็อัตรา และความเป็นไปได้ในการปรับเท่ากันทั้งประเทศนั้น เรื่องนี้พูดไปหลายครั้งแล้วว่า ขึ้นอยู่กับคณะกรรมการว่าจะพิจารณาอย่างไร และอีกอย่างเรื่องของค่าครองชีพหรืออะไรต่าง ๆ ในแต่ละจังหวัดก็ไม่เหมือนกัน ดังนั้นให้กรรมการว่าจะพิจารณาออกมาอย่างไร ต้องให้เกียรติกรรมการ ซึ่งมาจากทุกฝ่ายเหมือนกัน.

แบงก์รัฐแจกของขวัญปีใหม่

...12

แบงก์รัฐแจกของขวัญปีใหม่

กรม.ไฟเขียวโครงการของขวัญปีใหม่ 2561 “ขอส.”
ตัวที่ 1 พันให้ลูกค้าประวัติดี
ช.ก.ส.คืนดอกเบี้ย 30% ให้ลูกค้า
เงินต้นเหลือไม่เกิน 3 แสนบาท

พล.ท.สรรเสริญ แก้ว-
กำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยผลการประชุม
คณะรัฐมนตรี (กรม.ส.ญ.จร) ณ
สถาบันการพลศึกษา วิทยาเขต
สุโขทัย จังหวัดสุโขทัยว่า ที่ประชุม
เห็นชอบโครงการเพื่อส่งเสริม
วินัยทางการเงินให้แก่ประชาชน
ประกอบด้วย

1.โครงการของขวัญปีใหม่
2561 เพื่อส่งเสริมวินัยทางการเงิน
สำหรับลูกค้าธนาคารอาคาร
สงเคราะห์ (ขอส.) ผู้มีรายได้
โดยขอส.จะจ่ายเงิน 1,000 บาท
ให้กับลูกค้ารายย่อยที่มีประวัติ
ผ่อนชำระหนี้ดีย้อนหลัง 48 เดือน
ที่ไม่เป็นหรือไม่เคยเป็นหนี้เสีย
ไม่ก่อให้เกิดรายได้ และมีวงเงิน
กู้รวมวงเงินกู้ทุกบัญชีภายใต้
หลักประกันเดียวกันไม่เกิน 1
ล้านบาทโดยต้องเป็นผู้ที่มีภาระ
ชำระหนี้ของเดือนธันวาคม
2560 ในช่วงระหว่างวันที่ 1-31
ธันวาคม 2560

และ 2.โครงการชำระหนี้
คืนของธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร (ช.ก.ส.)
ที่จะคืนดอกเบี้ยให้แก่ลูกค้า 30%
ของจำนวนดอกเบี้ยที่ชำระในช่วง
วันที่ 1 มกราคม-31 ธันวาคม
2561 สำหรับลูกค้าที่มีเงินต้น
เป็นหนี้ ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน
2560 ไม่เกิน 3 แสนบาท

นอกจากนี้ขอส.ยังจัดทำ
โครงการสนับสนุนให้ประชาชน

มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง โดย
จัดทำโครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัย
สำหรับผู้ได้รับสิทธิในบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐ ผู้มีรายได้รายหัวไม่เกิน
และ บุดลากรของรัฐ คือ

1.โครงการสินเชื่อที่อยู่
อาศัยเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ สำหรับ
ผู้ได้รับสิทธิในบัตรสวัสดิการแห่ง
รัฐและประชาชนผู้มีรายได้ราย
หัวไม่เกินโครงการรวม 3 หมื่นล้าน
บาท ไม่เกินรายละ 2 ล้านบาท
อัตราดอกเบี้ยคงที่ 4 ปีแรก กรณี
วงเงินกู้ไม่เกิน 1 ล้านบาท อัตรา
ดอกเบี้ย 2.75% ต่อปี และ 3%
ต่อปี กรณีวงเงินกู้มากกว่า 1 ล้าน
บาท แต่ไม่เกิน 2 ล้านบาท

2.โครงการสินเชื่อที่อยู่
อาศัยเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ สำหรับ
บุดลากรของรัฐ ตามที่ธนาคาร
กำหนดวงเงินโครงการรวม 3
หมื่นล้านบาท ไม่จำกัดวงเงิน
สูงสุดต่อรายอัตราดอกเบี้ยคงที่
4 ปีแรก MRR-3.75% ต่อปี หรือ
เท่ากับ 3% ต่อปี

3.โครงการสินเชื่อที่อยู่
อาศัยเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐใน
พื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้
สำหรับประชาชนผู้ได้รับสิทธิใน
บัตรสวัสดิการแห่งรัฐและ
ประชาชนผู้มีรายได้รายหัวไม่เกิน
บุดลากรภาครัฐตามที่ธนาคาร
กำหนดที่มีภูมิสำเนาหรือมีความ
ต้องการที่อยู่อาศัยในพื้นที่จังหวัด
ชายแดนภาคใต้ 3 จังหวัด ได้แก่
ยะลา นราธิวาส และปัตตานี
วงเงินโครงการรวม 1 พันล้าน
บาท วงเงินสูงสุดต่อรายไม่เกิน
1 ล้านบาท

สำหรับผู้ได้รับสิทธิใน
บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และไม่

2 ล้านบาทสำหรับประชาชน ผู้
มีรายได้รายหัวไม่เกินบุดลากรของรัฐ
อัตราดอกเบี้ยคงที่ใน 5 ปีแรก
อยู่ที่ 2.50% ต่อปี

รวมถึงเห็นชอบมาตรการ
ภาษีเพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยว
และจัดอบรมสัมมนาในจังหวัด
ท่องเที่ยวรองโดยให้ยกเว้นภาษี
เงินได้สำหรับนิติบุคคลที่จัด
อบรมสัมมนาภายในประเทศให้
แก่ลูกค้า สำหรับเงินได้เป็น
จำนวน 100% ของค่าใช้จ่ายที่
ได้จ่ายไปเป็นค่าห้องสัมมนา ค่า
ห้องพัก ค่าขนส่ง หรือรายจ่าย
อื่นที่เกี่ยวข้องใน 55 จังหวัด และ
ให้ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่รวมกัน
แล้วไม่เกิน 15,000 บาท ตั้งแต่วันที่ 1
มกราคม-31 ธันวาคม
2561 ■

‘กลุ่มท่องเที่ยว’เด็งรับ ลดภาษีหุ้นเมืองรอง

● **AOT-ERW-CENTEL-MINT ลูบปาก! ยกชด 1 ปีเต็ม**

AOT-ERW-CENTEL และ MINT เด็งรับมาตรการภาษีส่งเสริมการท่องเที่ยวเมืองรอง 55 จังหวัด หลังกรม.ไฟเขียว วานนี้ ระยะเวลาโครงการนาน 1 ปีเต็ม นำค่าที่พักโรงแรม ค่าอาหาร มาลดหย่อนได้ 1.5 หมื่นบาท ส่วนมาตรการหนุน มีบุตร ส่งผลดีต่อโรงพยาบาลเกษมราษฎร์ และ วิวาดี ที่มีสาขามาก

อ่านต่อ
หน้า 27

‘กลุ่มท่องเที่ยว’

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวที่ประชุมคณะรัฐมนตรีสัญจร ที่ จ.สุโขทัย มีมติเห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวในเมืองรอง 55 จังหวัด ได้แก่ นครศรีธรรมราช อุตรดิตถ์ เชียงราย ลพบุรี พิษณุโลก สุพรรณบุรี อุบลราชธานี นครนายก หนองคาย สระแก้ว เลย ตาก ตรัง เพชรบูรณ์ จันทบุรี มุกดาหาร

รวมทั้ง นครสวรรค์ ราชบุรี สมุทรสงคราม บุรีรัมย์ ชัยภูมิ พัทลุง ตรัง ศรีสะเกษ ปราจีนบุรี สตูล ชุมพร สุโขทัย สุรินทร์ สกลนคร ลำพูน นครพนม อุดรดิตถ์ ระนอง ลำปาง ร้อยเอ็ด แม่ฮ่องสอน พิจิตร แพร่ ชัยนาท น่าน อ่างทอง มหาสารคาม กำแพงเพชร อุทัยธานี นราธิวาส ยะลา พะเยา บึงกาฬ กาฬสินธุ์ ยโสธร สิงห์บุรี หนองบัวลำภู อำนาจเจริญและปัตตานี

โดยมีระยะเวลาดำเนินโครงการตั้งแต่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2561 โดยสามารถนำไปเสร็จค่าใช้จ่ายจากการท่องเที่ยวในเมืองรองมาคิดเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามจริง แต่สูงสุดไม่เกิน 1.5 หมื่นบาท ได้แก่ ค่าอาหาร ค่าที่พัก ค่ามัดคฤเหตุร์ที่ไม่จำเป็นต้องพักเฉพาะโรงแรมเท่านั้น

แต่เป็นรีสอร์ท โฮมสเตย์ ได้

สำหรับอีก 22 จังหวัดที่เหลือ ให้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาไปพิจารณา หากเห็นว่าควรจะได้รับส่งเสริมด้วย ก็สามารถประกาศเพิ่มเติมเป็นรายการนี้ได้

ส่วนมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการมีบุตรนั้น คาดว่ากระทรวงการคลังจะนำเข้าสู่การพิจารณาของที่ประชุม ครม.ได้ในอีก 2 -3 สัปดาห์

นายภักธร วรเชษฐ์ ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัยและบริการการลงทุน บล.โนมูระ พัฒนสิน กล่าวว่า มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวเมืองรอง ที่สนับสนุนค่าใช้จ่ายที่พักโรงแรม อาหาร ที่กรม.อนุมัติ จะส่งผลบวกต่อหุ้นกลุ่มท่องเที่ยวและโรงแรม โดยเฉพาะ หุ้น บริษัท ดี เอราวัณ กรุ๊ป (ERW) รวมทั้ง MINT และ FN

ทั้งนี้ มาตรการดังกล่าวจะช่วยกระตุ้นการบริโภคจากกำลังซื้อภายในประเทศ นอกเหนือจากการท่องเที่ยวจากกำลังซื้อจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศ ที่มีแนวโน้มการเติบโตในปีหน้าอย่างชัดเจน

ส่วนมาตรการสนับสนุนให้มีบุตรคนที่สอง จะส่งผลดีต่อกลุ่มโรงพยาบาลขนาดกลาง ได้แก่ เกษมราษฎร์ และวิวาดี ซึ่งมีสาขากระจายอยู่ทั่วไป

บล.โนมูระฯ ระบุว่า หุ้น ERW จะมิก้าไรในไตรมาส 4/2560 โตเด่น รวมถึงใน

ช่วงปี 2560-2562 ยังโตต่อเนื่อง โดยมีอัตราการเติบโตเฉลี่ย (CAGR) 28% ประกอบกับ ERW ยังขยายธุรกิจ ต่อเนื่อง โดยมี model Hop Inn ที่ประสบความสำเร็จมาก ซึ่งคาดว่าจะเป็นอีกหนึ่งปัจจัยผลักดันการเติบโตของ ERW ในอนาคต

จึงปรับประมาณการกำไรปกติปี 2560-2562 ขึ้น 3-7% และราคาเป้าหมายขึ้นเป็น

9 บาท จากราคาซื้อขายที่อัตราส่วนราคาหุ้นต่อกำไรสุทธิ (PER) ปี 2561 ที่ 28.30 เท่า ต่ำกว่ากลุ่มฯ ที่ 33.30 เท่า และค่าเฉลี่ยในอดีต 37.50 เท่า ในขณะที่ฐานกำไรปี 2561 เติบโตต่อเนื่อง ซึ่งจะเพิ่มขึ้น 16% เมื่อเทียบกับปีก่อน ส่วนกลุ่มฯ เพิ่มขึ้น 13.60% เมื่อเทียบกับปีก่อน

ขณะที่ MINT จะมีกำไรปกติในไตรมาส 4/2560 เติบโตเด่น เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนและเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน เนื่องจากธุรกิจโรงแรมในไทยจะเติบโต ตามการท่องเที่ยว ประกอบกับคาดโรงแรมในต่างประเทศทั้งที่ประเทศโปรตุเกสและประเทศบราซิลยังเติบโตดี และมัลดีฟส์อาจมีรายได้เฉลี่ยต่อห้องพัก (RevPar) กลับมาเป็นบวกจากการเข้าสู่ช่วงไฮซีซั่น (high season) คาดอัตราการเติบโตของสาขาเดิม (SSS) ของธุรกิจร้านอาหารจะกลับมาเป็นบวก จากความเชื่อมั่นผู้บริโภคที่ดีขึ้น

และคาดค่าเฉลี่ยการเติบโตของกำไรปกติช่วงปี 2560-2562 เพิ่มขึ้น 16% โดยเฉลี่ย CAGR ซึ่งสูงกว่าค่าเฉลี่ยของกลุ่มที่เพิ่มขึ้น 14% ราคาหุ้นที่ปรับฐานและเริ่มยืนได้อีกครั้ง และยัง Laggard กลุ่มฯ เป็นจุดเข้าลงทุนได้ โดยการประเมินค่า (Valuation) ซื้อขายที่ PER ปี 2561 ระดับ 31.30 เท่า และยังเหมาะสมจากการเป็นผู้นำในกลุ่มฯ ที่มีรายได้กระจายตัวที่สุด Upside 15%

บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส มองว่า มาตรการสนับสนุนท่องเที่ยวเมืองรอง เป็นปัจจัยบวกต่อกลุ่มท่องเที่ยวและโรงแรม เนื่องจากจะช่วยผลักดันให้เกิดการท่องเที่ยวในประเทศมากขึ้น โดยเฉพาะในหัวเมืองรอง ซึ่งคงต้องรอประกาศความชัดเจนอีกครั้งว่าจังหวัดใด หัวเมืองใด ที่จะเข้าเกณฑ์ได้รับสิทธิลดหย่อนภาษีได้บ้าง

อย่างไรก็ดีเชื่อว่ามาตรการดังกล่าวน่าจะสร้างแรงจูงใจให้กับหุ้นกลุ่มโรงแรมทั้ง ERW (ราคาเหมาะสม 8.80 บาท), MINT (ราคาเหมาะสม 50 บาท) และ CENTEL (ราคาเหมาะสม 56 บาท) โดยมองว่า ERW ได้รับประโยชน์มากที่สุด เนื่องจากมีสัดส่วนรายได้เกือบทั้งหมดจากธุรกิจโรงแรมในประเทศ อีกทั้งมีความหลากหลายของระดับโรงแรมตั้งแต่ Luxury จนถึง Budget และการกระจายตัวของโรงแรมมีทั้งในแหล่งท่องเที่ยวสำคัญ และหัวเมืองในจังหวัดต่างๆ

โดยเฉพาะกลุ่มโรงแรม HOP INN ณ สิ้น 3Q60 มีถึง 28 แห่ง รวม 2,186 ห้อง (จากพอร์ตโรงแรมทั้งหมด 48 แห่ง รวม 6,999 ห้อง) ซึ่งส่วนใหญ่ตั้งอยู่ในหัวเมืองรองเป็นหลัก ขณะที่ราคาหุ้น ERW เหลืออ็อปไซด์ 7%

นักวิเคราะห์ ยังมองอีกว่า มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวในเมืองรอง 55 จังหวัด ระยะเวลาโครงการตั้งแต่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2561 จะช่วยหนุน การเดินทางภายในประเทศ ผ่านสนามบินของ AOT ที่กระจายอยู่ทั่วประเทศอีกด้วย 6 แห่ง ได้แก่ ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ท่าอากาศยานดอนเมือง ท่าอากาศยานเชียงใหม่ ท่าอากาศยานแม่ฟ้าหลวง เชียงราย ท่าอากาศยานภูเก็ต และ ท่าอากาศยานหาดใหญ่

บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด (มหาชน) ประเมินว่า กรณีดังกล่าวเป็นปัจจัยบวกต่อกลุ่มท่องเที่ยวและโรงแรม เพราะช่วยผลักดันให้เกิดการท่องเที่ยวในประเทศมากขึ้น โดยเฉพาะในหัวเมืองรอง ซึ่งคงต้องรอประกาศความชัดเจนอีกครั้งว่าจังหวัดใด หัวเมืองใด ที่จะเข้าเกณฑ์ได้รับสิทธิลดหย่อน

ภาษีได้บ้าง อย่างไรก็ตามมาตรการดังกล่าว น่าจะสร้างแรงจูงใจให้กับหุ้นกลุ่มโรงแรมทั้ง ERW ราคาเป้าหมาย 8.80 บาทต่อหุ้น, MINT ราคาเป้าหมาย 50 บาทต่อหุ้น และ CENTEL ราคาเป้าหมาย 56 บาทต่อหุ้น

โดย ERW ได้รับประโยชน์มากที่สุด เนื่องจากมีสัดส่วนรายได้เกือบทั้งหมดจากธุรกิจโรงแรมในประเทศ อีกทั้งมีความหลากหลายของระดับโรงแรมตั้งแต่ Luxury จนถึง Budget และการกระจายตัวของโรงแรมมีทั้งในแหล่งท่องเที่ยวสำคัญ และหัวเมืองในจังหวัดต่างๆ โดยเฉพาะกลุ่มโรงแรม HOP INN ณ สิ้นไตรมาส 3/2560 มีถึง 28 แห่ง รวม 2,186 ห้อง (จากพอร์ตโรงแรมทั้งหมด 48 แห่ง รวม 6,999 ห้อง) ซึ่งส่วนใหญ่ตั้งอยู่ในหัวเมืองรองเป็นหลัก อย่างไรก็ตามด้วยราคาหุ้น ERW เหลืออ็อปไซด์ 7% ดังนั้นในการเข้าลงทุน ควรหาจังหวะเมื่อราคาอ่อนตัวลงมา

ทั้งนี้ ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วานนี้หุ้นในกลุ่มธุรกิจโรงแรมมีการปรับขึ้น ทั้งบริษัท โรงแรมเซ็นทรัลพลาซา จำกัด (มหาชน) หรือ CENTEL ปิดตลาดที่ 56.75 บาท เพิ่มขึ้น 2.50 บาท หรือปรับเพิ่มขึ้น 4.61% มูลค่าการซื้อขาย 337.13 ล้านบาท และ บริษัท ดี เอราวัณ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ ERW ปิดตลาดที่ 8.60 บาท เพิ่มขึ้น 0.40 บาท หรือปรับเพิ่มขึ้น 4.88% มูลค่าการซื้อขาย 186.29 ล้านบาท ส่วนบริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) หรือ MINT ราคาปรับขึ้นไปสูงสุดที่ 44 บาท ก่อนปิดตลาดที่ 43.50 บาท ราคาไม่มีการเปลี่ยนแปลง มูลค่าการซื้อขาย 298.75 ล้านบาท ■

● คลังยอมเฉือนเนื้อหมีนล้าน ● จัดอีกดอกจูงใจผู้คนเร่งปั๊มลูก

ถลุงภาษีปลูกทองเที่ยวเมืองรอง

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการนอกสถานที่ (ครม.สัญจร) กระทรวงการคลังได้เสนอมาตรการสนับสนุนการท่องเที่ยวเมืองรอง โดยเพิ่มการหักค่าลดหย่อนจากการท่องเที่ยวคนละไม่เกิน 15,000 บาท ต่อปีตลอดระยะเวลา ปีหรือภายในปี 2561 โดยจะเริ่มมาตรการดังกล่าว ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.จนถึง 31 ธ.ค.2561

ทั้งนี้ มาตรการสนับสนุนการท่องเที่ยวเมืองรองจะมีหลักการที่ผ่อนปรนมาก โดยนักท่องเที่ยวที่ไปใช้บริการโรงแรม โฮมสเตย์ ร้านอาหาร และร้านค้าโอท็อปในชุมชนที่อยู่ในเมืองรองสามารถนำค่าใช้จ่ายมาหักค่าลดหย่อนได้ไม่เกิน 15,000 บาทต่อปี โดยนำเอกสาร เช่น ใบเสร็จรับเงิน หรือบิลเงินสดมาใช้เป็นเอกสารรับรองการหักค่าลดหย่อนได้ ซึ่งต่างจากมาตรการสนับสนุนท่องเที่ยวเดิมที่ต้องใช้ใบกำกับภาษีเต็มรูปแบบเท่านั้น “การผ่อนคลยมาตรการดังกล่าวเพื่อสนับสนุนธุรกิจท่องเที่ยวในเมืองรองหรือเมืองที่ไม่ค่อยได้รับประโยชน์จากท่องเที่ยวมากนัก คาดว่าจะได้รับความสนใจจากนักท่องเที่ยวเพิ่มมากขึ้น เนื่องจากทุกบาททุกสตางค์ที่นักท่องเที่ยวใช้จ่ายถือเป็นการกระจายรายได้ไปถึง

ชาวชนบทโดยตรงส่วนเมืองใดจะเป็นเมืองรองนั้นได้ขอความร่วมมือไปยังกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาช่วยกำหนด”

ทั้งนี้ ยอมรับว่ามาตรการดังกล่าวจะทำให้กรมสรรพากรสูญเสียรายได้จากเม็ดเงินภาษีบ้างเบื้องต้นคาดว่าจะสูญเสียรายได้ไม่ถึง 10,000 ล้านบาทแต่เมื่อพิจารณาในภาพรวมแล้วคุ้มค่าเพราะจะทำให้เกิดรายได้ที่กระจายไปทั่วประเทศโดยเฉพาะในเมืองรอง ซึ่งรากหญ้าก็จะได้ประโยชน์จากการมีรายได้เพิ่มขึ้น

นอกจากนี้กรมสรรพากรเตรียมเสนอให้กระทรวงการคลังพิจารณามาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการมีบุตร โดยให้หักค่าลดหย่อนบุตรคนละ 30,000 บาทไม่จำกัดจำนวน จากเดิมไม่เกิน 3 คน และเพิ่มเงินฝากครรภ์บุตรคนละ 60,000 บาท เพื่อเป็นการสนับสนุนให้คนไทยมีบุตรเพิ่มขึ้น หลังจากมีข้อมูลระบุว่าในอนาคตประเทศไทยจะเข้าสู่ประเทศสังคมผู้สูงอายุ.

ทางแผนแก้หนี้นอกระบบ!

● คลังจัดแพ็คเกจครบวงจรเตรียมบูรณาการจังหวัด

คลังทางแผนแก้ปัญหาหนี้นอกระบบให้เป็น 0% ตั้งเป้าลดยรายจังหวัด นำร่องภูเก็ตจะหมดไปใน 3 เดือน และพังงาใน 2 เดือน ส่วนพิษณุโลกคาดใช้เวลาไม่นาน เพราะมีเงินเป็นหนี้นอกระบบแค่ 14,000 ราย “อภิศักดิ์” ยันพร้อมเพิ่มวงเงินให้ออมสิน-ธ.ก.ส.เอาไปใช้หนี้นอกระบบให้ชาวบ้านเพิ่มอีก

นายอภิศักดิ์ ตันติวรางค์ รมว.คลัง กล่าวในระหว่างการมอบนโยบายเรื่อง แนวทางการแก้ไขปัญหานี้นอกระบบสำหรับผู้มีรายได้ใน จ.พิษณุโลก ในช่วงการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) อย่างเป็นทางการนอกสถานที่ จ.อุทัยธานีว่าทุกรัฐบาลให้ความสำคัญกับการแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบแต่ยังไม่สำเร็จ รัฐบาลนี้จึงหาแนวทางใหม่ซึ่งเชื่อว่าจะแก้ไขปัญหามาได้จริงด้วยการแก้หนี้นอกระบบอย่างครบวงจร โดยความร่วมมือของหลายหน่วยงาน ไม่ใช่กระทรวงการคลังเพียงแห่งเดียว และเริ่มโครงการตั้งแต่ 2 ปีที่ผ่านมา

“หวังมากกว่าระบบการแก้ปัญหาครบวงจรจะทำให้หนี้นอกระบบหมดไป ชาวบ้านก็มีทางออกผู้ประกอบการก็อยู่ได้ ซึ่งนโยบายของปลัดกระทรวงการคลังเองก็อยากให้มีการแก้ไขปัญหามาเหลือเหลือ 0% เป็นรายจังหวัด เช่นที่ จ.พิษณุโลกที่มีหนี้นอกระบบอยู่ 14,000 ราย อยู่ในวิสัยที่จะทำให้เหลือ 0% ได้”

โดยแนวทางการแก้ไขปัญหามีทั้งการมีกฎหมายลงโทษการเรียกเก็บดอกเบี้ยเกินอัตรา 15% มีโทษหนักทางอาญาดังขึ้นจำคุก เชื่อว่าจะปรามการทำผิดได้ในระดับหนึ่ง ส่วนที่ 2 สำหรับผู้ที่เคยปล่อยเงินกู้นอกระบบ คลังเปิดให้เข้ามาปล่อยสินเชื่อ “ไฟโกลไฟแนนซ์” ซึ่งจะให้ลดดอกเบี้ยเกิน 15% คือคิดดอกเบี้ยได้ถึง 36% ปล่อยเงิน

ต่อรายไม่เกิน 50,000 บาท ส่วนที่ 3 สำหรับผู้ที่ที่มีหนี้นอกระบบอยู่ รัฐบาลสนับสนุนให้ไปเจรจาเพื่อลดหนี้ หรือเงื่อนไขต่างๆเข้ามาเป็นหนี้ในระบบแทน โดยธนาคารออมสินและ ธ.ก.ส.จะเข้าไปปรับหนี้ให้ โดยรัฐบาลเคยอนุมัติวงเงินให้ทั้ง 2 แห่ง แห่งละ 5,000 ล้านบาท รวม 10,000 ล้านบาท หากปล่อยได้มากกว่านี้ก็พร้อมจะอนุมัติวงเงินเพิ่มให้อีก

สำหรับการเจรจาประนอมหนี้เพื่อให้มีการนำหนี้เข้ามาในระบบและประชาชนได้รับดอกเบี้ยที่ผ่อนได้ จะมีคณะเจรจาโดยมีอัยการของทุกจังหวัดเป็นเจ้าภาพเจรจาผู้เป็นหนี้สามารถติดต่อขอความช่วยเหลือจากคณะเจรจามาได้ผ่านธนาคารออมสิน, ธ.ก.ส. ที่ศูนย์ดำรงธรรมของจังหวัด และเมื่อเข้ามาอยู่ในระบบแล้วหากต้องการวงเงินเพิ่มทั้ง 2 ธนาคารก็มียวงเงินให้ หรือจะกู้ฟิโกไฟแนนซ์ที่เป็นสถาบันการเงินในระบบได้

อีกแนวทางที่รัฐบาลตั้งใจดำเนินการเพื่อแก้ไขปัญหานี้นอกระบบและความยากจนในระยะยาวก็คือ การดำเนินการผ่านข้อมูลผู้มาลงทะเบียนคนจน 11 ล้านคน ที่ปัจจุบันรัฐบาลมีการช่วยแบ่งเบาภาระให้อยู่แล้วเดือนละ 200-300 บาท แต่ในอนาคตจะต้องดูแลให้มีรายได้ดีขึ้น คือต้องหางานให้ทำโดยรัฐบาลประสานกับสภาอุตสาหกรรมจังหวัด (ส.อ.ท.) หอการค้า

จังหวัด ว่าปัจจุบันมีตำแหน่งงานอะไรบ้างต้องการประสบการณ์อย่างไร ซึ่งผู้เข้ามาลงทะเบียน 11 ล้านคนนี้มีประมาณ 5 ล้านคนที่อยู่ในเป้าหมายที่สามารถดึงเข้ามาพัฒนาตรงนี้ได้ และสามารถป้อนเข้าสู่ตลาดแรงงานต่อไปได้แต่ทั้งหมดนี้ต้องยืนยันก่อนว่าทุกคนจะต้องขยันที่จะทำ ไม่เช่นนั้นก็ไม่หายยากจน

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลังกล่าวว่า ตอนนี้มีโมเดลการแก้ไขปัญหาคบวงจรที่เป็นต้นแบบแล้ว จะทำให้การแก้ไขปัญหามีระบบมากขึ้น ซึ่งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก็ให้ความร่วมมือมากขึ้นเรื่อยๆ ต่อไปนี้เชื่อว่าจะมีบางจังหวัดกล้าประกาศว่าหนี้นอกระบบเป็น 0% เช่น จ.ภูเก็ต ระบุว่าสามารถทำได้ภายใน 3 เดือน จ.พังงา ระบุว่าทำได้ใน 2 เดือน ส่วน จ.พิษณุโลก มีปัญหานี้นอกระบบอยู่ประมาณ 14,000 ราย ซึ่งไม่มากเลยเชื่อว่าจะเป็นอีกจังหวัดที่แก้ไขปัญหามาได้

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า รัฐบาลมอบหมายให้ออมสินและ ธ.ก.ส.ปล่อยสินเชื่อแก้ปัญหานี้นอกระบบในช่วงที่ผ่านมาวงเงิน 10,000 ล้านบาท ซึ่งในสิ้นปีหน้าคาดว่าจะธนาคารออมสินปล่อยสินเชื่อให้กับรายย่อยจำนวน 4,200 ล้านบาท ประมาณ 100,000 ราย จากวงเงินเป้าหมาย 5,000 ล้านบาท โดยปล่อยกู้ 50,000 บาทต่อราย จึงเตรียมเสนอกระทรวงการคลังพิจารณาวงเงินเพิ่มอีกประมาณ 5,000 ล้านบาทร่วมกับ ธ.ก.ส. เพื่อปล่อยสินเชื่อหนี้นอกระบบในปี 2561 ต่อเนื่อง

นอกจากนี้ ธนาคารออมสินเตรียมของขวัญปีใหม่ให้กับลูกค้าชำระหนี้ต่อเนื่องไม่เป็นหนี้เสีย สำหรับเงินกู้ไม่เกิน 300,000 บาทต่อราย สำหรับบุคคลธรรมดาด้วยการคืนเงินให้กับลูกค้า 30% ของดอกเบี้ยที่ตัดเก็บจากลูกค้าเช่น ธนาคารจัดเก็บดอกเบี้ยจากยอดเงินกู้มาได้ 10,000 บาท จะส่งกลับคืนให้ 3,000 บาท มีลูกค้ากลุ่มเป้าหมาย 200,000 ราย ใช้เงินมอบของขวัญคืนในครั้งนี้อย่างประมาณ 1,000 ล้านบาท.

อุ้ม 1.2 ล้านคนจนหลุดหนี้

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยถึงแนวทางการแก้ไขปัญหานี้นอกระบบ สำหรับผู้มีรายได้น้อยใน จ.พิษณุโลก ว่า รัฐบาลเร่งแก้ปัญหานี้นอกระบบอย่างจริงจัง โดยมีกฎหมายส่งไทยการเรียกเก็บดอกเบี้ยเกินอัตรา 15% ที่มีโทษหนักทางอาญาถึงขั้นจำคุก

“การแก้ปัญหาคบวงจรจะทำให้หนี้นอกระบบหมดไป ชาวบ้านก็มีทางออก ผู้ประกอบการก็อยู่ได้” ตอนนั้นนโยบายของปลัดกระทรวงการคลังเองก็อยากให้มีการแก้ไขปัญหานี้เหลือ 0% เป็นรายจังหวัด เช่นกรณีของพิษณุโลกที่มีหนี้นอกระบบอยู่ 14,000 ราย ก็อยู่ในวิสัยที่จะทำให้เหลือ 0% ได้” รมว.คลัง กล่าว และว่า ผู้มาลงทะเบียนคนจน 11 ล้านคน มีประมาณ 5 ล้านคนที่อยู่ในเป้าหมาย และยังพบว่า มี 1.2 ล้านคน ที่มีปัญหานี้นอกระบบจะส่งคนเข้าไปหาเพื่อแก้ไขเป็นรายบุคคล

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ตอนนี้เรามีโมเดลการแก้ไขปัญหาคบวงจรที่เป็นต้นแบบแล้ว เชื่อว่าจะมีบางจังหวัดกล้าประกาศว่า หนี้นอกระบบเป็น 0% เช่น จ.ภูเก็ต ระบุว่าสามารถทำได้ภายใน 3 เดือน จ.พังงาระบุว่าทำได้ใน 2 เดือน ฯลฯ

รัฐแจก'ของขวัญ' รับปีใหม่ 104โครงการฉลุย

เที่ยวเมืองรอง55จว. ใช้ลดหย่อน'ภาษี'ได้

"บักตู" ใจดีแจกของขวัญ ไฟเขียว 104
โครงการ เติมสุขรับปีใหม่ เปิดอภิมหามหกรรมลด
แลก แจก ฟรี "คลัง" ใจป้ำเที่ยวเมืองรอง 55
จังหวัด ยื่นลดหย่อนภาษีได้ทันที ♦ อ่านต่อหน้า 13

'ของขวัญ' □ ต่อจากหน้า 1

แต่ไม่เกิน 1.5 หมื่นบาท บริษัทจัดอบรม-
สัมมนา หักเต็ม 100 เปอร์เซ็นต์ เน้นเมือง
เล็ก ๆ ทุ้งมีผลตลอดปี ด้าน "พาณิชย์" ลุย
ตรวจร้านอาหาร ป้องกันคนฉวยโอกาส ขณะที่
"อย." ลุยตรวจกระเป๋าปีใหม่ ผู้ประกอบการ
หากใช้ของห่วย เจอโทษหนักปรับเรือน
หมื่น ในส่วนของ "ผบ.ตร." ดันพร้อมรับมือ
เทศกาลดาวน์ ฮิมโครป่วนแจกคุกแก

เมื่อวันที่ 26 ธ.ค. ที่สถาบันการพลศึกษา
วิทยาเขตสุโขทัย พ.อ.(หญิง) ทักษดา สังข
จันทร์ ผู้ช่วยโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี
แถลงผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า
สำหรับของขวัญปีใหม่ของแต่ละกระทรวงมี
ทั้งหมด 104 โครงการ อาทิ กระทรวงกลาโหม
ใช้แคมเปญเติมความสุขให้คนไทยจากใจทหาร
โดยจะมีมาตรการดูแลความปลอดภัยคอย
ช่วยเหลือประชาชน อำนวยความสะดวกให้
ประชาชนพร้อมทั้งเปิดพิพิธภัณฑ์และแหล่ง
ท่องเที่ยวของกองทัพให้เข้าชมฟรีตั้งแต่ 29 ธ.ค.
60-4 ม.ค. 61 ในส่วนของกระทรวงการพัฒนา
สังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) จะเพิ่ม
เงินสนับสนุนเด็กแรกเกิดจาก 400 บาท เป็น 600
บาท พร้อมจัดสร้างแอปพลิเคชันครอบครัวเพื่อ

ให้ทุกคนรู้สิทธิ และช่องทางกฎหมาย รวมทั้งจะ
มีการลดดอกเบี้ยบ้าน-แลกร้าน

พ.อ.(หญิง) ทักษดา กล่าวต่อว่า สำหรับ
กระทรวงพลังงานจะมีโครงการปีใหม่ ขว้างใหม่
อ้อมท้อง อ้อมใจ ช่วยชาวภาค โดย ปตท.จะเตรียม
ข้าวสาร 1 ล้านถุง ทุ้งละครั้งก็โลกริมแจกให้กับ
ผู้ใช้บริการปั้มน้ำมัน ปตท.ทั่วประเทศ ขณะที่
กระทรวงศึกษาธิการจะให้บริการอินเทอร์เน็ต
ความเร็วสูงกับสถานศึกษา กิจกรรมอาสา
โรงเรียนพระราชวังจังหวัดชายแดนภาคใต้ ด้าน
กระทรวงสาธารณสุข จะพัฒนาระบบบริการ
ผ่าตัดวันเดียวกลับจัดทำ แอปพลิเคชันให้ความ
รู้เรื่องยาและสมุนไพร ขณะเดียวกันกระทรวง
ยุติธรรม จะออกมาตรการลดภาระรายจ่ายช่วย
เหลือประชาชนให้เข้าถึงกระบวนการยุติธรรม
ลดราคาสินค้าของกรมราชทัณฑ์ กรมพินิจและ
คุ้มครองเด็ก การไกล่เกลี่ยข้อพิพาทในชั้นการ
บังคับคดี และการตรวจพิสูจน์โดยสถาบัน
นิติวิทยาศาสตร์โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายรวมทั้งการ
เปิดให้เขียนญาติที่คุมขังในวันหยุดราชการ

ผู้ช่วยโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี
กล่าวอีกว่า ส่วนกระทรวงแรงงานออก
มาตรการหิ้วข้อ ขึ้นบาน แรงงานขึ้นใจบริการ
ตรวจสภาพ ซ่อม บำรุง รถจักรยานยนต์ และ
รถยนต์ 77 จุด ทั่วประเทศ ตั้งแต่วันที่ 29 ธ.ค.

60-4 ม.ค. 61 และโครงการขึ้นบาน บ้าน
ประชารัฐ โดยให้ผู้ประกันตนกู้ซื้อบ้านในอัตรา
ดอกเบี้ยต่ำคงที่ 3 ปี สำหรับกระทรวงเกษตร
และสหกรณ์ส่งมอบโครงการชลประทานขนาดเล็ก
ส่งเสริมเกษตรแปลงใหญ่ โครงการโคบาล
บูรพาแจกปัจจัยการผลิต เพิ่มพลังปีใหม่ซื้อ
สินค้าเกษตร ตลาดเกษตรกร ตลาดนัดชาวคอย
ส่งความสุขปีใหม่ด้วยสินค้าประมงไทย เปิด 10
ศูนย์ข้าวทั่วประเทศให้ประชาชนเข้าชมตั้งแต่
25 ธ.ค. 60-7 ม.ค. 61 ทั้งจะมีการเปิดศูนย์
ศิลปาชีพบางไทรให้เข้าชมฟรีตั้งแต่ 25 ธ.ค.
60-15 ม.ค. 61 เปิดพิพิธภัณฑ์สัตว์น้ำของกรม
ประมงทั่วประเทศให้เข้าชมฟรี ตั้งแต่ 25 ธ.ค.
60-7 ม.ค. 61 รวมทั้งเปิดศูนย์วิชาการ
การเกษตรและศูนย์ศึกษาโครงการพระราชดำริ
ให้ประชาชนเข้าชมฟรีตั้งแต่ 29 ธ.ค. 60-4
ม.ค. 61 และให้สหกรณ์การเกษตรทั่วประเทศ
นำสินค้ามาจำหน่ายในราคาถูก

ด้านนายกิตติศักดิ์ ดันดิวงษ์ศรี รว.คลัง
เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม.สัญจร เห็นชอบเรื่อง
มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยวและจัด

อบรมสัมมนาในจังหวัดท่องเที่ยวโดยผู้ที่จ่ายเงิน
ค่าบริการให้กับผู้ประกอบการท้องถิ่นเที่ยว รวมถึง
ค่าที่พักในโรงแรมหรือโฮมสเตย์ที่ขึ้นทะเบียน
อย่างถูกต้อง สามารถนำค่าใช้จ่ายดังกล่าวรวม
กันไม่เกิน 15,000 บาทไปลดหย่อนภาษีได้ ขณะ
เดียวกันยังให้ออกหมายที่จ่ายเงินค่าสัมมนา ค่าห้อง
พัก ค่าขนส่งหรือรายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับการอบรม
ใน 55 จังหวัด สามารถนำค่าใช้จ่ายดังกล่าวมา
หักลดหย่อนได้ 100 เปอร์เซ็นต์ โดยจะมีผล
ตั้งแต่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค.61 ทั้งนี้ในการดำเนิน
มาตรการดังกล่าวกระทรวงการคลังประเมินว่า
แม้ทำให้รัฐสูญเสียรายได้จากการจัดเก็บภาษี
ประมาณ 200 ล้านบาท คือ ภาษีเงินได้นิติบุคคล
50 ล้านบาทและภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 150
ล้านบาท แต่จะส่งผลดี คือช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ
ของประเทศ สร้างรายได้ให้กับประชาชนในท้องถิ่น
แก้ไขปัญหาความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจ
ของประเทศและยังช่วยกระตุ้นความต้องการ
ท่องเที่ยวในจังหวัดรอง เพื่อนำไปสู่การพัฒนา
แหล่งท่องเที่ยวใหม่ด้วย

"มาตรการที่ออกมาครั้งนี้จะช่วย
กระตุ้นการท่องเที่ยวให้คึกคัก โดยเฉพาะเมือง
รองที่เป็นจังหวัดเล็ก ๆ จะได้ประโยชน์ไปด้วย
คาดว่า ประชาชนจะมีชีวิตที่ดีขึ้นทุกคนเพราะ
มาตรการนี้ เป็นมาตรการที่ใช้ได้ตลอดทั้ง

ปี2561 ส่วนรายละเอียดของจังหวัดที่ประกาศ ออกมา 55 จังหวัดนั้นก็เปิดกว้างเอาไว้ ทททจะ ปรับเพิ่มขึ้นอีกครั้งกระทรวงการท่องเที่ยวและ กีฬาจะต้องไปดูความเหมาะสมแล้วค่อย ประกาศเพิ่มต่อไป” รว.คลัง กล่าว

สำหรับ 55 จังหวัด ประกอบด้วย จ.นครศรีธรรมราช อุตรดิตถ์ เชียงราย ลพบุรี พิษณุโลก สุพรรณบุรี อุบลราชธานี นครนายก หนองคาย สระแก้ว เลย ตาก ตรัง เพชรบูรณ์ จันทบุรี มุกดาหาร นครสวรรค์ ราชบุรี สมุทร สงคราม บุรีรัมย์ ชัยภูมิ พัทลุง ตรัง ศรีสะเกษ ปราจีนบุรี สตูล ชุมพร สุโขทัย สุรินทร์ สกลนคร ลำพูน นครพนม อุตรดิตถ์ ระนอง ลำปาง ร้อยเอ็ด แม่ฮ่องสอน พิจิตร แพร่ ชัยนาท น่าน อ่างทอง มหาสารคาม กำแพงเพชร อุทัยธานี นราธิวาส ยะลา พะเยา บึงกาฬ กาฬสินธุ์ โยธาธร สิงห์บุรี หนองบัวลำภู อำนาจเจริญ และปทุมธานี

ขณะเดียวกันที่กระทรวงพาณิชย์นาย บุญยฤทธิ์ กัลยาณมิตร อธิบดีกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่าได้สั่งให้สำนักงาน พาณิชย์จังหวัดทุกจังหวัด ออกตรวจสอบผู้ ประกอบการร้านอาหารบริเวณสถานที่ขนส่งและ สถานที่ท่องเที่ยวต่าง ๆ อย่างเข้มงวดในช่วง เทศกาลปีใหม่ เพื่อป้องกันไม่ให้ผู้ประกอบการ เอาเปรียบหรือฉวยโอกาสขึ้นราคาสินค้าเกิน ความเป็นจริงจนสร้างความเดือดร้อนแก่ ประชาชน เนื่องจากเป็นช่วงที่ประชาชนได้เดิน ทางไปเที่ยวหรือออกรับรถกลับต่างจังหวัดกัน จำนวนมากดังนั้นหากพบไม่คิดป้ายแสดงราคา มีโทษปรับไม่เกิน 10,000 บาท และหากขาย ของแพงเกินสมควร ก็ดูสินค้าและปฏิเสธ การขายมีโทษจำคุก 7 ปี หรือปรับไม่เกิน 1.4 แสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

ในส่วนของนายทงกษัตริย์พงษ์ ประเสริฐ รองผู้ว่าการการรถไฟแห่งประเทศไทย(รฟท.) ฝ่ายกิจการเดินรถ กล่าวว่า ในช่วงเทศกาลปีใหม่นี้ คาดว่าจะมี ประชาชนเดินทางจำนวนมากโดยวันที่ 30 ธ.ค.นี้ น่าจะเดินทางมากที่สุดมากกว่า 1.2 แสนคน จึงเตรียมขบวนรถพิเศษมาเสริมช่วย 14 ขบวนและฟ่งผู้โดยสารเพิ่มไปกับขบวน รถประจำอีก 242 ขบวนต่อวัน นอกจากนี้ยังมี ขบวนรถพิเศษอีก 8 ขบวน ซึ่งสามารถรองรับ ผู้โดยสารได้ 10,900 คน ตอนนี้งบรถไฟชั้น 1 ขบวนพิเศษ ตัวเต็มหมัดแล้วเหลือแค่ชั้น 2

และชั้น 3 ที่เป็นรถฟ่งโบกี้เสริม1-2 โบกี้ ต่อ ขบวนเท่านั้น ยืนยันว่ายังมีที่นั่งเหลืออยู่ สำหรับเที่ยวกลับ ในวันที่ 2-3 ม.ค. 61 นั้น การรถไฟได้เดินขบวนรถพิเศษช่วยการโดยสาร 6 ขบวน ซึ่งจะรองรับผู้โดยสารได้ 7,900 ใน ส่วนของการรักษาความปลอดภัย ทาง รฟท. ได้ประสานกับตำรวจรถไฟให้ช่วยคอยตรวจ คราบบริเวณสถานีรวมทั้งภายในขบวนรถ พร้อม เน้นย้ำผู้โดยสารห้ามยืนระหว่างหัวต่อรถ โดยสารและห้ามใช้บันไดเป็นที่โดยสารเด็ด ขาดที่สำคัญขอห้ามไม่ให้ขึ้น ขณะรถกำลัง เคลื่อนที่อย่างเด็ดขาด นอกจากนี้ขอให้ทุกคน ระมัดระวังทรัพย์สินมีค่าไว้ด้วย

ที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ตร.) พล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา ผบ.ตร. กล่าวว่า มาตรการดูแลความปลอดภัยในการจัดงานเกนท์ ความในกรุงเทพฯ 8 แห่ง คือ เซ็นทรัลเวิลด์ เอเชียทีค และเวิร์ดซิตี้ รวมทั้งต่างจังหวัดอีก หลายพื้นที่ได้มอบหมายงานให้ พล.ต.อ.เฉลิม เกียรติ ศรีวราน รอง ผบ.ตร.ดูแลงานด้านการ ปรามปรามและ พล.ต.อ.ศรีวราห์ รังสิพราหมณกุล รอง ผบ.ตร.ดูแลงานด้านความมั่นคง ไป แล้ว พร้อมกำชับให้สนับสนุนกิจกรรมสวด มนต์ข้ามปีทั่วประเทศ สำหรับการดูแลความ ปลอดภัยในช่วงการจัดกิจกรรมปีใหม่นับกับ ประชาชนในพื้นที่ภาคใต้ ทางศูนย์ปฏิบัติการ ดำรงจังหวัดชายแดนภาคใต้(ศช.ด.) ร่วมกับ ทหารและเจ้าหน้าที่ปกครองทำงานกันอย่างค่อ เนือง ซึ่งการข่าวยังไม่พบสิ่งผิดปกติดังกล่าวให้ ประชาชนเชื่อมั่นในความปลอดภัย ส่วนตัว ขอให้ประชาชนและเจ้าหน้าที่ตำรวจทุกคน มี ความสุข สุขความปรารถนาในช่วงปีใหม่นี้ พร้อมน้อมรับคำติชม ข้อร้องเรียนและความ บกพร่องต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในปีนี้ เพื่อนำไป ปรับปรุงแก้ไขในการทำงานปีหน้า ยืนยันว่าตน ไม่ใช้คนดันทุรังไม่ยอมรับความจริง อะไรเป็น ข้อบกพร่องก็พร้อมน้อมรับไปแก้ไข

ที่กองบัญชาการตำรวจนครบาล(บช.น.) พล.ต.ต.ภานุรัตน์ หลักบุญ รอง ผบ.ช.น. พร้อม ด้วย รอง ผบ.ช.น.1-9 ที่รับผิดชอบงานป้องกัน ปรามปรามอาชญากรรม และ รอง ผบ.ช.สพ. ร่วมประชุมกำหนดมาตรการการป้องกันปราม ปรามอาชญากรรมในห้วงเทศกาลวันขึ้นปีใหม่ 2561 ใช้เวลาประมาณ 2 ชั่วโมง โดย พล.ต.ต.ภานุ รัตน์ กล่าวว่า บช.น. ได้วางแผนการดูแลความ

ปลอดภัยชีวิตและทรัพย์สินประชาชน และมี กิจกรรมแรกในวันที่ 27 ธ.ค. นี้ เวลา 16.30 น. ซึ่งจะมีการจัดกิจกรรมที่อนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ เติมน รณงค์ตามโครงการประชารัฐร่วมใจดูแลความ ปลอดภัยบ้านพี่น้องประชาชน โดยในกิจกรรมจะ มีการเชิญชวนให้ประชาชนเข้าร่วมโครงการร่วม กันดูแลบ้าน ไม่ให้มอมบให้ตำรวจดูแลอย่างเฉิขว เช่น ติดตั้งกล้องซีซีทีวีภายในบ้าน สลักประตู ก่อนออกจากบ้าน นอกจากนี้ขอประชาชนสัมพันธ์ เตือนประชาชนห้ามจุดพลุ ห้ามปล่อยโคมลอย ไม่ยิงปืนขึ้นฟ้า ไม่แข่งรถในทางสาธารณะ และ ไม่อนุญาตให้เด็กอายุต่ำกว่า 20 ปี เข้าไปในสถาน บริการ ทั้งนี้หากมีเหตุไม่ปลอดภัยหรือพบวัตถุ ต้องสงสัย สามารถโทรแจ้งตำรวจได้ที่เบอร์ 191 และแอปพลิเคชัน police i left u

“ในกรุงเทพมหานครมีวัดที่เข้าร่วม โครงการสวดมนต์ข้ามปี 143 แห่ง คาดว่าจะมี ประชาชนเข้าร่วมประมาณ 51,000 คน ได้สั่ง การให้ สน.แต่ละท้องที่ ไปตั้ง สปก.ส่วนหน้า รักษาความปลอดภัยให้กับประชาชน ส่วนสิ่ง ที่เป็นห่วง คือ เรื่องสถานบริการที่ผู้เข้าไป เที่ยวอาจจะมีการแอบจุดประทัดเล็ก ๆ เข้าไป จุด ทำให้เกิดประกายไฟ ตนไม่อยากให้เกิด ความเสียหายต่อชีวิตและทรัพย์สิน จึงฝาก ประชาสัมพันธ์ด้วยว่าช่วงเวลาที่ควรรู้ย่ำจุด ประทัดหรือพลุโดยเด็ดขาด หากจุดแล้วไป กระบี่พลุของผู้อื่นก็จะมิโทษจำคุกไม่เกิน 3 ปี ปรับไม่เกิน 60,000 บาท อย่างไรก็ตามใน วันที่ 29 เวลา 21.00 น. ผมจะออกตรวจสถาน บริการที่อาร์ซีเอ เพื่อดูแลความเรียบร้อยให้กับ ประชาชนต่อไป” พล.ต.ต.ภานุรัตน์ กล่าว

วันเดียวกัน พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่าฯกทม. กล่าวหลังเป็นประธานแถลงข่าวการ จัดงานเทศกาลปีใหม่มหานครและ กิจกรรมสวดมนต์ข้ามปี 2561 ว่า เทศกาลปีใหม่นี้ ถือเป็นช่วงเวลาแห่งความสุขของประชาชน ทาง กทม.จึงต้องวางแผนทางในการดูแลประชาชน อย่างรอบด้าน โดยยังมีกิจกรรมสวดมนต์ข้าม ปี เพื่อความเป็นสิริมงคลเหมือนเดิมบริเวณลาน คนเมือง ระหว่างวันที่ 31 ธ.ค. 2560-1 ม.ค. 2561 ซึ่งจะมุ่งเน้นกิจกรรมทางด้านศาสนา อาทิ การ สรงน้ำพระ การทำบุญตักบาตร การสวดมนต์ข้าม ปี การแสดงศิลปวัฒนธรรมไทยการจัดนิทรรศการ ต่าง ๆ และยังมีการออกร้านผลิตภัณฑ์ชุมชน 50 เขต นอกจากนี้ยังได้จัดกิจกรรมไหว้พระ 9 วัดโดย

มีการจัดเตรียมรถบัสไว้ 4 คันพร้อมเจ้าหน้าที่ดูแล
ตลอดกิจกรรม ซึ่งผู้สนใจสามารถสอบถามราย
ละเอียดได้ที่หมายเลข 0-2225-7612-5

ส่วนที่ห้างสรรพสินค้าเดอะมอลล์ สาขา
งามวงศ์วาน นพ.วันชัย สัตยาวิฑูรย์พงศ์ เลขาธิการ
คณะกรรมการอาหารและยา(อย.) กล่าวภายหลัง
การตรวจเยี่ยมการจัดกระเช้าปีใหม่ ว่า ขอแนะนํ
การเลือกซื้อกระเช้าควรดูให้รอบคอบตาม
สัญลักษณ์โภชนาการ “ทางเลือกสุขภาพ
(HealthierChoice)” ซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์สุขภาพ
ที่เป็นมิตร ลดหวาน มัน เกล็ม ที่เป็นสาเหตุหนึ่ง
ของการเกิดโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง (NCD) ทั้งยังขอ
เตือนผู้ประกอบการที่จัดกระเช้าของขวัญปีใหม่
ให้ใช้ของที่มียุณภาพไม่สอดคล้องหมดอายุ หรือ
ผลิตภัณฑ์ที่ไม่มีคุณภาพ หากพบการกระทำผิด
ลักษณะดังกล่าวจะมีโทษปรับไม่เกิน 30,000
บาท ทั้งนี้ทาง อย.จะมีการลงพื้นที่ตรวจสอบ
อย่างสม่ำเสมอ เพื่อเป็นการคุ้มครองผู้บริโภค.

โอกาสประเทศไทย 2018

สปริงนิวส์
ฐานเศรษฐกิจ

SPRING NEWS
GROUP

ส่วนหนึ่งของบรรยากาศในงาน Dinner Talk โอกาสประเทศไทย 2018 จัดโดยหนังสือพิมพ์ฐานเศรษฐกิจและสปริงนิวส์ กรุ๊ป มีนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวปาฐกถาพิเศษ นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กับนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม ร่วมเสวนาพิเศษในหัวข้อ “แลไปข้างหน้าเศรษฐกิจไทยปี 2018” ณ พารากอน ฮอลล์ สยามพารากอน เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2560 ที่ผ่านมา







กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: การเงิน-ลงทุน/Money Wise
วันที่: พุธ 27 ธันวาคม 2560
ปีที่: 31 ฉบับที่: 10688
Col.Inch: 21.09 Ad Value: 50,616
ภาพข่าว: สักคมไร้เงินสด

หน้า: 20(กลาง)
PRValue (x3): 151,848

คลิป: สีสี่



สักคมไร้เงินสด :
นายสมชัย สัจจพงษ์
ปลัดกระทรวงการคลัง
ในฐานะประธานกรรมการ
ธนาคารกรุงไทย เป็น
ประธานเปิดงาน MOF
Cashless Market ตลาดนัด
กระทรวงการคลัง เพื่อ
ขยายการให้บริการ
KRUNGTHAI QR Code
ในการชำระเงินไปยัง
ตลาดนัดต่างๆ เพื่อ
การก้าวสู่สักคมไร้เงินสด

มั่นใจทูเดย์

เปิดตลาดนัดไร้เงินสด

นายสมชัย ลัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลังและประธานกรรมการธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ได้เปิดงานเอ็มโอเอฟ แคชเลส มาร์เก็ต ตลาดนัดกระทรวงการคลัง เพื่อขยายบริการกรุงไทยคิวอาร์โค้ด ชำระเงินไปตลาดนัด ให้ประชาชนและร้านค้าก้าวสู่สังคมไร้เงินสด โดยธนาคารมีแผนสร้างถนนไร้เงินสดทุกจังหวัดทั่วประเทศปี 2561 ที่ผ่านมาลงพื้นที่สร้างความรู้ความเข้าใจร้านค้าแล้ว ที่จ.สุพรรณบุรี พระนครศรีอยุธยา กระบี่ หาดใหญ่ ขอนแก่น เชียงใหม่

Krungthai's management team promotes a cashless market on show at the Finance Ministry yesterday.



Krungthai Bank expects 50% lift in QR code payments

THE NATION

KRUNGTHAI BANK forecasts that transaction payment by QR code will grow up to 50 per cent in 2018 from this year when customers become more familiar with the payment method, the bank's executive said yesterday.

The bank's senior executive vice president-head of retail banking sales and distribution group, Luechai Chaiparinya, said the bank plans to develop an application called Pao Tang, (meaning wallet) for its customers to use under the concept, Tap and Go.

The application will use a customer's fingerprint for confirmation when making payments through the application. The bank plans to launch the app in February.

Meanwhile, the bank also plans to launch more promotional campaign to encourage customers to payments through the QR code system when

buying products. This will boost the demand for use of the bank's QR code to rise by up to 50 per cent in 2018 compared with 2017, he said.

He added that others commercial banks in the market also have developed QR code applications aimed at boosting the number of users of this payment method. QR code system payments began in Thailand this year.

This is the reason that the overall market for use of QR code for payment will increase in 2018 compared with this year, he said.

Finance Ministry permanent secretary Somchai Sujjapongse said, after the opening of a cashless payments facility at a flea market model at the ministry yesterday, that cashless payment is one of the ways that will drive the country towards its national e-payment goals.

This is also a part of the plans for the country to transition to a digital economy over the long term.

คลัง-กรุงไทยลุยตลาดไร้เงินสด

●จูงร้านค้าใช้งานคาดโตอีก50%

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ตลอดทั้งปีมีความพอใจในการดำเนินมาตรการต่างๆ ของกระทรวงการคลัง ทั้งเป็นเสาหลักทางเศรษฐกิจเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน และสนับสนุนนโยบายอียุโรป เพื่อส่งเสริมให้ประเทศไทยก้าวสู่สังคมไร้เงินสด ทั้งเริ่มกระจายการใช้งานคิวอาร์โค้ดไปในพื้นที่ทั่วประเทศ และเชื่อมโยงการใช้บัตรสวัสดิการคนจน มาช่วยสร้างสีสันมีการตอบรับที่ดี เพื่อให้เกิดขึ้นเป็นรูปธรรม กระทรวงการคลังเริ่มต้นทดลองใช้ในร้านอาหารของกระทรวง ได้รับการตอบรับที่ดี ล่าสุด ร่วมมือธนาคารกรุงไทยเปิดตลาดนัดไร้เงินสดที่กระทรวงการคลัง หรือ MOF Cashless Market โดยให้ร้านค้ารับชำระเงินด้วยคิวอาร์โค้ด เพื่อเพิ่มความสะดวกสบาย และลดปัญหาการจัดการเงินสด



สมชัย สัจจพงษ์

และประหยัดต้นทุนการเงินได้ 75,000 ล้านบาทต่อปี ซึ่งธนาคารต่างให้ความสำคัญกับเรื่องนี้ พัฒนานวัตกรรมทางการเงินออกมารองรับให้ประชาชนได้ใช้จ่ายไร้เงินสดทั้งสะดวกและง่ายขึ้น

นายลือชัย ชัยปริญา รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสายงาน สาขางาย

นาย สม ชัย กล่าวว่า ธนาคารกรุงไทยยังมีแผนสร้างถนนไร้เงินสดให้ครอบคลุมทุกจังหวัดทั่วประเทศ ตามนโยบายของรัฐบาลในการก้าวสู่สังคมไร้เงินสด มั่นใจในอนาคตการใช้เงินสดจะลดลง

เครือข่ายธุรกิจขนาดเล็กและรายย่อย ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ปีหน้าปริมาณธุรกรรมผ่านคิวอาร์โค้ดของธนาคาร น่าจะโตกว่า 40-50% จากปีนี้โต 20% โดยปีหน้าธนาคารเน้นการใช้งานง่ายและสะดวกขึ้น เตรียมยกระดับประสิทธิภาพของผู้ซื้อผ่านแอปพลิเคชัน เป้าตุง แค่ Tap and Go หรือแตะเพื่อจ่าย โดยการสแกนลายนิ้วมือ เพื่อยืนยันการชำระเงิน คาดว่าจะเริ่มได้ช่วงเดือนกุมภาพันธ์-มีนาคม 2561 นอกจากนี้จัดแคมเปญโปรโมชันตามกลุ่มเป้าหมายในแต่ละพื้นที่ สนับสนุนให้คนมาใช้จ่ายผ่านคิวอาร์โค้ดมากขึ้น เชื่อว่าปีหน้าการแข่งขันจะรุนแรง จากปีนี้คนเริ่มเข้าใจและมียอดดาวน์โหลดแอปพลิเคชันเน็ตแบงก์กิงบนมือถือมากขึ้น โดยการเปิดตลาดนัดไร้เงินสดเป็นอีกหนึ่งก้าวสำคัญ ที่ธนาคารจะขยายการชำระเงินด้วย KRUNGTHAI QR Code ไปตลาดนัดแห่งต่างๆ ตามโครงการสร้างถนนไร้เงินสดทุกจังหวัดทั่วประเทศ ภายในปี 2561



ข่าวสั้น

กรุงเทพฯเปิดตลาดนัดไร้เงินสดที่กระทรวงการคลัง

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง และประธานกรรมการธนาคารกรุงไทย เป็นประธานเปิดงาน MOF Cashless Market ตลาดนัดกระทรวงการคลัง เพื่อขยายการให้บริการ KRUNGTHAI QR Code ในการชำระเงินไปยังตลาดนัดต่างๆ สร้างประสบการณ์ให้กับประชาชนและร้านค้า ในการก้าวสู่สังคมไร้เงินสด เพิ่มความสะดวกสบายและลดปัญหาการจัดการเงินสด ซึ่งธนาคารกรุงไทยมีแผนสร้างถนนไร้เงินสดให้ครอบคลุมทุกจังหวัดทั่วประเทศภายในปี 2561

นายล้อมชัย ชัยปริญญา รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสายงาน สายงานเครือข่ายธุรกิจขนาดเล็กและรายย่อย ธนาคารกรุงไทยกล่าวว่า การเปิดตัวตลาดนัดไร้เงินสดที่กระทรวงการคลังในครั้งนี้ เป็นอีกหนึ่งก้าวสำคัญที่ธนาคารจะขยายการชำระเงินด้วย KRUNGTHAI QR Code ไปยังตลาดนัดแห่งต่างๆ ตามโครงการสร้างถนนไร้เงินสดทุกจังหวัดทั่วประเทศภายในปี 2561 ซึ่งธนาคารได้ลงพื้นที่ เช่น จ.สุพรรณบุรี จ.พระนครศรีอยุธยา จ.กระบี่ จ.หาดใหญ่ จ.ขอนแก่น จ.เชียงใหม่ เพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจกับร้านค้า เกี่ยวกับการใช้งานและประโยชน์ของ QR Code ที่ช่วยอำนวยความสะดวกให้ซื้อขาย ชายคล่อง ลดความยุ่งยากในการบริการจัดการเงินสด

ชงครม.เคาะช่วยคนจนเฟส2

คลังมอบของขวัญเน้นกลุ่มเงินไม่ถึง3หมื่น

พระธรม 6 ● คลังจ่อชง ครม.ไฟเขียวมาตรการช่วยเหลือคนจนเฟส 2 หวังเป็นของขวัญปีใหม่ให้ผู้มีรายได้น้อย แจงเป็นความร่วมมือครั้งประวัติศาสตร์ระหว่างหลายหน่วยงาน หวังช่วยผู้มีรายได้น้อย 5.3 ล้านคนหลุดพ้นความยากจนอย่างสมบูรณ์

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังจะเสนอมาตรการช่วยเหลือผู้ลงทะเบียนรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจน ระยะที่ 2 (เฟส 2) เข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 3 ม.ค.2561 เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้กับผู้มีรายได้น้อย โดยแนวทางของมาตรการเฟส 2 กระทรวงการคลังต้องการให้ผู้มีรายได้น้อยที่มีรายได้ต่ำกว่า 30,000 บาทต่อปี ทั้งหมด 5.3 ล้านคน จากจำนวนผู้ลงทะเบียนบัตรคนจน 11.4 ล้านคน มีรายได้สูงกว่าเกณฑ์ และหลุดพ้นจากความยากจนให้ได้ภายในปี 2561

ทั้งนี้ มาตรการบัตรคนจนเฟส 2 จะเป็นการร่วมมือครั้งประวัติศาสตร์ของหน่วยงานภาครัฐ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ กระทรวงมหาดไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงศึกษาธิการ และกระทรวงแรงงาน มาร่วมมือกันแก้ไขปัญหาย่าง

บูรณาการ เพื่อให้คนจนทั้งหมด 5.3 ล้านคน สามารถอยู่ได้อย่างยั่งยืน มีรายได้ มีการศึกษา มีองค์ความรู้ในการเลี้ยงชีพ โดยมาตรการจะมีทั้งในส่วนที่เป็นการสนับสนุนผู้ที่สนใจประกอบอาชีพ มีธุรกิจเป็นของตัวเอง การส่งเสริมให้เป็นลูกจ้าง สนับสนุนให้ไปทำงานในต่างประเทศ และช่วยเหลือให้มีที่อยู่อาศัย

“ที่ผ่านมากกระทรวงการคลังได้หารือกับกระทรวงที่เกี่ยวข้อง ซึ่งปลัดทุกกระทรวงเห็นด้วย และพร้อมที่จะร่วมมือ จึงมั่นใจได้ว่าการร่วมงานกันในครั้งนี้ จะมีประสิทธิภาพ เป็นไปด้วยความราบรื่น และที่สำคัญจะต้องมีตัวชี้วัดของมาตรการที่จับต้องได้เพื่อไม่ให้เป็นการช่วยแบบเหวี่ยงแห เพราะมาตรการเฟส 2 เป็นการลงพื้นที่ ทำข้อมูลเชิงลึกเป็นรายบุคคลทั้ง 5.3 ล้านคน ช่วยในการทำแผนที่ชีวิตแต่ละคนชัดเจน เป้าหมายคือจะต้องช่วยให้มีรายได้สูงกว่า 30,000 บาทต่อปี



สมชัย สัจจพงษ์

ทั้งหมด 100%” นายสมชัยกล่าว
นายสมชัยกล่าวอีกว่า ความคืบหน้าการผลักดันมาตรการให้สังคมไทยเป็นสังคมไร้เงินสด (Cashless Society) ดูในภาพรวมขณะนี้ เป็นที่น่าพอใจ ทั้งในส่วนของการผลักดันให้ใช้ระบบการชำระเงินผ่านคิวอาร์โค้ด ซึ่งประชาชนและสถาบันการเงินมีความตื่นตัวมากขึ้น รวมทั้งการใช้จ่ายผ่านบัตรเดบิต ซึ่งขณะนี้ผู้ใช้บัตรคนจนสามารถร่วมชิงโชคกับทางภาครัฐได้ทุกเดือน ก็มีความคึกคัก ทำให้คาดว่าจะประเทศไทยจะเข้าสู่สังคมไร้

เงินสดเต็มรูปแบบได้ภายใน 3-4 ปีนี้ ส่วนประเด็นที่เป็นห่วงว่านโยบายบัตรคนจนจะเป็นการหาเสียงให้กับรัฐบาลชุดนี้หรือไม่นั้น เชื่อว่าเป็นนโยบายที่ดีไม่ว่ารัฐบาลไหนเข้ามาก็ต้องทำ

สำหรับการแจกโชคลาภเดบิตประจำเดือน ธ.ค.2560 ซึ่งเป็นครั้งแรกที่ขยายผู้ร่วมรับสิทธิ์ไปถึงผู้ที่ถือบัตรคนจนและร้านธงฟ้าประชารัฐ ปรากฏว่าผู้ใช้สิทธิ์บัตรคนจน คือ น.ส.หนึ่ง คำจรัส จากจังหวัดกาฬสินธุ์ และนายสมคิด แก่นนอก ผู้ประกอบการร้านค้าปลีกในโครงการร้านธงฟ้าประชารัฐ ซึ่งเป็นลูกค้าของธนาคารกรุงไทย เป็นผู้ได้รับรางวัลที่ 1 มูลค่ารางวัลละ 1 ล้านบาท ซึ่งตรงตามวัตถุประสงค์ของกระทรวงการคลัง ในการขยายสิทธิ์ในการช่วยเหลือและกระตุ้นให้ผู้ใช้บัตรในการชำระแทนเงินสดมากขึ้น โดยเงินรางวัลได้รับการสนับสนุนจากสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล 84 ล้านบาท ทั้งนี้ ในส่วนของบัตรคนจนหากได้รับรางวัลเงิน 1 ล้านบาทไปแล้ว ก็จะไม่ถูกตัดสิทธิ์ใช้บัตรคนจนต่อไปด้วย.

ไทยพ่นยากจนปีหน้า

คลังประกาศ5.3ล้านคนลืมหืมหอมได้100% เตรียมจัด4มาตรการช่วยเหลือ

มาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย

1	2	3	4
มาตรการ สร้างงาน สร้างอาชีพ ให้จังหวัดและ หน่วยงาน ในท้องถิ่น จ้างงานผู้ที่ ลงทะเบียน คนจนก่อน	เข้าถึงแหล่งเงินทุน เพื่อเป็นเจ้าของ กิจการ ให้อาสา รัฐ ปลดปล่อยสินเชื่อ ดอกเบี้ยต่ำ เป็นทุนหมุนเวียน ให้ผู้ที่ต้องการ ค้าขาย หรือเป็น เงินประเดิมลงทุน	เพิ่มองค์ความรู้ และทักษะ แรงงานจัดอบรม และเพิ่มทักษะ ฝีมือแรงงานให้ ผู้ลงทะเบียน คนจนเพื่อ ประกอบอาชีพ	มาตรการส่งเสริม การดำรงชีพ อย่างเหมาะสม จัดอบรมการทำ บัญชีครัวเรือน การดำรงชีวิต ด้วยเศรษฐกิจ พอเพียง การให้ ความรู้ด้านการเงิน

ที่มา : โพสต์ทูเดย์รวบรวม

บางกอกโพสต์ กราฟฟิก

โพสต์ทูเดย์ - คลังเสนอ 4 มาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยระยะที่ 2 ให้ ครม. พิจารณาวินิจฉัย 3 ม.ค. 2561 ตั้งเป้า 5.3 ล้านคน ลดพ่นความยากจน

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง จะเสนอมาตรการช่วยเหลือผู้ลงทะเบียนรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐระยะที่ 2 เข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 3 ม.ค. 2561 นี้ เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้กับผู้มีรายได้น้อย โดยเป้าหมายของมาตรการเฟส 2 คือรัฐบาลต้องการให้ผู้มีรายได้น้อยที่มีรายได้ต่ำกว่า 3 หมื่นบาท/ปี ทั้งหมด 5.3 ล้านคน จากจำนวนผู้ลงทะเบียนบัตรคนจน 11.4 ล้านคน มีรายได้สูงกว่าเส้นแบ่งความยากจน และหลุดพ้นจากความยากจนให้ได้ภายในปี 2561

“เชื่อมั่นว่าในการเปิดให้ลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อยรอบต่อไปในปี 2562 จำนวนผู้มีรายได้น้อยจะลดลงอย่างมีนัย พร้อมยืนยันว่ามาตรการนี้ไม่ใช่มาตรการ

หาเสียง เพราะไม่ว่าใครมาเป็นรัฐบาล ก็จะต้องทำออกมาในรูปแบบนี้” นายสมชัย กล่าว

ทั้งนี้ มาตรการบัตรผู้มีรายได้น้อยระยะที่ 2 เบื้องต้นคิดไว้ 4 มาตรการย่อย เพื่อเป็นสวัสดิการต่อยอดในการให้ความช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย เช่น มาตรการสร้างงาน สร้างอาชีพให้ผู้มีรายได้น้อยที่ลงทะเบียน โดยกลุ่มเป้าหมายสำคัญ คือ ช่วงอายุ 18-60 ปี ให้มีรายได้เพิ่มขึ้นจะได้หลุดพ้นจากความยากจน เบื้องต้นได้ให้กระทรวงแรงงานไปสำรวจความต้องการในการใช้แรงงานในกลุ่มธุรกิจต่างๆ ทั้งในและต่างประเทศ เพื่อนำความคืบหน้ามาหารือถึงแนวทางการดึงผู้มีรายได้น้อยเข้าสู่ตลาดแรงงานอย่างตรงจุด

อย่างไรก็ตาม จะเป็นการร่วมมือครั้งสำคัญของหน่วยงานภาครัฐและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ กระทรวงมหาดไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงแรงงาน

และกระทรวงพาณิชย์ มาร่วมมือกันแก้ไขปัญหาอย่างบูรณาการ เพื่อช่วยให้คนจนทั้งหมด 5.3 ล้านคน มีรายได้ มีการศึกษา องค์ความรู้ในการเลี้ยงชีพ โดยมาตรการจะมีทั้งในส่วนที่เป็นการสนับสนุนผู้ที่สนใจประกอบอาชีพ มีธุรกิจเป็นของตัวเอง การส่งเสริมให้เป็นลูกจ้าง สนับสนุนให้ไปทำงานในต่างประเทศ และช่วยเหลือให้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตัวเอง หรือมีการเช่าบ้านที่เพียงพอต่อการดำรงชีพ

นายสมชัย กล่าวว่า ปลัดทุกกระทรวง

พร้อมที่จะร่วมมือ มั่นใจได้ว่าการทำมาตรการครั้งนี้จะมีประสิทธิภาพที่สุด เป็นครั้งประวัติศาสตร์ ที่สำคัญจะต้องมีตัวชี้วัดผลของมาตรการที่จับต้องได้ เพื่อไม่ให้เป็นการช่วยเหลือแบบเหวี่ยงแห เพราะมาตรการเฟส 2 เป็นการลงพื้นที่ทำข้อมูลเชิงลึกเป็นรายบุคคลทั้ง 5.3 ล้านคน ช่วยในการทำแผนที่ชีวิตแต่ละคนชัดเจน เป้าหมายคือจะต้องช่วยให้มีรายได้สูงกว่า 3 หมื่นบาท/ปี ทั้งหมด 100% ภายในปีหน้า

สำหรับความคืบหน้าการผลักดันมาตรการให้สังคมไทยเป็นสังคมไร้เงินสด (Cashless Society) ดูในภาพรวมขณะนี้เป็นที่น่าพอใจ ทั้งในส่วนของการผลักดันให้ใช้ระบบการชำระเงินผ่านคิวอาร์โค้ด ซึ่งประชาชนและสถาบันการเงินมีความตื่นตัวมากขึ้น รวมทั้งการใช้จ่ายผ่านบัตรเดบิต ซึ่งผู้ใช้บัตรคนจนสามารถร่วมชิงโชคได้ทุกเดือน ทำให้มีความคึกคัก คาดว่าประเทศไทยจะเข้าสู่สังคมไร้เงินสดเต็มรูปแบบได้ภายใน 3-4 ปีนี้ ■

ชงบัตรคนจนเฟส2ครม.ปี61

● ยึดโมเดลैयाกจนรายหัว

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า คลังจะเสนอมาตรการช่วยเหลือผู้ลงทะเบียนรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจนระยะสอง เข้าที่ประชุม ครม.วันที่ 3 ม.ค. 61 เพื่อใช้เป็นของขวัญปีใหม่แก่ผู้มีรายได้น้อย หลังจากที่ผ่านมาได้เดินสายหารือกับปลัดทุกกระทรวงเรียบร้อยแล้ว และทุกกระทรวงตอบรับพร้อมให้ความร่วมมือเป็นอย่างดี โดยแนวทางช่วยเหลือในระยะสอง จะเน้นช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยที่มีรายได้ต่ำกว่า 30,000 บาทต่อปี ทั้งหมด 5.3 ล้านคน จากจำนวนผู้ลงทะเบียนรับบัตรคนจน 11.4 ล้านคน ให้มีรายได้หลุดพ้นจากความยากจนภายในปี 61

ทั้งนี้มาตรการบัตรคนจนระยะสอง จะเป็นการร่วมมือครั้งประวัติศาสตร์ของหน่วยงานภาครัฐและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง มีทั้งกระทรวงมหาดไทย กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงศึกษาธิการ และกระทรวงแรงงาน เข้ามาช่วยร่วมมือกันแก้ไขปัญหาอย่างบูรณาการ เพื่อให้คนจน 5.3 ล้านคน สามารถอยู่ได้อย่างยั่งยืน มีรายได้ มีการศึกษา องค์ความรู้ในการเลี้ยงชีพ โดยมาตรการจะมีทั้งในส่วนที่เป็นการสนับสนุนผู้ที่สนใจประกอบอาชีพ มีธุรกิจเป็นของตัวเอง การส่งเสริมให้เป็นลูกจ้าง สนับสนุนให้ไปทำงานในต่างประเทศ และช่วยเหลือให้มีที่อยู่อาศัย

“ที่ผ่านมาคลังได้หารือกับกระทรวงที่เกี่ยวข้อง ซึ่งปลัดทุกกระทรวงเห็นด้วยและพร้อมที่จะร่วมมือ จึงมั่นใจได้ว่าการร่วมงานกันในครั้งนี้ จะมีประสิทธิภาพ เป็นไปด้วยความราบรื่น และที่สำคัญ จะต้องมีความชัดเจนของมาตรการที่จับต้องได้ เพื่อไม่ให้เป็นการช่วยแบบเหวี่ยงแห เพราะมาตรการเฟส 2 เป็นการลงพื้นที่ ทำข้อมูลเชิงลึกเป็นรายบุคคลทั้ง 5.3 ล้านคน ช่วยในการวางแผนชีวิตแต่ละคนชัดเจน เป้าหมายคือจะต้องช่วยให้มีรายได้สูงกว่า 30,000 บาทต่อปีทั้งหมด 100%”

นายสมชัย กล่าวว่า รูปแบบการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยมีความชัดเจนแล้ว ซึ่งแนวทางการแก้ไข จะยึดโมเดล

เดียวกับประเทศจีน โดยจะมีการจัดเจ้าหน้าที่ลงไปตรวจวิเคราะห์ปัญหาความยากจนแก่ชาวบ้านเป็นรายบุคคลตามบ้าน หรือวิเคราะห์เป็นรายชุมชนว่า บ้านไหนขาดอะไร หรือชุมชนไหนเหมาะสมที่จะช่วยเหลือ



สมชัย สัจจพงษ์

แบบไหน เพื่อให้ทุกคนได้รับการแก้ปัญหาที่ตรงจุด โดยแนวทางการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยระยะสองจะเน้นส่งเสริมใน 4 มิติ ได้แก่ การส่งเสริมการเข้าถึงแหล่งเงินทุน, การส่งเสริมการศึกษา และการฝึกอบรมอาชีพ การเพิ่มโอกาสในการทำงาน ทั้งในส่วนของมีงานทำ และ เป็นเจ้าของกิจการ และสุดท้ายการส่งเสริมการมีปัจจัย 4 เป็นของตัวเอง

ส่วนความก้ำกั้นการผลักดันมาตรการให้สังคมไทยเป็นสังคมไร้เงินสดในภาพรวม ถือเป็นที่น่าพอใจ ทั้งในส่วนของ การผลักดันให้ใช้ระบบการชำระเงินผ่านคิวอาร์โค้ด ซึ่งประชาชนและสถาบันการเงินมีความตื่นตัวมาก รวมทั้งการใช้จ่ายผ่านบัตรเดบิต ซึ่งขณะนี้ ผู้ที่ใช้บัตรคนจนสามารถร่วมชิงโชคกับทางภาครัฐได้ทุกเดือน การแจกโชคบัตรเดบิตประจำเดือน ธ.ค. 60 ซึ่งเป็นครั้งแรกที่ขยายผู้ร่วมรับสิทธิไปถึงผู้ที่ถือบัตรคนจนและร้านธงฟ้าประชารัฐ ปรากฏว่าผู้ใช้สิทธิบัตรคนจน น.ส.เหิน้ง คำจำรัส จาก จ.กาฬสินธุ์ และ นายสมคิด แก่นนอก ผู้ประกอบการร้านค้าปลีกในโครงการร้านธงฟ้าประชารัฐ ซึ่งเป็นลูกค้าของธนาคารกรุงไทย เป็นผู้ได้รับรางวัลที่ 1 มูลค่ารางวัลละ 1 ล้านบาท

น.ส.สุทธิรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวถึงโครงการบัตรคนจนระยะแรกว่า ล่าสุดยอดใช้จ่ายผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.-17 ธ.ค.60 มีการเบิกจ่ายไปแล้วกว่า 8,851 ล้านบาท.

'ปลัดคลัง' ใจดีแจกของปีใหม่อุมคนจนเฟส2

คลังเตรียมเสนอมาตรการสวัสดิการแห่งรัฐระยะ 2 จะเข้าครม. วันที่ 3 ม.ค. นี้ เป็นของขวัญต้อนรับปีใหม่ แรงผลักดันคนจน 5.3 ล้านคนให้มีความหวัง และเป็นเจ้าของกิจการ รวมทั้งมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง และเข้าสู่ระบบสังคมสงเคราะห์ต่อไป

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า คลังจะเสนอมาตรการสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะ 2 จะเข้าครม. ในวันที่ 3 ม.ค. นี้ เพื่อมอบเป็นของขวัญปีใหม่ให้กับผู้ลงทะเบียน 5.3 ล้านคน ที่อยู่ใต้เส้นความยากจนให้หลุดพ้นจากความยากจนตามเกณฑ์ที่วัดรายได้ต้องเกินปีละ 30,000 บาทต่อคนต่อปีให้ได้ภายในปีหน้า โดยจะมีการจัดทำแผนที่ของชีวิตให้สามารถเติบโตต่อไปข้างหน้าได้อย่างยั่งยืน

มาตรการระยะ 2 เป็นการช่วยเหลือคนจนกลุ่มแรกที่กระทรวงการคลังลงไปดูแลอย่างใกล้ชิด โดยใช้ความร่วมมือกับกระทรวงที่เกี่ยวข้องเป็นครั้งแรกในลักษณะของการบูรณาการความร่วมมือไม่ว่าจะเป็นกระทรวงมหาดไทย กระทรวงแรงงาน กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ กระทรวงพาณิชย์ และกระทรวงศึกษาธิการ โดยหวังว่าจะช่วยให้คนกลุ่มนี้มีความหวัง มีการศึกษาที่ดี ได้รับการอบรมที่เหมาะสมกับศักยภาพของแต่ละคน รวมทั้งได้เป็นเจ้าของกิจการ หรือเป็นลูกจ้าง

รวมถึงออกไปทำงานต่างประเทศก็ได้ และสามารถมีที่อยู่อาศัยได้เอง หรือหากไม่สามารถมีที่อยู่อาศัยได้เองก็สามารถมีเงินจ่ายค่าเช่าที่อยู่อาศัยได้ การดำเนินการนี้มีลักษณะเหมือนกับที่มีการดำเนินการในประเทศจีน ทั้งนี้ยืนยันว่าไม่ได้เป็นการเหวี่ยงแห เพราะมีการกำหนดเป้า KPI ไว้อย่างชัดเจน มีการกำหนดแนวทางที่จะให้โอกาสผู้ที่มีรายได้น้อยครบทั้ง 4 โอกาส เพื่อให้ได้หลุดพ้นจากความยากจนให้ได้ภายในปีหน้า

ทั้งนี้ มาตรการสวัสดิการแห่งรัฐระยะ 2 มีการส่งเจ้าหน้าที่ลงสำรวจพื้นที่ หากพบผู้ที่ไม่สามารถพัฒนาตนเองได้ก็จะให้ความช่วยเหลือ นำเข้าสู่ระบบสังคมสงเคราะห์ต่อไป เช่น ไม่สามารถทำงานได้ ทุพพลภาพ ชราภาพ แต่ยังไม่ได้รับสวัสดิการแห่งรัฐ ยืนยันว่าไม่ได้ทิ้งผู้ที่อยู่ในกลุ่มนอกเหนือจาก 5.3 ล้านคน จากยอดลงทะเบียนขอรับสวัสดิการแห่งรัฐ 11.4 ล้านคนแต่อย่างใด เนื่องจากเจ้าหน้าที่ไม่สามารถลงพื้นที่ได้ครบทั้งหมด

ขณะที่เวลานี้ ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธานมอบรางวัลแก่ผู้โชคดี ในโครงการแจกโชคจากการใช้บัตรเดบิตและบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ครั้งที่ 7 ซึ่งนับเป็นครั้งแรกที่ผู้โชคดี ได้รับรางวัลที่ 1 มูลค่า 1 ล้านบาท เป็นผู้ใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และร้านค้าของฟ้าประชารัฐ ซึ่งเป็นลูกค้าของธนาคารกรุงไทยโดยผู้ใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐคือ นางสาวหนึ่ง คำจรัส จากจังหวัดกาฬสินธุ์ ส่วนร้านค้ารับบัตรคือ นายสมคิด แก่นนอก ผู้ประกอบการธุรกิจร้านค้าปลีก ในโครงการธงฟ้าประชารัฐ จังหวัดขอนแก่นในโอกาสนี้ ■

'ปลัดคลัง' ใจดีแจกของปีใหม่อุมคนจนเฟส2

คลังเตรียมเสนอมาตรการสวัสดิการแห่งรัฐระยะ 2 จะเข้าครม. วันที่ 3 ม.ค. นี้ เป็นของขวัญต้อนรับปีใหม่ แรงผลักดันคนจน 5.3 ล้านคนให้มีความหวัง และเป็นเจ้าของกิจการ รวมทั้งมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง และเข้าสู่ระบบสังคมสงเคราะห์ต่อไป

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า คลังจะเสนอมาตรการสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะ 2 จะเข้าครม. ในวันที่ 3 ม.ค. นี้ เพื่อมอบเป็นของขวัญปีใหม่ให้กับผู้ลงทะเบียน 5.3 ล้านคน ที่อยู่ใต้เส้นความยากจนให้หลุดพ้นจากความยากจนตามเกณฑ์ที่วัดรายได้ต้องเกินปีละ 30,000 บาทต่อคนต่อปีให้ได้ภายในปีหน้า โดยจะมีการจัดทำแผนที่ของชีวิตให้สามารถเติบโตต่อไปข้างหน้าได้อย่างยั่งยืน

มาตรการระยะ 2 เป็นการช่วยเหลือคนจนกลุ่มแรกที่กระทรวงการคลังลงไปดูแลอย่างใกล้ชิด โดยใช้ความร่วมมือกับกระทรวงที่เกี่ยวข้องเป็นครั้งแรกในลักษณะของการบูรณาการความร่วมมือไม่ว่าจะเป็นกระทรวงมหาดไทย กระทรวงแรงงาน กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ กระทรวงพาณิชย์ และกระทรวงศึกษาธิการ โดยหวังว่าจะช่วยให้คนกลุ่มนี้มีความหวัง มีการศึกษาที่ดี ได้รับการอบรมที่เหมาะสมกับศักยภาพของแต่ละคน รวมทั้งได้เป็นเจ้าของกิจการ หรือเป็นลูกจ้าง

รวมถึงออกไปทำงานต่างประเทศก็ได้ และสามารถมีที่อยู่อาศัยได้เอง หรือหากไม่สามารถมีที่อยู่อาศัยได้เองก็สามารถมีเงินจ่ายค่าเช่าที่อยู่อาศัยได้ การดำเนินการนี้มีลักษณะเหมือนกับที่มีการดำเนินการในประเทศจีน ทั้งนี้ยืนยันว่าไม่ได้เป็นการเหวี่ยงแห เพราะมีการกำหนดเป้า KPI ไว้อย่างชัดเจน มีการกำหนดแนวทางที่จะให้โอกาสผู้ที่มีรายได้น้อยครบทั้ง 4 โอกาส เพื่อให้ได้หลุดพ้นจากความยากจนให้ได้ภายในปีหน้า

ทั้งนี้ มาตรการสวัสดิการแห่งรัฐระยะ 2 มีการส่งเจ้าหน้าที่ลงสำรวจพื้นที่ หากพบผู้ที่ไม่สามารถพัฒนาตนเองได้ก็จะให้ความช่วยเหลือ นำเข้าสู่ระบบสังคมสงเคราะห์ต่อไป เช่น ไม่สามารถทำงานได้ ทพพลภาพ ชราภาพ แต่ยังไม่ได้รับสวัสดิการแห่งรัฐ ยืนยันว่าไม่ได้ทิ้งผู้ที่อยู่ในกลุ่มนอกเหนือจาก 5.3 ล้านคน จากยอดลงทะเบียนขอรับสวัสดิการแห่งรัฐ 11.4 ล้านคนแต่อย่างใด เนื่องจากเจ้าหน้าที่ไม่สามารถลงพื้นที่ได้ครบทั้งหมด

ขณะที่เวลานี้ ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธานมอบรางวัลแก่ผู้โชคดี ในโครงการแจกโชคจากการใช้บัตรเดบิตและบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ครั้งที่ 7 ซึ่งนับเป็นครั้งแรกที่ผู้โชคดี ได้รับรางวัลที่ 1 มูลค่า 1 ล้านบาท เป็นผู้ใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และร้านค้าของฟ้าประชารัฐ ซึ่งเป็นลูกค้าของธนาคารกรุงไทยโดยผู้ใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐคือ นางสาวหนึ่ง คำจรัส จากจังหวัดกาฬสินธุ์ ส่วนร้านค้ารับบัตรคือ นายสมคิด แก่นนอก ผู้ประกอบการธุรกิจร้านค้าปลีก ในโครงการธงฟ้าประชารัฐ จังหวัดขอนแก่นในโอกาสนี้ ■



ภาษีบุญ!

◆ ทะลุพันล้านบาทไปแล้ว สำหรับยอดบริจาคในโครงการ ก้าวคนละก้าว เพื่อหาทุนช่วยเหลือโรงพยาบาล 11 แห่งทั่วประเทศของพี่ตูน บอดี้สแลม ก่อนไปร่วมปิดโครงการที่ อ.แม่สาย จ.เชียงราย ก็มีเสียงเรียกร้องจากกระทรวงสาธารณสุขที่จะขอลดหย่อนภาษีเพิ่มจาก 1 เท่าขอเป็น 2 เท่าของเงินบริจาค

◆ อธิบดีกรมสรรพากร “ประสงค์ พูนธเนศ” บอกว่า คนทำบุญไม่ได้คิดหรือว่าจะเสียภาษีน้อย



△ ประสงค์ พูนธเนศ

เงินบริจาคจะเข้าโครงการมูลนิธิโรงพยาบาลพระมงกุฎเกล้า ซึ่งได้รับลดหย่อนภาษี 1 เท่าอยู่แล้ว คนทำบุญจิตเป็นสุข ได้เงินสวรรค์ไปแล้ว ก็ขอให้ทำบุญกับเรื่องภาษีต่อด้วยนะจ๊ะ

◆ ขณะที่ เจี๊ไผ่ประดิษฐ์ เริ่มรู้สึกไม่สบายใจ เพราะเจ้าหน้าที่สรรพากรได้เข้าไปเยี่ยมเยียนถี่และบ่อยขึ้น หลังได้รับติดคามิซลินสตรีตฟูดจากมิซลิน ซึ่งท่านอธิบดี ฝากบอกว่า “เจี๊ไผ่สบายใจได้ ถ้าเสียภาษีอย่างถูกต้อง” แต่พอถามว่าแล้วที่ผ่านมา เจี๊ไผ่เสียถูกต้องหรือไม่ ท่านอธิบดีบอกได้เพียงว่า “เอาข้อมูลผู้เสียภาษีมาเปิดเผยไม่ได้”

◆ สำหรับมนุษย์เงินเดือนที่อยากได้เงินภาษีคืนแบบรวดเร็วทันใจ ท่านอธิบดีประสงค์ ฝากบอกลูกค้าผู้มีอุปการคุณต่อชาติทั้งหลายทั้งปวงว่า ให้สมัคร PromPtay ให้พร้อมนะ โดยเฉพาะให้ใช้เลขบัตรประชาชน เพื่อความซัวร์ และป้องกันความผิดพลาด กรณีมีการเปลี่ยนเลขหมายโทรศัพท์ ยื่นเสียภาษีทางอินเทอร์เน็ตไม่ทันที่ได้เงินคืนแน่นอน เมื่อเทียบกับการเดินปกติอาจจะใช้เวลาจนถึง 30 วัน ■

สรรพากรเมินเสี่ยงค่าน เงินหน้ารีดภาษีกองทุน

สรรพากรยืนยันเก็บ
ภาษีเงินได้จากกองทุนรวม
ตราสารหนี้ หวังลดความ
เหลื่อมล้ำ สร้างความเท่า
เทียมกับการลงทุนในตราสาร
หนี้โดยตรง

หลังจากที่กรมสรรพากร
ปิดรับฟังความคิดเห็นร่าง
แก้ไขพระราชบัญญัติ(พ.ร.บ.)
ภาษีเงินได้นิติบุคคลธรรมดา
จากการลงทุนในตราสารหนี้
ผ่านกองทุนรวมจากประชาชน
และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรอบ
แรกไปเมื่อวันที่ 23 พฤศจิกายน
ปรากฏว่ามีเสียงไม่เห็นด้วย
จำนวนมาก

นายประสงค์ พูน
ธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร
เปิดเผยว่า กรมสรรพากรได้
เปิดสอบถามความคิดเห็น
อีกครั้งระหว่างวันที่ 20
ธันวาคม 2560-11 มกราคม
2561 หลังจากได้ปรับปรุง
ใหม่ โดยได้กำหนดการจัด
เก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจาก
กองทุนรวม เฉพาะรายได้
ตามมาตรา 40(4) แห่ง
ประมวลรัษฎากร และปรับปรุง
การจัดเก็บจากกองทุนรวม
ทั้งระบบ เพื่อให้กรมสรรพากร
สามารถจัดเก็บภาษีจากเงิน
ได้ตามมาตรา 40(4) ได้อย่าง
เท่าเทียมกับการลงทุนโดยตรง

ในตราสารหนี้ โดยไม่ผ่าน
กองทุนรวม

นอกจากนี้เพิ่มเติม
บัญชีอัตราภาษีเงินได้ในท้าย
หมวด 3 ในลักษณะ 2 แห่ง
ประมวลรัษฎากรสำหรับราย
ได้อ่อนหักรายจ่ายใดๆของกอง
ทุนรวม เฉพาะรายได้ตาม
มาตรา 40(4) ในอัตรา 15%

นายประสงค์ กล่าว
ว่า การแก้ไขเพิ่มเติมดังกล่าว
จะทำให้กองทุนรวมที่ลงทุน
ในตราสารหนี้มีการภาษีเงิน
ได้เพิ่มขึ้นและก่อให้เกิดภาระ
หน้าที่แก่ผู้จ่ายดอกเบี้ยให้
กองทุนรวมที่จะต้องหักภาษี
เงินได้นำส่งให้กรมสรรพากร
แต่จะทำให้เกิดความเท่า
เทียมกันทางภาษีระหว่าง
การลงทุนในตราสารหนี้ผ่าน
กองทุนรวมและการลงทุน
ในตลาดเงินและตลาดตราสาร
หนี้โดยตรงตามนโยบาย
รัฐบาล และในระยะยาว จะ
ทำให้รัฐบาลมีรายได้จากภาษี
นิติบุคคลเพิ่มขึ้นปีละ 1,600-
2,500 ล้านบาท

“หากประชาชนยังม
ีความเห็นที่แตกต่าง เราก็
ต้องมาดูอีกรอบว่า สามารถ
อธิบายได้หรือไม่ แต่ยังยืนยัน
ที่จะจัดเก็บภาษี”นายประสงค์
กล่าว ■

เดลินิวส์ ก่อน ขึ้นแท่น

●เจ้ไฟไม่ผิดหากเสียภาษี

เมื่อ วันที่ 25 ธ.ค. นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวถึงกรณี นางสุกัญญา จันสุตะ หรือ เจ้ไฟ เจ้าของร้านอาหารเจ้าดังย่านประตูผี ซึ่งได้รับการคัดเลือกให้ได้รับมิชลินสตาร์ 1 ดาว การันตีความอร่อยอย่างมีคุณภาพ ระบุว่า มีเจ้าหน้าที่จากกรมสรรพากรเดินทางมาตรวจสอบเกี่ยวกับรายได้ที่ร้านว่า กรมสรรพากรขอชี้แจงว่า นางสุกัญญาสบายใจได้ ถ้าที่ผ่านมามีรายได้ และเสียภาษีถูกต้อง ทุกอย่างก็จบ อย่างไรก็ตาม กรมสรรพากร ไม่สามารถเปิดเผยได้ว่า ที่ผ่านมานางสุกัญญา เคยเสียภาษีหรือไม่ หรือหากมีการเสียภาษีถูกต้องแล้ว ก็ไม่สามารถเปิดเผยได้ เพราะตามกฎหมาย ไม่สามารถเปิดเผยข้อมูลผู้เสียภาษีได้.

สรรพากรเตือนแบงก์
ช่วยเหลือลูกค้า 'เสียงภาษี'
> 16



สรรพากรเตือนแบงก์ ช่วยเหลือลูกค้า 'เสียงภาษี'



ประสงค์ พูนนาศ

กรุงเทพธุรกิจ • สรรพากร จัดสมาคมธนาคารไทย
กำชับ "แบงก์พาณิชย์" หักภาษี ณ ที่จ่าย กรณี
ผู้ฝากเงินได้ดอกเบี้ยเกิน 2 หมื่นบาทต่อปี เผย
พบบางแบงก์ยังละเลย ช่วยลูกค้าหลบเลี่ยงภาษี
ชี้ชัดตามกฎหมายธนาคารมีหน้าที่ต้องหักเงินนำส่ง
ยาสรรพากรมีข้อมูลทั้งหมด

นายประสงค์ พูนนาศ อธิบดีกรมสรรพากร
กล่าวว่า กรมสรรพากรได้ส่งหนังสือเวียนไปยัง
สมาคมธนาคารไทย เมื่อวันที่ 25 ธ.ค.ที่ผ่านมา
เพื่อแจ้งไปยังธนาคารพาณิชย์ทุกแห่งให้ทราบว่
ธนาคารพาณิชย์มีหน้าที่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายจาก
ผู้ฝากเงินที่มีรายได้ดอกเบี้ยจากทุกธนาคารรวม
กันทั้งสิ้นเกิน 2 หมื่นบาทต่อปี นำส่งมายังกรม
สรรพากรตามมาตรา 50(2) และมาตรา 52 แห่ง
ประมวลรัษฎากร โดยต้องนำส่งภาษีที่หักจาก
ผู้ฝากภายในเดือนธ.ค.นี้

การส่งหนังสือเวียนดังกล่าว ถือเป็นครั้งที่
สองในรอบปีนี้ หลังจากกรมสรรพากรตรวจพบว่า

มีธนาคารพาณิชย์บางแห่ง ยังมีลักษณะการดูแล
ลูกค้าที่ไม่ถูกต้อง แม้ว่า กรมฯ จะทำหนังสือเตือน
ไปแล้วหนึ่งครั้ง โดยได้แจ้งไปยังลูกค้าผู้ฝากเงิน
ในรายที่มีรายได้ดอกเบี้ยเกิน 2 หมื่นบาทต่อปี
ให้มาปิดบัญชีเงินฝาก และ เปิดบัญชีเงินฝากใหม่ เพื่อ
หลีกเลี่ยงการเสียภาษีตามกฎหมายของสรรพากร

อ่านต่อหน้า 13

ต่อจากหน้า 16

สรรพากร

"หลังจากที่เราพบว่า มีแบงก์บางแห่ง
แจ้งให้ลูกค้าปิดบัญชีเงินฝากและเปิดใหม่
เพื่อเลี่ยงการเสียภาษีจากรายได้ดอกเบี้ย ที่
เกิน 2 หมื่นบาทต่อปี เราก็เตือนไปอย่างไ้ก็ดี
หลังจากนั้น เราก็ยังพบว่า ยังมีบางแบงก์
ซึ่งเป็นแบงก์ขนาดกลาง ยังคงมีการกระทำ
ในลักษณะเดิมอยู่ จึงต้องออกหนังสือเพื่อ
เตือนไปอีกครั้ง"

นายประสงค์ กล่าวด้วยว่า ธนาคาร
พาณิชย์ที่กระทำการในลักษณะดังกล่าว
เพราะคิดว่า ตัวเองไม่ต้องรับผิดชอบในการ
หักเงินรายได้ดอกเบี้ยเพื่อนำส่งสรรพากร
แต่เป็นหน้าที่ของผู้ฝากเงินเท่านั้น ซึ่งที่
จริงแล้ว ตามประมวลรัษฎากรกำหนดให้
แบงก์พาณิชย์เป็นผู้ที่มีหน้าที่ในการหักเงิน
ดังกล่าวนำส่งมายังกรมสรรพากร หากไม่นำ
ส่ง จะต้องเสียอัตราดอกเบี้ยจำนวน 1.5%
ต่อเดือนของเงินที่ต้องนำส่งด้วย

"แบงก์พาณิชย์มีหน้าที่ตามประมวล
รัษฎากรที่ต้องนำส่งรายได้ดอกเบี้ยของ
ผู้ฝากเงินมายังกรมสรรพากร ถ้าไม่นำส่ง
จะต้องเสียดอกเบี้ย ในอัตรา 1.5% ต่อเดือน

ของเงินที่ต้องนำส่ง ซึ่งดอกเบี้ยนี้ ทางแบงก์
ก็ต้องไปเก็บจากผู้ฝากเงินอีกต่อหนึ่ง"

ทั้งนี้ ปัจจุบันกรมสรรพากรมีข้อมูล
ของผู้ที่มีรายได้จากอัตราดอกเบี้ยที่สามารถ
เชื่อมโยงกับทุกธนาคารพาณิชย์ได้ทั้งหมด
ดังนั้น จึงขอแจ้งให้ธนาคารพาณิชย์ดำเนิน
การนำส่งภาษีจากรายได้ดอกเบี้ยของผู้
ฝากมายังกรมสรรพากร ซึ่งรายได้ดอกเบี้ย
ที่เกิดขึ้นภายในปีนี้ จะต้องนำส่งภายใน
สิ้นเดือนธ.ค.นี้

นายประสงค์ ยังกล่าวถึงการปรับปรุง
หลักเกณฑ์การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี
เกี่ยวกับการบริจาคเงินให้วัดทั่วประเทศ
หรือเรียกว่าระบบ ระบบ e-Donation
ว่า หลังจากที่น่าร่องแนวทางดังกล่าวใน
วัดที่จังหวัดน่านพบว่า ให้การตอบรับเป็น
อย่างดี โดยในปี 2561 จะขยายไปยังวัด
ต่างๆ รวมถึง โบสถ์คริสต์ และมัสยิด ซึ่ง
ก่อนหน้านี้ กรมฯ ได้ประสานไปยังสำนักงาน
พระพุทธศาสนาแห่งชาติ สมาคริสตจักร
ในประเทศไทย สำนักจุฬาราชมนตรี เพื่อ
ดิ่งให้การบริจาคของทางศาสนาทั้ง 3 ศาสนา
เข้าระบบ

เขากล่าวว่า ศาสนสถานที่ใช้ระบบต้อง
มาขอเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร 13 หลัก
เพื่อเชื่อมระบบการบริจาคมายังกรมสรรพากร

ยืนยันว่า การขอเลขประจำตัวผู้เสียภาษี
ดังกล่าวไม่ได้เกี่ยวข้องกับการเสียภาษี
เพราะศาสนสถานไม่ต้องมีการเสียภาษี
อากรใดๆ ตามมาตรา 39 โดยในช่วงเปิดให้
มีการขอเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรพบ
ว่ามีวัดมาขอแล้วกว่า 1 หมื่นแห่ง

“ในแต่ละปีมีการขอลดหย่อนภาษี
จากเงินบริจาคทั้งหมดทั้งวัด โรงเรียน
โรงพยาบาล สถานสงเคราะห์ปีละกว่า
5 หมื่นล้านบาท คิดเป็นเม็ดเงินภาษีที่กรมฯ
ต้องคืนให้กว่า 9 พันล้านบาท ซึ่งการดึง
บริจาคเข้ามาในระบบกรมฯไม่ได้มุ่งหวัง
ที่จะไปตรวจสอบเรื่องการลดหย่อนแต่ทำ
เพื่ออำนวยความสะดวกให้ผู้บริจาคและ

ผู้เสียภาษีอากรไม่ต้องเก็บใบอนุโมทนา
บัตรเพื่อยื่นเสียภาษี โดยสามารถกรอก
ข้อมูลเลยว่า ปีนี้บริจาคเท่าไร ระบบ
ของกรมฯจะสามารถแจ้งได้ทันทีว่าตลอด
ทั้งปีภาษีนั้นผู้เสียภาษีบริจาคเท่าใด”

นายประสงค์ กล่าวว่า ขณะนี้เริ่มเห็น
ธนาคารต่างๆ ที่ไปร่วมกับวัดในการรับ
บริจาคผ่านพร้อมเพย์ คิวอาร์โค้ด รวมถึง
การออกไปบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ ถือเป็น
เรื่องดี เพราะจะช่วยอำนวยความสะดวก
ให้วัดไม่ต้องระดมเงินจากตู้รับ
บริจาค ไม่ต้องไปมีปัญหามิเหมือนกรณีเงิน
ทอนวัด เพราะเงินที่บริจาคเข้าบัญชีวัดเลย
ทันที

ทั้งนี้ กรมฯเตรียมจะขยายระบบรับ
บริจาคในลักษณะดังกล่าว ไปยังโรงเรียน
โรงพยาบาล และสถานสงเคราะห์ต่างๆ ต่อ
ไปการบริจาคที่จะนำมาลดหย่อนภาษีต้อง
ผ่านระบบ e-Donation เพราะกรมฯจะไม่
ให้ใบอนุโมทนาบัตรแล้ว โดยการบริจาค
สามารถนำมาลดหย่อนภาษีได้ 1 เท่า แต่
ไม่เกิน 10% ของรายได้สุทธิ

ผูกพร้อมเพย์บัตรปชช. โฉ่ายภาษีคืนไม่กินภาษี

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ขอแนะนำให้ประชาชนที่ยื่นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจำปี 60 ที่เริ่มเปิดให้ยื่นแบบภาษีตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. ถึงต้นเดือน เม.ย. 61 ให้รีบสมัครบัญชีพร้อมเพย์ก่อนยื่นแบบภาษีเพื่อให้รับคืนเงินภาษีที่จ่ายเกินได้ไวขึ้น เพราะในระบบใหม่ของสรรพากรจะใช้เวลาพิจารณาและจ่ายคืนภาษีเพียงไม่กี่นาที รวดเร็วกว่าการยื่นภาษีผ่านระบบปกติ ที่ต้องใช้เวลาพิจารณา การจ่ายเงินผ่านเช็คและส่งไปรษณีย์นานถึง 30 วัน

นอกจากนี้ยังขอแจ้งเตือนให้ผู้ที่มีบัญชีพร้อมเพย์ด้วยเบอร์โทรศัพท์มือถือ ให้เปลี่ยนหมายเลขบัตรประชาชนเข้าไปผูกบัญชีพร้อมเพย์เพิ่มเติม ไม่เช่นนั้นเกรงว่าอาจจะไม่ได้เงินภาษีคืนทันที หรือมีการโอนภาษีคืนแล้วผิดพลาด เพราะระบบสรรพากรจะมีการเชื่อมโยงหมายเลขของบัตรประชาชนเป็นหลัก อีกทั้งกลัวว่าถ้าผู้ได้รับคืนภาษีมีการเปลี่ยนหมายเลขโทรศัพท์มือถือไป เงินที่อาจจะเข้าไปบัญชีคนอื่นได้

“ปีนี้กรมฯ คาดว่าจะมีคนรับคืนภาษีผ่านการโอนพร้อมเพย์เพิ่มขึ้น จากปีที่แล้วที่ใช้พร้อมเพย์ 60% เพิ่มขึ้นเป็น 80% ในปีนี้ จากผู้ที่ได้รับคืนภาษีทั้งหมด สำหรับยอดการจ่ายคืนภาษีปีนี่ยังประเมินไม่ได้ว่าจะมีการจ่ายคืนเท่าไร แต่ปีที่ผ่านมกรมสรรพากรได้จ่ายคืนภาษีไปถึง 75,000 ล้านบาท เพราะมีการเปิดให้ลดหย่อนภาษีเพิ่มในหลายรายการ เช่น ใช้อุปัฒยชาติ ภาษีท่องเที่ยว”.

กรุงไทยลุ้น 'คิวอาร์โค้ด' ปีหน้าโต 50%

กรุงเทพธุรกิจ • กรุงไทย มั่นใจ
ยอดธุรกรรมผ่าน "คิวอาร์โค้ด" ปีหน้าโตไม่ต่ำกว่า 40-50% จากปีนี้เติบโต 20% คาดตลาดแข่งดุ แต่ละแบงก์จัดแคมเปญเรียกลูกค้าใช้งานเล็งเปิดแอปพลิเคชันใหม่ "เป่าตัง" ใช้ลายนิ้วมือยืนยันการชำระเงิน ลุยเปิดตลาดนัดไร้เงินสดทุกจังหวัดทั่วประเทศ

นายลือชัย ชัยปริณญา รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสายงานเครือข่ายธุรกิจขนาดเล็กและรายย่อย ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ในปีหน้าปริมาณธุรกรรมผ่านคิวอาร์โค้ดของธนาคารน่าจะเติบโตไม่ต่ำกว่า 40%-50% จากปีนี้ที่ยังเติบโตแบบค่อยเป็นค่อยไปหรือประมาณ 20% โดยในปีหน้าธนาคารเน้นการใช้งานที่ง่ายและสะดวกขึ้น เตรียมยกระดับประสบการณ์ของผู้ซื้อผ่านแอปพลิเคชัน "เป่าตัง" แต่ Tap and Go หรือแตะเพื่อจ่ายโดยการนำเอา Fingerprint มาใช้เพื่อยืนยันการชำระเงิน ช่วยตอบโจทย์ด้านความสะดวกรวดเร็วมากยิ่งขึ้น คาดว่าจะเริ่มได้ช่วงในเดือน ก.พ.-มี.ค.ปี 2561

นอกจากนี้ธนาคารจะจัดแคมเปญโปรโมชันตามกลุ่มเป้าหมายในแต่ละพื้นที่ที่สนับสนุนให้คนมาใช้จ่ายผ่านคิวอาร์โค้ดมากขึ้น เชื่อว่าปีหน้าการแข่งขันจะรุนแรงจากปีนี้คนเริ่มเข้าใจและมียอดดาวน์โหลดแอปพลิเคชันเน็ตแบงก์กิงบนมือถือมากขึ้น

นายลือชัย กล่าวว่า ในปีนี้ธนาคารได้เปิดตลาดนัดไร้เงินสดที่กระทรวงการคลังในครั้งนี้เป็นอีกหนึ่งก้าวสำคัญที่ธนาคารจะขยายการชำระเงินด้วย KRUNGTHAI QR Code ไปยังตลาดนัดแห่งต่างๆ ตามโครงการสร้างถนนไร้เงินสดทุกจังหวัดทั่วประเทศภายในปี 2561 ซึ่งที่ผ่านมาธนาคารได้ลงพื้นที่ เช่น จ.สุพรรณบุรี จ.พระนครศรีอยุธยา จ.กระบี่ จ.หาดใหญ่ จ.ขอนแก่น จ.เชียงใหม่ เพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจกับร้านค้าเกี่ยวกับการใช้งานและประโยชน์ของ

QR Code ที่ช่วยอำนวยความสะดวกให้ซื้อขาย ชำนาญคล่อง ลดความยุ่งยากในการบริการจัดการเงินสด ก่อนหน้านี้ได้เปิดตัว MOF Digital



ลือชัย ชัยปริณญา

Canteen ซึ่งเป็นหน่วยงานราชการแห่งแรกของประเทศที่เดินตามนโยบาย Thailand 4.0 หลังจากนั้นธนาคารได้ขยาย Digital Canteen ไปยังหน่วยงานราชการต่างๆ เช่น ทำเนียบรัฐบาล กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข กรมสรรพากร โดยได้รับการตอบรับเป็นอย่างดี เนื่องจากการชำระเงินด้วย KRUNGTHAI QR Code สามารถรับชำระได้จากทุกธนาคาร

อีกทั้งร้านค้าไม่ต้องยุ่งยากในการทอนเงิน และจะได้รับการแจ้งเตือนทันทีเมื่อได้รับเงิน พร้อมสรุปยอดขายรายวันผ่านแอปพลิเคชัน "เป่าตังกรุงไทย" ทางด้านลูกค้าก็สามารถชำระเงินผ่าน KTB netbank ได้ง่ายมากเพียง 3 ขั้นตอนเท่านั้น ซึ่งถือว่าสั้นที่สุดเมื่อเทียบกับธนาคารอื่น

นายสมชัย ลัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวด้วยว่า พอใจการดำเนินการต่างๆ ของกระทรวงการคลังทั้งเป็นเสาหลักทางเศรษฐกิจเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน และสนับสนุนนโยบาย National e-Payment ของรัฐบาลเพื่อส่งเสริมให้ประเทศไทยก้าวสู่สังคมไร้เงินสด ทั้งเริ่มกระจายการใช้งานคิวอาร์โค้ดไปในพื้นที่ทั่วประเทศและเชื่อมโยงการใช้บัตรสวัสดิการคนจน มาช่วยสร้างสีสันมีภาพการตอบรับที่ดี



ข่าวสั้น

เอ็กซิมแบงก์ค้ำคาส่งออกโต 5-8% จับมือ ธพว.เพิ่มศักยภาพ



นายพิเชษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) หรือ ธสน.จับมือ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (SME Development Bank) หรือ ธพว. โดยนายมงคล สีสรรณ กรรมการผู้จัดการ ลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) ภายใต้ข้อตกลงความร่วมมือดังกล่าว EXIM BANK จะสามารถสนับสนุนเงินทุนให้แก่ผู้ประกอบการส่งออก (Direct Exporter) และเกี่ยวเนื่องกับการส่งออก (Indirect Exporter) ที่เป็นลูกค้าของ SME Development Bank ที่ต้องการสินเชื่อเพื่อการส่งออก โดยรูปแบบการส่งลูกค้าเชื่อมต่อกัน ในรูปแบบการให้สินเชื่อร่วม Club Loan หรือ Syndicated Loan ที่อาจจะเกิดขึ้นในอนาคต รวมทั้งการอบรมสัมมนาในด้านต่างๆ อาทิ การบริหารความเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศ เป็นต้น

นอกจากนี้ เอ็มซีเอ็มแบงก์คาดการณ์แนวโน้มการส่งออกของไทยในปี 2561 มีการเติบโตต่อเนื่องจากปีนี้ โดยตั้งเป้าหมายอัตราการเติบโตที่ 5-8% คิดเป็นมูลค่าเพิ่มขึ้น 11,700-18,700 ล้านดอลลาร์สหรัฐ จากปีนี้มีมูลค่ารวม 234,773 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวได้ 9%

'กรุงเทพ' ลุยถนนไร้เงินสดทั่วประเทศ.

●จับมือผู้ว่าราชการจังหวัดเริ่มปี'61

นายพยง ศิวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ เปิดเผยว่า เศรษฐกิจมีแนวโน้มขยายตัวต่อเนื่องและภาครัฐจะมีการลงทุนโครงการต่างๆ มากขึ้นในปี 2561 คาดว่าอัตราการขยายตัวเศรษฐกิจ (จีดีพี) จะเติบโตที่ 4% ซึ่งธนาคารตั้งเป้าหมายสินเชื่อรวมเติบโต 6-7% เน้นขยายสินเชื่อในภูมิภาค อาทิ ภาคตะวันออก ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เป็นต้น ในกลุ่มสินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับโครงการภาครัฐ เช่น การลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน เช่น รถไฟฟ้า ถนน รวมถึงจะสนับสนุนธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ตามนโยบายของภาครัฐ โดยเฉพาะธุรกิจที่เป็นชีพพลายเชนหรือเป็นซัพพลายเชนสำคัญของรายใหญ่ คาดว่าสินเชื่อเอสเอ็มอีปล่อยใหม่จะอยู่ที่กว่า 5 หมื่นล้านบาท จากปัจจุบันมียอดสินเชื่อคงค้างราว 2 แสนล้านบาท รวมถึงปรับกระบวนการพิจารณาสินเชื่อเป็นตามความเหมาะสมของภูมิภาคและธุรกิจ แทนรูปแบบเดียวกันทั่วประเทศ ปรับสัดส่วนพอร์ตการปล่อยสินเชื่อเพื่อไม่ให้กระจุกตัวอยู่ในอุตสาหกรรมใดมากเกินไป ช่วยให้ธนาคารสามารถคาดการณ์สินเชื่อที่มีแนวโน้มจะเป็นหนี้เสียได้ดีขึ้น แต่ยอมรับว่าผลดำเนินงานและกำไรรวมปีนี้อาจได้รับผลกระทบ



พยง ศิวณิช

จากการตั้งสำรองหนี้เสีย โดยเฉพาะในส่วนของบริษัท เอ็นเนอร์ยี่ เอิร์ธ จำกัด (มหาชน) มูลหนี้รวมกว่า 2 หมื่นล้านบาท รวมทั้งมาตรฐานบัญชีใหม่ IFRS 9 ที่จะบังคับใช้ในปี 2562 ด้วย อย่างไรก็ตาม ไม่ได้มุ่งหวังจะเป็นธนาคารที่มีกำไรสูงสุดแต่เป็นธนาคารที่มีกำไรเหมาะสมเพื่อการเติบโตที่ยั่งยืน

นายพยงกล่าวว่า ธนาคารได้สนับสนุนแผนยุทธศาสตร์ชำระหนี้แบบอิเล็กทรอนิกส์ (เนชั่นแนลอีเพย์เมนต์) ตามนโยบาย ไทยแลนด์ 4.0 โดยได้ขยายการให้บริการรับชำระหนี้ด้วยคิวอาร์โค้ดไปยังหน่วยงานราชการ รวมทั้งตลาดต่างๆ ทั่วประเทศ

นอกจากนี้ ได้ร่วมพัฒนาด้านไร้เงินสดกับผู้ว่าราชการจังหวัดจังหวัดละ 1 แห่งให้ครบทุกจังหวัดทั่วประเทศภายในปี 2561 ล่าสุดได้นำร่องออกใบอนุญาตบัตรอิเล็กทรอนิกส์ในโครงการอี-โดเนชั่น ที่วัดพระศรีรัตนมหาธาตุวรมหาวิหาร จ.พิษณุโลก สามารถบริจาคเงินเข้าบัญชีวัดผ่านโมบายแบงก์กิ้งได้ทันที ผู้บริจาคจะได้รับใบอนุญาตบัตรอิเล็กทรอนิกส์ผ่านอีเมลเป็นแห่งแรก สามารถใช้เป็นหลักฐานการหักลดหย่อนภาษีได้ และได้ขยายไปยังวัดต่างๆ แล้ว

ดึงแบงก์รัฐอุ้มลูกหนี้

โพสต์ทูเดย์ - บตท.หวั่นลูกค้ารีไฟแนนซ์ไปใช้บริการที่อื่น
จับมือ ธพ.ออมสินปล่อยกู้ขยายธุรกิจและสินเชื่อบุคคล
แต่ใช้หลักประกันเดิม

A7

บตท.ดึงแบงก์รัฐอุ้มลูกหนี้

จับมือธพ.ออมสินปล่อยกู้ขยายธุรกิจและสินเชื่อบุคคล แต่ใช้หลักประกันเดิม

โพสต์ทูเดย์ - บตท.หวั่นลูกค้ารีไฟแนนซ์ไปใช้บริการที่อื่น จับแบงก์รัฐช่วยเสริมสภาพคล่องให้ลูกค้า

นางวสุกานต์ วิศาลสวัสดิ์ กรรมการและผู้จัดการ บริษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย (บตท.) เปิดเผยว่า ที่ผ่านมา บตท.ได้ลงนามร่วมมือกับธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ในการปล่อยกู้เพิ่มให้กับลูกค้าที่อยู่ในพอร์ตของ บตท. พบว่า มีลูกค้ากลุ่มเอสเอ็มอี เจ้าของกิจการ-ธุรกิจส่วนตัว ประกอบอาชีพอิสระ ที่มีความต้องการขยายวงเงินสินเชื่อเพิ่มเพื่อนำไปประกอบธุรกิจ ขยายกิจการ โดยสามารถใช้หลักทรัพย์ที่ยังอยู่กับ บตท. ในการขอสินเชื่อเพิ่มได้

เนื่องจาก บตท.เป็นตลาดรอง จึงไม่สามารถให้สินเชื่อเพิ่มกับลูกค้าได้ บตท.จึงร่วมมือกับ ธพว.เป็นผู้ปล่อยสินเชื่อเพิ่มให้กับลูกค้า ขณะนี้ บตท.อยู่ระหว่างการสำรวจความต้องการสินเชื่อของลูกค้า พบว่ามีความต้องการส่วนหนึ่ง ซึ่ง บตท.จะพิจารณาคัดเลือกลูกค้าเพื่อขอสินเชื่อจาก ธพว.ต่อไป

“ที่ผ่านมา มีลูกค้าที่ผ่อนชำระหนี้ไปส่วนหนึ่งแล้ว ต้องการจะกู้เพิ่ม แต่ บตท.ไม่สามารถปล่อยกู้ได้ ลูกค้ากลุ่มนี้จึงได้ขอรีไฟแนนซ์ออกจาก บตท.เพื่อขอไปใช้สินเชื่อจากสถาบันการเงินอื่น” นางวสุกานต์ กล่าว

อย่างไรก็ตาม บตท.ยังอยู่ระหว่างการหารือกับสถาบันการเงินอื่น ในการปล่อยกู้ให้ลูกค้าในกลุ่มที่เป็นลูกค้าสวัสดิการ พนักงานบริษัท กลุ่มที่ไม่ใช่เอสเอ็มอี ที่มีความต้องการใช้สินเชื่อประเภทบุคคล คาดว่าจะมีการลงนามร่วมกับสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ได้แก่ ธนาคารออมสิน ภายในต้นปี 2561 นี้

ทั้งนี้ ความร่วมมือดังกล่าวก็ถือเป็นหลักการเดียวกันกับที่ทำร่วมกับ ธพว. คือต้องการช่วยให้ลูกหนี้ของ บตท.ได้เข้าถึงแหล่งเงินแหล่งอื่น โดยใช้หลักประกันเดิมที่มีการผ่อนชำระมาแล้วระดับหนึ่งได้ ซึ่งจะช่วยให้ลูกหนี้มีสภาพคล่องเพียงพอต่อการดำเนินธุรกิจ และใช้จ่ายในชีวิตประจำวันได้ต่อไป

นางวสุกานต์ กล่าวต่อว่า หลังจาก พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติม พ.ร.ก.บริษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย พ.ศ. 2540...มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 1 ก.ย. 2560 ที่ผ่าน มา ส่งผลให้ บตท.ขยายขอบเขตการทำธุรกรรมได้ครอบคลุมมากขึ้น สามารถซื้อกองสินเชื่อที่อยู่อาศัยทั้งจากสถาบันการเงิน และผู้ประกอบการธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ รวมถึงการซื้อสินเชื่อจากหน่วยงานรัฐ เช่น การเคหะแห่งชาติ ซึ่งในปี 2561 มีแผนจะซื้อกองสินเชื่อจากการเคหะฯ มีวงเงินประมาณ 6,000 ล้านบาท เพื่อเสริมสภาพคล่องให้การเคหะฯ มีเงินไปทำโครงการที่อยู่อาศัยช่วยผู้มีราย

ได้น้อยต่อไป

นอกจากนี้ ยังอยู่ระหว่างหารือกับสมาคมอสังหาริมทรัพย์ไทย เตรียมรับซื้อพอร์ตสินเชื่อจากผู้ประกอบการ คาดว่าในอนาคตผู้ประกอบการจะปรับเปลี่ยนบทบาทมาเป็นผู้ให้เช่า ในรูปแบบเช่าซื้อมากขึ้น เพื่อรองรับกับไลฟ์สไตล์คนรุ่นใหม่ที่ไม่นิยมผ่อนสินเชื่อบ้านระยะยาวๆ แต่จะเลือกวิธีการเช่าซื้อจากผู้ประกอบการแทน จนเมื่อมีรายได้ที่มั่นคงถึงอาจจะตัดสินใจซื้อบ้านหลังแรก

อย่างไรก็ดี ในปี 2561 บตท. ตั้งเป้าการซื้อสินทรัพย์ไม่น้อยกว่า 9,000 ล้านบาท โดยจะเน้นเรื่องการรับซื้อสินเชื่อที่มีคุณภาพมากขึ้น ■

ตอลมหายใจสตาร์ทอัพ ครม.ยัดเวลาลดภาษี1ปี

พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ครม.เห็นชอบให้ขยายเวลาการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล เพื่อให้ได้รับสิทธิประโยชน์การยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับกำไรสุทธิ เป็นเวลา 5 รอบบัญชี เพื่อส่งเสริมผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมรายใหม่ หรือ นิวสตาร์ทอัพ ออกไปอีก 1 ปี เดิมทีสิ้นสุดในวันที่ 31 ธ.ค. 60 ออกไปจนถึงวันที่ 31 ธ.ค. 61 เพื่อสนับสนุนให้เกิดเอสเอ็มอี และนิวสตาร์ทอัพ ที่ประกอบอาชีพตามอุตสาหกรรมเป้าหมายหลักทั้ง 10 กลุ่ม ให้เพิ่มมากขึ้นจากเดิม แม้รัฐจะเสียรายได้บ้างแต่เป็นจำนวนไม่มาก

ทั้งนี้ยอมรับว่า การกำหนดเวลาในช่วงที่ผ่านมาเป็นช่วง

สั้น ๆ จึงทำให้เกิดผู้ประกอบการน้อยไม่ไปตามเป้าหมายที่ต้องการ ล่าสุดมีกิจการที่ยื่นเรื่องกับสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ หรือสวทช. เพื่อขอให้พิจารณาให้การรับรองกิจการเป็นกิจการที่ประกอบอุตสาหกรรมตามเป้าหมายเพียง 92 ราย ได้รับการรับรองแล้ว 32 ราย แต่มีกิจการที่ได้รับการรับรองเพียง 23 รายเท่านั้นที่ไปขอใช้สิทธิการยกเว้นภาษีจากกรมสรรพากร และยังเป็นกิจการที่อยู่ในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมายเพียง 8 กลุ่มเท่านั้น เช่น อุตสาหกรรมอาหารและการเกษตร อุตสาหกรรมเพื่อการประหยัดพลังงาน ผลิตภัณฑ์พลังงานทดแทนและพลังงานสะอาด อุตสาหกรรมท่องเที่ยว อุตสาหกรรมบริการและอุตสาหกรรมเศรษฐกิจสร้างสรรค์ เป็นต้น.

ออมสินชงขอ5พันล้าน แก้นั้นนอกระบบปีหน้า

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน 5,000 ล้านบาท ซึ่งที่ผ่านมาได้มวงเงิน โดยเฉพาะของ กล่าวในงานกระทรวงการคลังมอบนโยบาย แนวทางการแก้ไข ธนาคารออมสินที่ล่าสุดปล่อยสินเชื่อให้รายย่อยแล้ววงเงิน ปัญหาหนี้นอกระบบสำหรับผู้มีรายได้น้อยในจังหวัดพิษณุโลก 4,200 ล้านบาท จำนวนประมาณ 1 แสนราย โดยปล่อยกู้รายละ เมื่อวันที่ 25 ธ.ค. ว่า ธนาคารออมสินจะเสนอให้กระทรวงการ 50,000 บาท”

คลังพิจารณาเพิ่มวงเงินให้อีก 5,000 ล้านบาท เพื่อแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบในปี 61 ต่อเนื่องจากโครงการเดิมที่ทำอยู่แล้วในปี 60 วงเงิน 10,000 ล้านบาท ที่ดำเนินการ ร่วมกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เพื่อให้กระทรวงการคลังเสนอ ครม.พิจารณาเห็นชอบต่อไป

“ที่ผ่านมารัฐบาลมอบหมายให้ออมสินและ ธ.ก.ส.ปล่อยสินเชื่อแก้ปัญหานี้ในวงเงินแห่งละ

นายอภิศักดิ์ ดันดีวงศ์ รองคลัง กล่าวว่า ที่ผ่านมารัฐบาลได้ใช้โมเดลการแก้ไขปัญหาอย่างครบวงจรโดยร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าไปแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบ ขณะเดียวกันยังมีคณะเจรจาเพื่อปรับปรุงโครงสร้างหนี้ โดยมีอัยการของทุกจังหวัดเป็นผู้ดำเนินการเจรจากับเจ้าหนี้นอกระบบ โดยธนาคารออมสินและธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรหรือ ธ.ก.ส.จะรับหนี้มาบริหาร.

แนะ ศธ.จับมือธนาคารออมสินรับหาวิธีทางหนี้ครู

จากกรณีมีเสียงวิพากษ์วิจารณ์ผู้บริหารกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) ไร้ความสามารถในการติดตามทวงเงินบัญชีกองทุนเงินสนับสนุนพิเศษและส่งเสริมความมั่นคงตามโครงการสวัสดิการการเงินกู้การอุปถัมภ์สงเคราะห์ช่วยเหลือครูและบุคลากรทางการศึกษา (ข.พ.ค.) ที่ ธ.ออมสินทยอยหักไปชำระหนี้แทนครูที่ขาดการชำระติดต่อกัน 8 งวด เนื่องจากขณะนี้มียอดเงินที่ ธ.ออมสินหักไปสูงถึง 11,000 ล้านบาทนั้น

นายสนธิ์ พลศรี นายกสมาคมครูชนบทจังหวัดชัยภูมิ กล่าวว่า ปัจจุบันมีครูไม่ชำระหนี้ให้กับ ธ.ออมสินเพิ่มขึ้นรวมหลายหมื่นคนแล้ว จากจำนวนครูที่กู้กว่า 4 แสนคน รวมวงเงินกู้กว่า 4 แสนล้านบาท บางจังหวัด เช่น นครราชสีมา มีครูจำนวนมากเบี้ยวชำระมากถึง 700-800 ล้านบาท ซึ่ง ศธ.ยากที่จะให้ ธ.ออมสินเลิก

หักเงินจากบัญชีกองทุนดังกล่าวเนื่องจากเป็นเงินในหลักประกันความเสี่ยงของระบบธนาคารเท่าที่ทราบ ถ้าผู้บริหารสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา (สกสค.) ในอดีต ไม่ยอมทำข้อตกลงให้หักเงินบัญชีกองทุนดังกล่าวได้ทาง ธ.ออมสินก็จะไม่อนุมัติให้กู้เงินโครงการเงินกู้ข.พ.ค.ก็จะไม่เกิดและจริงๆแล้วเงินสมทบกองทุนนั้น ธ.ออมสินให้เป็นเงินตอบแทน สกสค. เพื่อพัฒนาองค์กร ซึ่ง ศธ.ต้องเข้าใจเจตนาโครงการนี้ด้วย ดังนั้นมีทางเดียวที่จะช่วยบรรเทาปัญหานี้สินครูได้คือต้องไปจับมือกับ ธ.ออมสิน หาวิธีทางหนี้ครูที่เบี้ยวชำระและหาทางปรับโครงสร้างหนี้ ลดดอกเบี้ยให้ครูด้วย.



กรุงเทพธุรกิจ

บทความพิเศษ

● รศ.ดร.อรรถกฤต ปิจฉินนันท์

ผู้เชี่ยวชาญด้านเศรษฐศาสตร์และรัฐศาสตร์
และอาจารย์ประจำคณะรัฐศาสตร์ ม.สสสศาสตร์

นักวิชาการเตือน ปรึกษาภูมิคุ้มกันไทย ไม่แก้ปัญหาก็แท้จริง

จากกรณีรัฐวิสาหกิจโรงงานยาสูบออกมาเรียกร้องให้ยกเลิก
ระบบภาษีปัจจุบันเนื่องจากไม่สามารถแข่งขันในตลาดได้กับบุหรี่นำเข้า
คงจะต้องดำเนินการอย่างระมัดระวัง เนื่องจากหากรัฐเลือกดำเนินการ
ตามข้อเสนอนี้จริง

ประเทศไทยอาจเสี่ยงโดนข้อหาไม่เป็นธรรมและเข้าข่ายเป็นการ
กีดกันทางการค้า โดยเห็นได้ชัดเจนนว่ามีเจตนาปกป้องอุตสาหกรรม
ในประเทศขัดกับหลักปฏิบัติเยี่ยงชาติที่เรียกกันว่า National Treatment
ตามความตกลงทั่วไประหว่างด้วยภาษีศุลกากรและการค้าของเวที
องค์การการค้าโลก(WTO) ที่ต้องไม่เลือกปฏิบัติระหว่างสินค้านำเข้า
และสินค้าที่ผลิตในประเทศ โดยเฉพาะอุตสาหกรรมบุหรี่ที่มีผู้ผลิต
รายใหญ่รายเดียวของประเทศที่มีรัฐเป็นเจ้าของและมีผู้แทนจากกระทรวง
การคลังเป็นกรรมการอยู่ถึง 4 คน

ทั้งนี้จากโครงสร้างภาษีบุหรี่เดิมก่อน 16 ก.ย. 60 ที่คิดตามอัตรา
ภาษีมูลค่าเพียงอย่างเดียวนั้น สร้างแรงจูงใจให้ผู้ผลิตและผู้นำเข้า
หันมาทำบุหรี่ราคาถูกออกมาขาย จนเป็นปัญหาด้านรายได้ภาษี
ตกเป้าเกือบ 10,000 ล้านบาท เมื่อปีงบประมาณที่ผ่านมา

ในขณะที่คนสูบบุหรี่ก็ไม่ได้สูบบุหรี่ลดลงเลยเพียงเปลี่ยนพฤติกรรม
มาสูบบุหรี่ราคาถูกแทน จึงมีความจำเป็นต้องนำโครงสร้างภาษี
ระบบผสมแบบใหม่มาใช้ โดยมีการเพิ่มการเก็บภาษีด้านปริมาณมากขึ้น

ซึ่งถือว่าเป็นไปตามหลักสากลที่เสนอแนะโดยธนาคารโลก IMF และ
องค์การอนามัยโลก และแนวโน้มที่ประเทศต่างๆ ไม่น้อยกว่า 100 ประเทศ
หันมาให้ความสำคัญกับภาษีปริมาณเป็นหลัก

“ข้อดีของโครงสร้างภาษีระบบใหม่คือ บุหรี่ราคาถูกหายไปจากตลาด
โดยบุหรี่ที่เคยขาย 40-50 บาท ต้องปรับราคาขึ้นเป็น 60 บาท ดีต่อการ
ดูแลสุขภาพประชาชนและยังทำให้เด็กและเยาวชนเข้าถึงบุหรี่ได้ยากขึ้น
ในขณะที่รายได้รัฐก็ไม่ได้รับผลกระทบตามที่กรมสรรพสามิตเคยให้ข่าวไว้
โดยเป็นผลจากการใช้ภาษีปริมาณที่รับประกันว่าบุหรี่ 1 ซอง ไม่ว่าถูกหรือแพง
ก็ต้องเสียภาษีอย่างน้อย 24 บาทต่อซอง และป้องกันการแข็งต้นทุนต่ำกว่า
เป็นจริงเพื่อเสียภาษีที่เป็นปัญหาในระบบเดิม

แม้ว่ารายได้จะได้รับผลกระทบระยะสั้นจากการที่บุหรี่
มีราคาแพงขึ้น ทำให้ยอดขายบุหรี่ทั้งอุตสาหกรรมลดลงตามม
รวมทั้งจากการที่ผู้ประกอบการบางรายตุนสินค้าไว้ล่วงหน้า
ซึ่งเกิดขึ้นทุกครั้งที่มีการขึ้นภาษี แต่ในระยะยาวรายได้ภาษียาสูบ
ไม่ได้รับผลกระทบแน่นอน โดยแม้ว่าโรงงานยาสูบขายได้น้อยลง
แต่คนอื่นขายได้มากขึ้น ในราคาและภาระภาษีที่เพิ่มขึ้น รัฐก็ได้
ภาษีเท่าเดิมอยู่ดี”

โครงสร้างภาษีใหม่ถือเป็นผลงานชิ้นโบว์แดงของกระทรวงการคลัง
เพราะทำให้บุหรี่แพงขึ้น คนสูบลดลง แคมเปญรณรงค์ได้ภาษียาสูบด้วย
ดังนั้น จึงต้องพิจารณาให้รอบคอบ หากจะปรับโครงสร้างภาษีบุหรี่
เพื่อปกป้องโรงงานยาสูบหรือเอื้อให้บุหรี่ราคาถูกแลกกับการดูแลสุขภาพ
ของประชาชนและรายได้ภาษียาสูบหากเปรียบเทียบก็เหมือนกับ
ทีมฟุตบอลของรัฐไม่เข้มแข็ง ก็ควรซ้อมเยอะๆ เพราะหากจะใช้วิธีการ
ปรับกติกาเพื่อเอื้อพวกตัวเอง

ทว่าอย่างนี้ภาครัฐกิจการค้าและบรรยากาศการลงทุนจะเกิดความไม่ไว
เขาจะมองได้ว่า สนับสนุนให้เกิดการแข่งขันไม่เสรีและไม่เป็นธรรม
ในขณะที่ทางออกที่ดีสำหรับการแก้ไขปัญหาโรงงานยาสูบน่าจะเป็นการ
เร่งพัฒนาคุณภาพของสินค้า พัฒนานวัตกรรมผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ
ที่ส่งผลต่อสุขภาพผู้สูบน้อยลง เพื่อเพิ่มศักยภาพในการแข่งขัน
กับบุหรี่จากต่างประเทศ และขยายตลาดเพื่อมุ่งสู่การส่งออก
มากขึ้นด้วย



ทำบุญยุค 4.0 แคะตะปูบริจาค e-Donation

เมื่อก้าวเข้าสู่ยุคไทยแลนด์ 4.0 หน่วยงานราชการพยายามปรับตัวเอง เพื่อให้รับกับนโยบายดังกล่าว ล่าสุด กรมสรรพากร กระทรวงการคลัง (อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 1

ด้านการบริจาคของวัดและศาสนสถานของศาสนา 3 หลัก เข้า ระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation)

โครงการดังกล่าวนำร่องไปแล้วที่วัดในจังหวัดน่านเมื่อเดือนพฤศจิกายนที่ผ่านมา ได้ผลดี และในปี 2561 กรมสรรพากรเตรียมขยายไปยังวัดทั่วประเทศ รวมถึงขยายไปยังวัดต่างๆ รวมถึงโบสถ์คริสต์ และมัสยิด

ของศาสนาอิสลาม

นอกจากนี้ ธนาคารกรุงไทยไปร่วมกับทางวัดในการรับบริจาคผ่านคิวอาร์โค้ด (QR Code) อีเพย์เมนต์ รวมถึงออกใบอนุโมทนาบัตรอิเล็กทรอนิกส์ นำร่องวัดพระศรีรัตนมหาธาตุวรมหาวิหาร (วัดใหญ่) จ.พิษณุโลก ไปเมื่อวันที่ 25 ธันวาคมที่ผ่านมา

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า ในเรื่องของการปรับปรุงหลักเกณฑ์การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเกี่ยวกับการบริจาคเงินให้วัดทั่วประเทศ



หรือเรียกว่าระบบ e-Donation นั้น หลังจากที่น่าร่องในวัดจังหวัดน่าน พบว่าได้รับการตอบรับเป็นอย่างดี ดังนั้นในปี 2561 จะขยายไปยังวัดต่างๆ รวมถึงโบสถ์คริสต์และมัสยิด โดยก่อนหน้านั้นกรมประสานไปยังสำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ สภาคริสตจักรในประเทศไทย สำนักจุฬาราชมนตรี เพื่อดึงให้การบริจาคของทางศาสนาทั้ง 3 ศาสนาเข้าระบบ

ศาสนสถานที่เข้าระบบต้องมีมาขอเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร 13 หลัก เพื่อเชื่อมระบบการบริจาคยังกรมสรรพากร นายประสงค์ยืนยันว่าการขอเลขประจำตัวผู้เสียภาษีดังกล่าวไม่ได้เกี่ยวข้องกับการเสียภาษี เพราะศาสนสถานไม่ต้องมีการเสียภาษีอากรใดๆ ตามมาตรา 39 โดยในช่วงเปิดให้มีการขอเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรเพื่อเชื่อมระบบการบริจาคกับกรมสรรพากรพบว่ามีความขอเลขประจำตัวแล้วกว่า 1 หมื่นแห่ง

ในแต่ละปีมีการขอลดหย่อนภาษีจากเงินบริจาคทั้งหมดทั้งวัด โรงเรียน โรงพยาบาล สถานสงเคราะห์ปีละกว่า 5 หมื่นล้านบาท คิดเป็นเม็ดเงินภาษีที่กรมต้องคืนให้กว่า 9 พันล้านบาท การดึงบริจาคเข้ามาในระบบกรมไม่ได้มุ่งหวังที่จะไปตรวจสอบเรื่องการลดหย่อน แต่ทำเพื่ออำนวยความสะดวกให้ผู้บริจาค และผู้เสียภาษีอากรไม่ต้องเก็บใบอนุโมทนาบัตรเพื่อยื่นเสียภาษี โดยสามารถกรอกข้อมูลเลยว่าปีนั้นบริจาคเท่าไร ระบบของกรมจะสามารถแจ้งได้ทันทีว่าตลอดทั้งปีภาษีนั้นผู้เสียภาษีบริจาคเท่าใด

ขณะนี้เริ่มเห็นธนาคารต่างๆ ไปร่วมกับวัดในการรับบริจาคผ่านพร้อมเพย์ คิวอาร์โค้ด รวมถึงการออกใบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ ถือเป็นเรื่องดี เพราะจะช่วยอำนวยความสะดวกให้วัดไม่ต้องระวังกการขโมยเงินจากผู้บริจาค ไม่ต้องไปมีปัญหาเหมือนกรณีเงินทอนวัด เพราะเงินที่บริจาคเข้าบัญชีวัดเลยทันที

เมื่อเริ่มกับวัด โบสถ์คริสต์ และมัสยิดไประยะหนึ่งแล้ว กรมสรรพากรเตรียมจะขยายระบบรับบริจาคไปยังโรงเรียน โรงพยาบาล และสถานสงเคราะห์ต่างๆ ต่อไปการบริจาคที่จะนำมาลดหย่อนภาษีต้องผ่านระบบ e-Donation เพราะกรมจะไม่ให้ใบอนุโมทนาบัตรแล้ว

การบริจาคสามารถนำมาลดหย่อนภาษีได้ 1 เท่า แต่ไม่เกิน 10% ของรายได้สุทธิ

นายสมชัย ลัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า กรุงไทยทำระบบเพื่อสนับสนุนระบบ e-Donation เดิมที่ ธนาคารกรุงไทยริเริ่มพัฒนา แอปพลิเคชันเฝ้าตุง เติมนุญ เพื่ออำนวยความสะดวกในการรับบริจาคเงินเข้าบัญชีวัดทันที ไม่ต้องเป็นกังวลในเรื่องการบริหารจัดการเงินสด เกิดประโยชน์ในภาพรวมกับทุกภาคส่วน

นายสมชัยกล่าวต่อว่า ขณะนี้เริ่มให้บริการในหลายพื้นที่ เช่น วัดน้อยนพคุณ วัดศรีดัง จ.เชียงราย วัดมหาธาตุแหลมลึก จ.กระบี่ ล่าสุดพัฒนาไปอีกขั้นหนึ่ง โดยนำร่องออกใบอนุญาตให้กับวัดพระศรีรัตนมหาธาตุวรมหาวิหาร (วัดใหญ่) จ.พิษณุโลก ผ่านอีเมลเป็นแห่งแรก ในอนาคตผู้บริจาคเงินยังสามารถหักลดหย่อนภาษีจากการบริจาคเงินได้อัตโนมัติตามความสมัครใจของผู้บริจาคอีกด้วย

ทั้งนี้ กรมสรรพากรได้จัดทำเรื่องน่ารู้เกี่ยวกับระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อให้ความรู้กับหน่วยงานรับบริจาคและประชาชนผ่านทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร อธิบายว่า เมื่อนำระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์มาใช้ ผู้บริจาคสามารถบริจาคได้ตามปกติไม่ว่าจะบริจาคด้วยเงินสดหรือผ่านธนาคารพาณิชย์ หรือตัวกลางอื่น แต่เมื่อต้องการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีต้องดำเนินการ ดังนี้ กรณีบริจาคเป็นเงินสดที่หน่วยรับบริจาค ต้องบันทึกข้อมูลการรับบริจาค บนระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ และในกรณีบริจาคผ่านสถาบันการเงิน จะต้องแสดงความประสงค์บนระบบของธนาคารเพื่อให้ส่งข้อมูลการบริจาคดังกล่าวให้แก่กรมสรรพากร

ผู้บริจาคสามารถเข้าระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์เพื่อตรวจสอบข้อมูลการบริจาคของตนเองได้ตลอดเวลา โดยมี

ประโยชน์สำหรับประชาชน คือไม่ต้องจัดเก็บหลักฐานการบริจาค เนื่องจากมีข้อมูลปรากฏบนระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์แล้ว ทำให้ไม่ถูกเจ้าหน้าที่ขอหลักฐานการบริจาคเพื่อประกอบการพิจารณาเงินภาษี ได้รับการพิจารณาเงินภาษีรวดเร็วขึ้น เนื่องจากไม่ต้องรอการตรวจสอบใบอนุโมทนาบัตร

ส่วนหน่วยรับบริจาคมีความสะดวก คือ สร้างความเชื่อมั่นให้แก่ภาคประชาชน สะดวกแก่ผู้ศรัทธาในศาสนาพุทธที่ต้องจัดทำบัญชีรับ-จ่าย ส่งสำนักงานพระพุทธศาสนาจังหวัด ระบบนี้ช่วยให้ง่ายต่อการจัดทำบัญชีมีความสะดวกและรวดเร็วยิ่งขึ้น

ส่วนประโยชน์สำหรับกรมสรรพากรช่วยลดขั้นตอนและระยะเวลาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ในการคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ยืนยันว่าระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์เป็นระบบที่ใช้ในการรับข้อมูลการรับบริจาค เพื่อนำข้อมูลมาใช้ประกอบการพิจารณาให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ผู้บริจาค ซึ่งเป็นการอำนวยความสะดวกให้แก่ผู้บริจาคเงินให้แก่สถานศึกษา หรือศาสนสถาน โดยไม่ต้องเก็บหลักฐานใบอนุโมทนาบัตร และจะทำให้ได้รับเงินคืนภาษีได้อย่างรวดเร็วขึ้น

ระบบดังกล่าวจะไม่มีผลทำให้ศาสนสถานต้องเสียภาษีเงินได้แต่อย่างใด

เงินที่บริจาคนั้นได้รับการยกเว้นภาษี ดังนั้น สถานศึกษาหรือศาสนสถานไม่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายแต่อย่างใด

ผาแผน 'บิ๊กตุ๋' พลิกยุทธสู่มหานคร บูมท่องเที่ยว-เชื่อมอีอีซี ปักหมุดไฮสปีดเทรน

คงหักศอกก่อนส่งท้ายโรดแมปของรัฐบาล-คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) “พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา” นายกรัฐมนตรี-หัวหน้าคสช.จรรยาวัถ์ลงพื้นที่-เหยียบฐานเสียง “เจาะหัวเมือง” พรรคการเมือง ถึยบไปรงบฯ-หว่านเงิน สร้างความชอบธรรม หากต้องการ “ไปต่อ” อยู่โยงในอำนาจ หลังการเลือกตั้ง ล่าสุด “สัญญา” โชนภาคเหนือตอนกลาง จังหวัดสุโขทัย-พิษณุโลก

1 ปี หลังจากนี้ ภายหลังปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.ตุ๋ 5) นอกจากการแบ่งงาน 5 รองนายกรัฐมนตรี รายกระทรวงแล้ว ยังแบ่งงาน “รายภาค” ใหม่ และมอบหมายให้เป็นประธานคณะอนุกรรมการจัดทำแผนพัฒนาภาค 5 ภาค โดย “พล.อ.ประยุทธ์” ชิดเส้นภายใน 1 เดือน ให้จัดทำแผนภาค-เพิ่มงบประมาณกลุ่มจังหวัด-จังหวัดในบึงบประมาณ 2562 จากเดิม 2.8 หมื่นล้านบาท

ทิศทาง-ลายแทงการพัฒนาประเทศ 5 ภาค ในช่วงแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 ระยะ 5 ปี (2560-2564) ภายใต้กลไกคณะกรรมการบูรณาการนโยบายพัฒนาภาค (ก.บ.ภ.) ที่มี “พล.อ.ประยุทธ์” เป็นหัวเรือใหญ่ ประกอบด้วย “วิษณุ เครืองาม” รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานคณะอนุกรรมการจัดทำแผนพัฒนาภาคเหนือ

เพื่อให้ทิศทางการพัฒนาภาคเหนือเป็น “ฐานเศรษฐกิจสร้างสรรค์มูลค่าสูง เชื่อมโยงเศรษฐกิจกับประเทศในกลุ่มอนุภูมิภาคแม่น้ำโขง” ได้แก่ พัฒนาการท่องเที่ยวและธุรกิจบริการต่อเนื่อง เขตเศรษฐกิจพิเศษ เชื่อมกับ GMS BIMSTEC และ AEC



โครงสร้างพื้นฐาน รถไฟเด่นชัย-เชียงราย-เชียงใหม่ รถไฟความเร็วสูงกรุงเทพฯ-เชียงใหม่ ระบบขนส่งภายในจังหวัด

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ “พล.อ.ประจิน จั่นตอง” รองนายกรัฐมนตรี และ รว.ยุติธรรม เป็นประธานคณะอนุกรรมการจัดทำแผนพัฒนาภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

โดยทิศทางการพัฒนาภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ให้เป็น “ศูนย์กลางเศรษฐกิจของอนุภูมิภาคแม่น้ำโขง” ได้แก่ บริหารจัดการน้ำให้เพียงพอ แก้ปัญหาความยากจน สร้างความเข้มแข็งของฐานเศรษฐกิจภายใน รถไฟความเร็วสูง กรุงเทพฯ-หนองคาย มอเตอร์เวย์ กรุงเทพฯ-โคราช

พัฒนาโครงข่ายคมนาคมขนส่ง เชื่อมโยงพื้นที่เศรษฐกิจภาคกลางและพื้นที่ระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก (EEC) เพื่อพัฒนาเมืองและพื้นที่เศรษฐกิจใหม่ ๆ ของภาค ใช้ประโยชน์จากข้อตกลงกับประเทศเพื่อนบ้านตามแนวชายแดน-ระเบียงเศรษฐกิจที่ใหญ่ - “พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ” รองนายกรัฐมนตรีและ รว.กลาโหม

เป็นประธานคณะอนุกรรมการจัดทำแผนพัฒนาภาคกลาง

ทิศทางการพัฒนาภาคกลางและพื้นที่กรุงเทพมหานคร ให้เป็น “พัฒนากรุงเทพฯ สุ่มหานครทันสมัยและภาคกลางเป็นฐานการผลิตสินค้าและบริการที่มีมูลค่าสูง” ได้แก่ พัฒนากรุงเทพฯ เป็นมหานครทันสมัยระดับโลก พัฒนาคุณภาพชีวิตและแก้ปัญหาสิ่งแวดล้อมเมือง

พัฒนาคุณภาพแหล่งท่องเที่ยวที่มีชื่อเสียงระดับนานาชาติและเชื่อมโยงเพื่อการกระจายการท่องเที่ยวทั้งภาค ยกกระตบการผลิตสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรม โดยใช้นวัตกรรม เทคโนโลยี และความคิดสร้างสรรค์

บริหารจัดการน้ำและทรัพยากรธรรมชาติ เปิดประตูการค้า-การลงทุน-การท่องเที่ยว เชื่อมโยงเขตเศรษฐกิจทวาย ภาคกลาง-EEC

“สมคิด จาตุศรีพิทักษ์” รองนายกรัฐมนตรี “เจ้าภาพ” ร่วมกับกระทรวงการคลัง-สำนักงบประมาณในการ “อัดฉีด” เงินเข้าเศรษฐกิจจากทวาย-ชุมชน เป็นประธานคณะอนุกรรมการจัดทำแผนพัฒนาภาคตะวันออก

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเมือง

วันที่: พุธที่ 28 - อาทิตย์ 31 ธันวาคม 2560

ปีที่: 40

ฉบับที่: 5005

หน้า: 8(ล่าง)

Col.Inch: 72.78

Ad Value: 98,253

PRValue (x3): 294,759

คลิป: สี่

หัวข้อข่าว: ผาแผน 'บิ๊กตู' พลิกยุทธสู่มหานคร บูมท่องเที่ยว-เชื่อมอีอีซี ปักหมุดไฮสปีดเทรน

ทิศทางการพัฒนาภาคตะวันออก ให้
เป็น “ฐานเศรษฐกิจชั้นนำของอาเซียน”
ได้แก่ พัฒนา EEC ให้ทันสมัยที่สุดใน
ภูมิภาคอาเซียน พัฒนาภาคตะวันออก
เป็นแหล่งผลิตอาหารที่มีคุณภาพและ
ได้มาตรฐานสากล

ปรับปรุงมาตรฐานสินค้า-บริการด้าน
การท่องเที่ยว พัฒนาพื้นที่เศรษฐกิจ
ชายแดน (SEZ) ให้เป็นประตูเศรษฐกิจ
เพื่อนบ้าน และเร่งแก้ไขปัญห
ทรัพยากรธรรมชาติที่มีความวิกฤต
และจัดระบบการบริหารจัดการมลพิษ
ให้มีประสิทธิภาพ

ขณะที่ “พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ”
รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานคณะ
อนุกรรมการจัดทำแผนพัฒนาภาคใต้
และภาคใต้ชายแดน

ทิศทางการพัฒนาภาคใต้ ให้เป็น
“ภาคใต้เป็นเมืองท่องเที่ยวพักผ่อน
ตากอากาศระดับโลก เป็นศูนย์กลาง
ผลิตภัณฑ์ยางพาราและปาล์มน้ำมัน
ของประเทศ และเป็นเมืองเศรษฐกิจ
เชื่อมโยงการค้าการลงทุนกับภูมิภาค
อื่นของโลก”

ปั้นอันดามัน-อ่าวไทยให้เป็นแหล่ง
ท่องเที่ยวคุณภาพชั้นนำของโลก
อาทิ เรือยอชต์-เรือครุยซ์ พัฒนา
อุตสาหกรรมการแปรรูปยางและปาล์ม
น้ำมันแห่งใหม่ของประเทศ

พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน อาทิ
รถไฟทางคู่ ขยายถนน 4 เลน ผัง
อันดามัน ปรับปรุงสนามบินและท่าเรือ

ทิศทางการพัฒนาภาคใต้ชายแดน
ให้เป็น “แหล่งผลิตภาคเกษตรและ
อุตสาหกรรมเกษตรแปรรูปที่สำคัญ
ของประเทศ และเป็นเมืองชายแดน
เชื่อมโยงการค้าและการท่องเที่ยวกับ
พื้นที่ภาคใต้และการพัฒนาเศรษฐกิจ
ของมาเลเซียและสิงคโปร์”

เปิดศักราชในปี 2561 จะเห็น
รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์-องคตพพ เดิน
เครื่องเต็มสูบ-อัดฉีดเงินเข้ารากหญ้า
สร้าง “แต้มต่อ” ไทยคะแนนความ
ชอบธรรมแข่งหน้านักการเมือง
ออกไปอีกหลายช่วงตัว

ของขวัญปีใหม่...มันใช่หรือ?



พ.อ.หญิงทักษดา สังขจันทร์ ผู้ช่วยโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.) ได้รับทราบมาตรการของขวัญปีใหม่ในปี 2561 รวม 85 โครงการ โดยมีทั้งของขวัญสำหรับประชาชนทั่วไป, ผู้มีรายได้น้อยและเกษตรกร, คนรักสุขภาพ และเด็ก ผู้สูงอายุ ผู้พิการ และผู้ด้อยโอกาส โดย 85 โครงการ มีดังนี้

ด้านการเดินทาง ● ฟรีค่าธรรมเนียนทางหลวงพิเศษมอเตอร์เวย์ (M7)-วงแหวน(M9) ตั้งแต่เวลา 00.01 น. วันที่ 28 ธ.ค. 2560 ถึงเวลา 24.00 น. วันที่ 4 ม.ค. 2561, อาชีวอาสาอำนวยความสะดวกและบริการฟรี เช่น ตรวจสภาพรถ บริการน้ำดื่ม อาหารให้แก่ประชาชนที่เดินทางช่วงเทศกาลปีใหม่, ชื่นชม...ช่างประจักษ์ ให้บริการช่างซ่อมอุปกรณ์เครื่องใช้ในครัวเรือนกว่า 1 พันคน, ผู้ถูกคุมความประพฤติทำงานบริการสังคมในช่วงเทศกาลปีใหม่, ติดตั้ง Mobile Application-TVIS (การจราจร กล้องวงจรปิด เรดาร์ตรวจอากาศ)

ด้านการท่องเที่ยว ● ลดหย่อนภาษีเพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยวและจัดอบรมสัมมนาในจังหวัดท่องเที่ยวรอง, ฟรีค่าธรรมเนียนเข้าอุทยานแห่งชาติ 154 แห่ง และมอบส่วนลดค่าเข้าชมสวนสัตว์และบ้านพักขององค์การอุตสาหกรรมป่าไม้, ฟรีค่าเข้าชมสถานแสดงพันธุ์สัตว์น้ำ (Aquarium) จ.ภูเก็ต และพิพิธภัณฑ์ 3 แห่ง, ฟรีค่าเข้าชมองค์การพิพิธภัณฑ์วิทยาศาสตร์ฯ จ.ปทุมธานี และค่าเข้าชม Space inspirium จ.ชลบุรี, ฟรีค่าเข้าชมพิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติและอุทยานประวัติศาสตร์ทุกแห่ง พร้อมทั้งแจกโปสเตอร์คู่มือประวัติศาสตร์, จัดการแสดงเนื่องในโอกาสส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม่ (การแสดงพื้นบ้าน 4 ภาค การแสดงโขน บริเวณหน้าพระเมรุมาศ)

ด้านการสื่อสาร ● บมจ.ทีโอที (TOT) ยกเว้นค่าบริการต่างๆ ให้แก่ลูกค้าโทรศัพท์ประจำที่และลูกค้า TOT 3G ระบบรายเดือน, CAT มอบส่วนลดบริการต่างๆ และให้ CAT free Wi-Fi ที่ภูเก็ต และ จ.เชียงใหม่, ติดตั้งโครงข่ายอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง (เน็ตประชารัฐ) ฟรีหมู่บ้านละ 1 จุด รวม 24,700 หมู่บ้าน

ด้านการใช้จ่าย ● เปิดตลาดประชารัฐ ตลาดวัฒนธรรม ถนนสายวัฒนธรรมใน 76 จังหวัด, จัดแสดงและจำหน่ายสินค้าราคาประหยัด, ปดท.มอบข้าวถุงฟรีแก่ประชาชนที่เติมน้ำมันในปั๊ม ปตท.วันที่ 1 ม.ค. 2561, อำนวยความสะดวก ลดสำเนาเอกสารขอรับบริการใช้เพียงบัตรประชาชนใบเดียว

ด้านศาสนา ● จัดกิจกรรมส่งเสริมด้านศาสนา (สวนมนต์ข้ามปีฯ ไหว้พระ 10 วัด)

ด้านชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชน ● เพิ่มช่องทางร้องทุกข์โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายผ่านระบบ HOT LINE 10 คู่สาย รวมทั้งให้ทุกอำเภอจัดตั้งศูนย์ดำรงธรรมเคลื่อนที่ ณ จุดอำนวยความสะดวกตลอด 24 ชม., ลดค่าใช้จ่ายหรือยกเว้นค่าธรรมเนียมการประนอมข้อพิพาทให้กับประชาชน, ให้บริการตรวจพิสูจน์พยานเอกสารฟรีของสถาบันนิติวิทยาศาสตร์

ด้านนโยบายสินเชื่อ ● มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs เช่น โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ โครงการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน

ด้านนโยบายเกษตร ● ได้แก่ ธนาการเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) คืนดอกเบี้ย 30% ของดอกเบี้ยที่ชำระให้แก่เกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนสวัสดิการแห่งรัฐที่มีเงินคงเป็นหนี้ ณ วันที่ 30 พ.ย. 2560 ไม่เกิน 3 แสนบาท, ธนาการอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) คืนเงิน 1 พันบาท สำหรับลูกค้าที่มีประวัติการผ่อนชำระหนี้ดีย้อนหลัง 48 เดือน, ธอส.จัดสินเชื่อที่อยู่อาศัยเพื่อสวัสดิการ

แห่งรัฐสำหรับผู้มีรายได้น้อย มูลค่างานภาครัฐและผู้มีรายได้น้อยในพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ โดยให้ดอกเบี้ยอัตราพิเศษต่ำสุดที่ 2.5% ต่อปี, สำนักงานธนาการเกษตรขยายเวลาลดอัตราดอกเบี้ยให้แก่ประชาชนผู้มีรายได้น้อย, โครงการตลาดประชารัฐ พัฒนาตลาดใหม่และขยายพื้นที่ตลาดเดิมให้แก่เกษตรกร ผู้มีรายได้น้อยและผู้ที่ไม่มียศถาบรรพบุรุษ, เพิ่มพลังปีใหม่ ซื้อสินค้าเกษตรไทยคุณภาพดีในราคาพิเศษ, ให้บริการขนส่งข้าวเพื่อช่วยชาวนาและขนส่งสินค้าเกษตร/เกษตรแปรรูปในอัตราพิเศษ

ด้านของขวัญสำหรับเด็ก ผู้สูงอายุ ผู้พิการ และผู้ด้อยโอกาส ● ได้แก่ ให้เงินอุดหนุนเด็กแรกเกิดจังหวัดละ 65 คน โดยมอบเช็คเงินสด/ชุดของขวัญมูลค่า 1 พันบาท, เยี่ยมบ้านและมอบของขวัญให้แก่ผู้สูงอายุที่มีอายุ 100 ปีขึ้นไป มูลค่ารายละเอียด 1-2 พันบาท, มอบ DEPA Literacy Voucher แก่ผู้พิการไทย 200 ราย รายละเอียด 1 หมื่นบาท เพื่อเพิ่มโอกาสด้านการเรียนรู้, พัฒนาเครื่องแสดงผลอักษรเบรลล์เพื่อมอบให้โรงเรียนสอนคนตาบอดทั่วประเทศ 200 เครื่อง, เปิดศูนย์บริการคนพิการ 4 มุมเมือง (สายไหม มีนบุรี อ้อมน้อย และลาดกระบัง)

ด้านของขวัญสำหรับคนรักสุขภาพ ● ได้แก่ พัฒนาระบบบริการการผ่าตัดแบบวันเดียวกลับ (One Day Surgery) เพื่อให้ประชาชนเข้าถึงบริการด้านการแพทย์อย่างรวดเร็ว, พัฒนาระบบนโยบายแอปพลิเคชัน "RDU รู้เรื่องยา" เพื่อให้ประชาชนเข้าถึงข้อมูลยาได้ทั่วถึงและเป็นประโยชน์ต่อการเข้ารับการรักษาจากบุคลากรทางการแพทย์

ทั้งหมดนี้ เป็นเรื่องที่ดีและมีประโยชน์แน่นอน เพียงแต่ประโยชน์เป็นวงกว้าง เป็นงานช้างงานใหญ่ หรือเป็นงานแบบรัฐบาลที่ไม่มีอะไรจะ "ถูก" แล้วกันแน

กลับไปทบทวนการ “เข้ามา” ของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา กันห่อนะครับ เพื่อไม่ให้เรา “หลงทาง” ว่าจะอะไรเป็น “ภารกิจหลัก” อะไรเป็น “งานธุรการ”

สำหรับผม รัฐบาลใดก็ตามที่เอา “งานธุรการ” มาวัดโอเป็น “ผลงาน” ผมว่า นั่นคือรัฐบาลที่ล้มเหลวใจกำลังรวนเรินเต็มทีแล้ว

1) พล.อ.ประยุทธ์ เข้ามาในเวลาที่บ้านเมืองส่อว่าจะเกิด “สงครามกลางเมือง” โดยตรวจพบอาวุธสงครามจำนวนมาก และบางส่วนถูกใช้เล่นงานประชาชนที่กำลังชุมนุมอยู่ในนาม กปปส. ทุกคำทุกที ท่านพยายามแล้วที่จะไม่ยุ่งกับเรื่องการเมือง แต่จะให้เกิดระเบิดตูมตาม หรือยิงกันตายไม่ได้อีก จึงเริ่มจากประกาศ งดเว้นการศึกษา แล้วดึงการเมืองฝ่ายต่างๆ มาหาทางออก แต่เมื่อมีบางฝ่ายไม่ยอมเปิดทางออกให้ประเทศ ก็เหลือเพียงทางเดียวที่ฝ่าย กองทัพจะทำได้คือ “ควบคุมอำนาจ” กรณี คสช. ผมไม่ถือเป็นการ “ยึดอำนาจ” เพราะรัฐบาลรักษาการที่เลิกรัฐมนตรียังไม่ทันในตอนนี้ ทำอะไรไม่ได้เลย ไม่ว่าจะตรากฎหมายเลือกตั้ง หรือแม้กระทั่ง จัดการเรื่องงบประมาณแผ่นดิน ไม่มีอำนาจใดให้ยึดหรือครอบ มีแค่สถานการณ์อันหนักหน่วงให้ท่านเข้ามาคลี่คลาย

2) เมื่อท่านหยุดสงครามได้แล้ว ใช้อำนาจรัฐาธิปัตย์ ควบคุมทุกฝ่ายให้อยู่ในความสงบได้แล้ว “งาน” ของท่านคือ “เปลี่ยนผ่านบ้านเมือง” ตามเสียงเรียกร้องของประชาชน คือ “ปฏิรูปก่อนเลือกตั้ง” ซึ่งแน่นอน ท่านตั้ง สปช. ขึ้นมา แต่ก็ขาด การเชื่อมต่อกับประชาชนโดยสิ้นเชิง พ้นจาก สปช. ก็มาตั้ง สปท. มีพิธีสงมอบ “พิมพ์เขียวการปฏิรูปประเทศ” กันเอิกเกริก แต่ถามว่า ทุกวันนี้ ประชาชนไหนได้เห็นพิมพ์เขียวการปฏิรูปประเทศนั้นบ้าง ประชาชนที่ออกไปเจิบ ไปตาย เขาควรได้รู้ไหมครับว่า การปฏิรูปที่เขาเคยเรียกร้อง สามปีที่ผ่านมา ปรากฏอะไรเป็นรูปธรรม หรืออะไร อยู่ในกฎหมายบ้าง ผมเองเห็นเขื่อนนะครับ แต่อยากเห็นรัฐบาล แจกแจงให้เป็นเรื่องเป็นราวมากกว่า

3) อีกด้านหนึ่ง เมื่อท่านเลือกจะเป็น “รัฐบาล” ด้วยตนเอง ท่านก็มีภาระการ “บริหาร” อยู่บนบ่า นอกเหนือจากเรื่องความสงบเรียบร้อยแล้ว ก็มีเรื่องเศรษฐกิจที่เป็นเรื่องใหญ่ เรื่องปราบปรามการทุจริตซึ่งไม่มีโอกาสจะได้จัดการได้ดีเท่ากับรัฐบาลของท่านอีกแล้ว

4) แน่นอนว่า ด้านเศรษฐกิจระดับปากท้องชาวบ้านคงเหว แม้ตัวเลขเศรษฐกิจจะดีขึ้น แต่มันยังไม่แสดงสรรพคุณในระดับ รากหญ้าหรือในชีวิตจริง ดังนั้น ที่มีคนขอให้ท่านดูตัวเลขเศรษฐกิจระดับครัวเรือนที่สำนักงานสถิติแห่งชาติเป็นผู้สำรวจนั้น ถูกต้องแล้ว

5) ของขวัญปีใหม่ที่ยู๋อยากได้ยิ่งคือ

5.1 ย้ำโรคแม่ ว่า จะเดินต่อไปอย่างไร เพื่อสร้างความ ชัดเจน มั่นใจ อันจะมีผลโดยตรงต่อการค้าการลงทุนด้วย และ ลดความอึมครึมทางการเมืองด้วย หากไม่มีอะไรซ่อนเร้น ควรที่จะ

ประกาศและสร้างความชัดเจน-มั่นใจ ให้ได้ หากท่านชัดเจนแล้ว พรรคการเมืองหรือนักการเมืองคนใดยังตีรวน หาเรื่อง ประชาชน จะจัดการกับคนเหล่านั้นแทนท่านแน่นอน

5.2 เศรษฐกิจปากท้อง ที่ท่านจะแก้ไข ท่านจะทำอะไรบ้าง นอกจากบท “พระเวสสันดร” หรือ “ซานต้าคลอส” ที่ไปรษณีย์ของขวัญ ปีใหม่ข้างต้นออกมา แผนว่าด้วยการจัดการน้ำ นาแปลงใหญ่ การลด ต้นทุนการผลิต การส่งเสริมศาสตร์พระราชาสู่เรือนสวนไร่นา ตลาด ประชารัฐ นิวสตาร์ต ฯลฯ มีไหม ประกาศเลยครับ แล้วเรียกร้อง ความร่วมมือจากทุกฝ่าย เพราะความสำเร็จทั้งหลาย รัฐบาลไม่อาจ คลบมันดาลอยู่เพียงฝ่ายเดียว

5.3 การตามยึดทรัพย์นักการเมืองที่ศาลตัดสินแล้วว่าผิด เช่น นางสาวยิ่งลักษณ์ ชินวัตร ซึ่งชัดเจนแล้วว่าไม่อุทธรณ์ เป็น อันว่าผลทางอาญาจบสิ้นแล้ว ในทางแพ่งที่ท่านใช้คำสั่งทางปกครอง เรียกค่าเสียหาย ไปถึงไหนแล้ว มีความคืบหน้าไหม หรือพอนางออก “ช่องทางธรรมชาติ” ไปแล้ว ตามด้วยตำรวจที่ขบถไปส่งนาง เป็นอันว่าจบเรื่องกันอย่างนั้นหรือเปล่า รวมไปถึงการยึดทรัพย์ นายบุญทรง เตริยาภิรมย์ ภูมิ สารผล และพวกด้วย

5.4 รายชื่อข้าราชการที่ท่านใช้คำสั่งตามมาตรา 44 เอาเขาไป แขนงไว้ ใครทุจริตหรือไม่ทุจริตอย่างไร ได้ความชัดเจนหรือยังครับ มันจะเป็นเครื่องบอกความเอาจริงเอาจังคือการปราบทุจริตของท่าน ว่าไม่ใช่เอาอำนาจไปแขวนไว้ แล้วปล่อยให้เรื่องเงียบ เหมือนจับโจร แต่ไม่มีกระบวนการตัดสิน ลงโทษ

5.5 อนาคตที่ประเทศไทยจะเป็นสังคมสูงวัย ซึ่งจะวิกฤติหนักหน่วงมาก ท่านเตรียมอะไรไว้รับมือบ้าง

5.6 รถไฟทางคู่ ที่จะเป็นประโยชน์กับประชาชนและการคมนาคมขนส่งในประเทศ จังจ้งแท่งรถไฟความเร็วสูงท่อนสั้นๆ ที่เพิ่งไป “กดปุ่มเปิดงาน” มาใหม่ครับ

5.7 ที่สวนวังจากเบงถึงแม่สายแล้ว รัฐบาลเดินหน้าปรับ เปลี่ยนนโยบายอะไรแก้ไขปัญหาเดิมๆ บ้างไหมครับ เช่น การบรรจุ บุคลากรด้านสาธารณสุข จะให้เกิดปัญหาพยาบาลขึ้นเงื่อนไขลาออก เหมือนที่เคยเกิดไหมครับ สวัสดิการชีวิตแพทย์ พยาบาล เจ้าหน้าที่ จะดีกว่านี้ไหมครับ แผนส่งเสริมสุขภาพเชิงรุกเชิงป้องกันจะทำให้ เข้มข้นกว่านี้ไหม ใครบริจาคเงินให้โรงพยาบาล มีมาตรการจูงใจอย่างไร จะออกนโยบายส่งเสริมการประกันสุขภาพ ประกันชีวิต กับเอกชน ของประชาชนแต่ละคนบ้างไหมเพื่อลดภาระรัฐ เรื่องสิทธิบัตรยา ฯลฯ เป็นอย่างไร

ขอบคุณมากครับ กับของขวัญ “ธุรการ” ที่แถมมา แต่ จะดีกว่าถ้าของขวัญมันชิ้นใหญ่และยั่งยืน สิ่งที่ท่านทำ มันเหมือน “รัฐบาลขาลง” ทั่วไปเขาทำกัน ไม่อยากเห็นอย่างนั้น อยากเห็นท่าน “ขาแข็ง” ไม่เข้าอ้อนแบบที่เป็นอยู่เลย



คลอดมาตรการภาษี
หุ้นท่องเที่ยวเมืองรอง
> 2

คลอดมาตรการภาษี หุ้นท่องเที่ยว'เมืองรอง'

ที่ประชุม ครม.สัญจร จ.สุโขทัย วานนี้ (26 ธ.ค.) เห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร(ฉบับที่...)พ.ศ... และร่างกฎกระทรวง(ฉบับที่...)พ.ศ... ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการขอยกเว้นรัษฎากร (มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยวและจัดอบรมสัมมนาในจังหวัดท่องเที่ยวรอง) ตามที่กระทรวงการคลังเสนอโดยให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 1 ม.ค. - 31 ธ.ค.2561

กรุงเทพธุรกิจ ● นายวีระศักดิ์ โควสุรัตน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยวและจัดอบรมสัมมนาในจังหวัดท่องเที่ยวรองถือเป็นของขวัญให้ประชาชน ที่จะได้เดินทางท่องเที่ยวตลอดปี 2561 ในจังหวัดที่เป็นเมืองท่องเที่ยวรอง 55 จังหวัด ซึ่งมาตรการดังกล่าวจะช่วยส่งเสริมให้คนเดินทางท่องเที่ยวในจังหวัดที่เป็นเมืองรองด้านการท่องเที่ยวมากขึ้น จากที่ปัจจุบันคนมักจะกระจุกการเดินทางท่องเที่ยวใน 22 จังหวัดที่เป็นที่นิยมท่องเที่ยวอยู่แล้ว ซึ่งจะสามารถนำค่าใช้จ่ายจากการเดินทางท่องเที่ยว ระหว่างวันที่ 1 ม.ค.- 31 ธ.ค. 2561 ในพื้นที่ท่องเที่ยวเมืองรองมาลดหย่อนภาษีได้

มาตรการท่องเที่ยวเพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยวในเมืองรองแบ่งเป็น 2 ส่วนได้แก่ 1.กรณีของบุคคลทั่วไป ให้นำค่าใช้จ่ายจากการเดินทางท่องเที่ยว และ

มาตรการภาษี เพื่อส่งเสริมผู้ประกอบการรายใหม่	
● ผู้ได้รับสิทธิประโยชน์	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
● สิทธิประโยชน์	ยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับกำไรสุทธิ
● ระยะเวลา	5 รอบระยะเวลาบัญชี นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับอนุมัติจากอธิบดี
 ● หลักเกณฑ์และคุณสมบัติ ของธุรกิจ หรือห้างหุ้นส่วน นิติบุคคลที่ได้รับประโยชน์	● จัดระเบียบจัดตั้งขึ้นตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2558 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2559
	● มีทุนชำระแล้วในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี ≤ 5 ล้านบาท และมีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการในรอบระยะเวลาบัญชี ≤ 30 ล้านบาท
	● มีรายได้จากการขายสินค้า และการให้บริการของกิจการที่ประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมายตามหลักเกณฑ์ที่สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) กำหนด และได้ให้การรับรอง หรือรายได้เกี่ยวเนื่องกับการประกอบกิจการอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือรวมกัน ≥ 80% ของรายได้ทั้งหมดในรอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น
	 (ภาพที่) กรุงเทพธุรกิจ

มีคุณศัพท์สำหรับการเดินทางท่องเที่ยวในจังหวัดท่องเที่ยวรอง หรือสำหรับการเดินทางในจังหวัดท่องเที่ยวรองรวมกับจังหวัดที่ไม่ใช่จังหวัดท่องเที่ยวรองตามเส้นทางที่ได้รับการรับรองจากกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา หรือ ในกรณีที่เดินทางท่องเที่ยวเองไม่ได้ใช้บริการบริษัทนำเที่ยวก็สามารถนำค่าใช้จ่าย ที่เป็นค่าที่พักในโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม หรือโฮมสเตย์ไทย ในจังหวัดท่องเที่ยวรองที่ได้รับการรับรองมาตรฐานโฮมสเตย์ไทยจากกรมการท่องเที่ยวตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน 15,000 บาท เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องนำมาคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

2.กรณีของนิติบุคคลที่มีการจัดประชุมสัมมนาในพื้นที่เมืองรองจะยกเว้นภาษีเงิน

ได้ให้สำหรับเงินได้เป็นจำนวน 100% ของรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าห้องสัมมนา ค่าห้องพัก ค่าขนส่งหรือรายจ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องในการอบรมสัมมนาในจังหวัดท่องเที่ยวรอง

สำหรับ 55 จังหวัดที่หมายถึงเมืองรองตามที่ ครม.อนุมัติพิจารณาถึงปัจจัยเรื่องข้อมูลความจำเป็นพื้นฐาน (จปฐ.) และรายได้ของประชากรได้แก่ นครศรีธรรมราช อุตรดิตถ์ เชียงราย ลำพูน พะเยา สุพรรณบุรี อุบลราชธานี นครนายกหนองคาย สระแก้ว เลย ตาก ตราด เพชรบูรณ์ จันทบุรี มุกดาหาร นครสวรรค์ราชบุรี สมุทรสงครามบุรีรัมย์ชัยภูมิ พัทลุง ตรัง ศรีสะเกษ ปราจีนบุรีสตูล ชุมพร สุโขทัย สุรินทร์ สกลนครลำพูน นครพนม อุตรดิตถ์ ระนองลำปางร้อยเอ็ด แม่ฮ่องสอน พิจิตรแพร่ ชัยนาท

น่าน อ่างทอง มหาสารคาม กำแพงเพชร
อุทัยธานี นราธิวาส ยะลา พะเยา บึงกาฬ
กาฬสินธุ์ ยโสธร สิงห์บุรี หนองบัวลำภู
อำนาจเจริญ และปัตตานี

นอกจากนี้กระทรวงการท่องเที่ยวฯ
อาจจะมีการประกาศเขตพื้นที่อื่นที่กระทรวง
ท่องเที่ยวและกีฬาจะกำหนดเพิ่มอีก เช่น
จ. สุราษฎร์ธานี อาจจะให้ทั้งจังหวัดยกเว้น
พื้นที่ของเกาะสมุยหรือบางพื้นที่ของจังหวัด
เชียงใหม่ซึ่งคนไม่ค่อยไปท่องเที่ยวมากนัก
 เป็นต้น

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รอง

นายกรัฐมนตรี กล่าวว่า เศรษฐกิจภาพรวม
ในขณะนี้เริ่มเสถียรภาพ และดีขึ้นอย่าง
ต่อเนื่องเพราะเงื่อนไขในเชิงลบไม่มีอยู่แล้ว
โดยจะเห็นว่าดอกเบี้ยยังอยู่ในระดับต่ำเพียงพอ
ในการสนับสนุนเศรษฐกิจ การส่งออกขยาย
ตัวต่อเนื่อง การใช้ายลงทุนของรัฐบาลรวม
ถึงการใช้จ่ายงบประมาณ และการท่องเที่ยว
ก็ไปได้ดี รวมถึงมาตรการด้านการท่องเที่ยว
จะทยอยออกมาอีกต่อเนื่องเพื่อสนับสนุน
ให้เศรษฐกิจมีความหมุนเวียนในท้องถิ่น

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรี

ว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า
มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยว
ในเมืองรอง กระทรวงการคลังประเมินว่า
แม้ทำให้รัฐสูญเสียรายได้จากการจัดเก็บภาษี
ประมาณ 200 ล้านบาท แบ่งเป็น ภาษีเงินได้
นิติบุคคล 50 ล้านบาท และภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา 150 ล้านบาท แต่จะส่งผลดี คือ ช่วย
กระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ และสร้างรายได้
ให้กับประชาชนในท้องถิ่น แก้ไขปัญหา
ความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจของประเทศ
และยังช่วยกระตุ้นความต้องการท่องเที่ยว
ในจังหวัดรอง เพื่อนำไปสู่การพัฒนาแหล่ง
ท่องเที่ยวใหม่ คาดว่า ประชาชนจะใช้สิทธิ
กันทุกคน เพราะมาตรการนี้เป็นมาตรการ
ที่ใช้ได้ตลอดทั้งปี 2561

กรุงเทพธุรกิจ ● พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี เห็นชอบ ให้ขยายเวลาการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล เพื่อให้ได้รับสิทธิประโยชน์การยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับกำไรสุทธิ เป็นเวลา 5 รอบบัญชี เพื่อส่งเสริมผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมรายใหม่ หรือ นิวสตาร์ทอัพ ออกไปอีก 1 ปี จากเดิมที่สิ้นสุดในวันที่ 31 ธ.ค. 2560 ออกไปจนถึงวันที่ 31 ธ.ค. 2561 เพื่อสนับสนุนให้เกิดเอสเอ็มอี และนิวสตาร์ทอัพ ที่ประกอบอาชีพตามอุตสาหกรรมเป้าหมายหลักทั้ง 10 กลุ่ม ให้เพิ่มมากขึ้นจากเดิม แม้รัฐจะเสียรายได้บ้างแต่เป็นจำนวนไม่มาก

ทั้งนี้ต้องยอมรับว่า ที่ผ่านมามาตรการกำหนดเวลาในช่วงสั้นจึงทำให้เกิดผู้ประกอบการน้อยไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่ต้องการ โดยล่าสุดมีกิจการที่

กรม.ขยายระยะเวลา ภาษี'สตาร์ทอัพ'

ยื่นเรื่องกับสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติหรือสวทช. เพื่อขอให้พิจารณาให้การรับรองกิจการเป็นกิจการที่ประกอบอุตสาหกรรมตามเป้าหมายเพียง 92 ราย ซึ่งได้รับการรับรองแล้ว 32 ราย แต่มีกิจการที่ได้รับการรับรองเพียง 23 ราย เท่านั้นที่ไปขอใช้สิทธิการยกเว้นภาษีจากกรมสรรพากร และยังเป็นกิจการที่อยู่ในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมายเพียง 8 กลุ่ม อุตสาหกรรมเป้าหมาย เช่น อุตสาหกรรมอาหารและการเกษตร อุตสาหกรรมเพื่อการประหยัดพลังงาน ผลิตภัณฑ์งานทดแทน และพลังงานสะอาด อุตสาหกรรมท่องเที่ยว อุตสาหกรรมบริการและอุตสาหกรรมเศรษฐกิจสร้างสรรค์ เป็นต้น

พล.ท.สรรเสริญ กล่าวว่า สำหรับกิจการที่สามารถขอรับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ ต้องเป็นกิจการที่จดทะเบียนจัดตั้งตั้งแต่วันที่ 1ม.ค.-31 ธ.ค.2561 มีทุนจดทะเบียนไม่เกิน 5 ล้านบาท มีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการในรอบบัญชีไม่เกิน 30 ล้านบาท มีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการของกิจการที่ประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมายตามหลักเกณฑ์ที่สวทช.กำหนด และได้ให้การรับรองหรือรายได้เกี่ยวเนื่องกับการประกอบกิจการอย่างใดอย่างหนึ่งหรือรวมกันไม่เกิน 80% ของรายได้ทั้งหมดในรอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล



ทางออก นอกตำรา

■ บากันัน บุญเลิศ

ร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.... ซึ่งอยู่ในระหว่างการพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ซึ่งมีการขยายระยะเวลาในการพิจารณา วาระแรกออกไปจนถึง 21 มกราคม 2561 ยังเป็นประเด็นที่ภาคธุรกิจเกาะติดในรายละเอียดกันมากที่สุด

ปัจจุบันคณะกรรมการวิสามัญ ในการพิจารณากฎหมายได้ปรับลดอัตรา พิกัดภาษีที่ลดลงกว่า 40% และได้เสนอ กำหนดอัตราจัดเก็บภาษีที่ดินในช่วง 2 ปีแรกในอัตราผ่อนปรน ไว้ในบัญชี แนบท้ายของกฎหมาย ส่วนปีที่ 3 เป็นต้นไป รัฐบาลในขณะนั้นจะเป็นผู้ออก พระราชกฤษฎีกากำหนดอัตราภาษีที่ จัดเก็บจริง แต่โดยรวมแล้วภาษีที่ปรับ แก้ไขถือว่าลดลงมาก เช่น...

กรณีที่ดินเกษตรกรรมลดเหลือ 0.15% จากร่างกฎหมายเดิมที่ 0.2% อนุมัติกำหนดไว้ที่ 0.2%

ที่ดินที่เป็นที่อยู่อาศัยลดเหลือ 0.3% จากเดิมกำหนดที่ 0.5%

ที่ดินอื่นๆ นอกจากเกษตรกรรม และที่อยู่อาศัย (รวมทั้งดินรกร้างว่างเปล่า) ลดเหลือ 1.2% จากเดิม 2% แต่กรณีที่ดิน รกร้างว่างเปล่าจะมีการปรับเพิ่ม 0.3% ทุก 3 ปี แต่ไม่เกิน 3% ต่ำกว่าเดิมที่ กำหนดให้เพิ่มขึ้น 0.5% ทุก 3 ปี แต่ไม่ เกิน 5%

กรณีที่ดินเกษตรกรรมที่เจ้าของ เป็นบุคคลธรรมดา ถ้ามูลค่าที่ดินไม่เกิน 50 ล้านบาท ได้รับยกเว้นภาษี ถ้าราคา 50-75 ล้านบาท เก็บที่ 0.01%, ราคา 75-100 เก็บที่ 0.03%, ราคา 100-500 ล้านบาท เก็บที่ 0.05%, มูลค่า 500-1,000 ล้านบาทเก็บที่ 0.07%

ที่ดินเกษตรกรรมที่เจ้าของเป็น นิติบุคคล มูลค่าที่ดินระหว่าง 0-75 ล้าน บาท เก็บที่ 0.01%, มูลค่า 75-100 ล้าน บาท เก็บที่ 0.03%, 100-500 ล้านบาท

เก็บที่ 0.05%, 500-1,000 ล้านบาท เก็บ ที่ 0.07% และเกิน 1,000 ล้านบาท เก็บ ที่ 0.10%

กรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ เป็นที่อยู่อาศัยหลัก เจ้าของต้องเป็น บุคคลธรรมดาที่มีชื่อในโฉนดและทะเบียน บ้านตั้งแต่วันที่ 1 มกราคมของปีภาษีนั้น หากมูลค่าทรัพย์สินไม่เกิน 20 ล้านบาท จะได้รับยกเว้นภาษี

ถ้าเป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง แต่ ไม่เป็นเจ้าของที่ดิน จะได้รับยกเว้นภาษี ในกรณีมูลค่าทรัพย์สินไม่เกิน 10 ล้าน บาท (อันนี้จะหมายถึงคอนโดมิเนียม) ถ้าสิ่งปลูกสร้าง 20-50 ล้านบาท เก็บที่ 0.02%, 50-75 ล้านบาท เก็บที่ 0.03%, 75-100 ล้านบาท เก็บที่ 0.05% และ มากกว่า 100 ล้านบาท เก็บที่ 0.10%

ส่วนที่อยู่อาศัยหลังอื่น ๆ ถ้าไม่ เกิน 50 ล้านบาท เก็บที่ 0.02%, ราคา 50-75 ล้านบาท เก็บที่ 0.03%, 75-100 ล้านบาท เก็บที่ 0.05% และมากกว่า 100 ล้านบาท เก็บที่ 0.1%

ที่ดินประเภทอื่นๆ ทั้งเพื่อการ พาณิชยกรรมและอุตสาหกรรม รวมถึงที่ดิน รกร้างว่างเปล่า ที่ไม่ได้ทำประโยชน์ ถ้า มูลค่า 0-50 ล้านบาท จะเก็บที่ 0.3% ถ้า มูลค่า 50-200 ล้านบาท เก็บที่ 0.4%, 200-1,000 ล้านบาท เก็บที่ 0.5%, 1,000- 5,000 ล้านบาท เก็บที่ 0.6% และมากกว่า 5,000 ล้านบาท เก็บที่ 0.7% โดยในกรณีที่ ดินรกร้างว่างเปล่าจะมีการปรับเพิ่ม 0.3% ทุก 3 ปี แต่ไม่เกิน 3%

นอกจากนี้ได้กำหนดบทเฉพาะกาล เพื่อบรรเทาภาระภาษี โดยในช่วง 3 ปี แรกที่มีการบังคับใช้กฎหมาย ให้ผู้เสีย ภาษีที่ได้รับการประเมินภาษีในจำนวนที่ สูงกว่าจำนวนภาษีเดิมที่เคยเสียภาษี บำรุงท้องที่ หรือภาษีโรงเรือนและที่ดิน ให้ทยอยการชำระภาษีใหม่ตามสัดส่วน ดังนี้ ปีที่ 1 ภาษีเก่า+25% ของภาษีใหม่

ปีที่ 2 ภาษีเก่า+50% ของภาษีใหม่ ปีที่ 3 ภาษีเก่า+75% ของภาษีใหม่

เรียกว่า เป็นการปรับลดอัตราที่ ไม่ทำให้เดือดร้อนมากนัก อย่างไรก็ตาม ยังมีข้อกังขาในหลายส่วน เช่น หลักการ ของกฎหมายภาษีที่ดินฯ นั้น มุ่งเน้นการ จัดสรรการถือครองที่ดินให้เป็นธรรม นำ ที่ดินมาใช้ประโยชน์มากที่สุด แต่กฎหมาย กลับไปลดสัดส่วนของที่ดินภาษีที่ดิน รกร้างว่างเปล่าที่บรรดาเศรษฐี แลนด์ ลอร์ดเป็นเจ้าของถือครองมากกว่าชาว บ้านทั่วไปลงมากที่สุดถึง 0.8% จาก 2% เหลือ 1.2% แต่กลับลดที่ดินให้ เกษตรกรแค่ 0.05%

สะท้อนให้เห็นว่า กรรมการฯ รับฟังเสียงสะท้อนของคนรวยมากกว่า คนจน!

ไม่ว่าอย่างไรก็แล้วแต่ กฎหมาย ฉบับนี้ยังมีข้อสงสัยหลายอย่างที่ควรแก่การ สนับสนุนเพื่อเก็บภาษีกับเจ้าของที่ดิน ให้เกิดความเป็นธรรม

ขณะเดียวกันก็มีการพิจารณาให้ ความเป็นธรรมกับบรรดาเจ้าเก่ารายย่อย ไม่ต้องรับภาระภาษีมากเกินไป กล่าวคือ กรณีของเอสเอ็มอี ปัจจุบันมีการเสีย ภาษีโรงเรือนและภาษีบำรุงท้องที่จากค่า รายปีหรือค่าเช่าที่สมควรได้ในอัตรา 12.5% อยู่แล้ว ไม่ว่าจะอยู่ใจกลางเมือง หรือในชนบท ปกติเจ้าของธุรกิจรับรู้กัน ว่า เจ้าหน้าที่จะต้องกรอกครองส่วนท้อง ถิ่น และกรมจะมาประเมินรายปี และ จะมีการต่อรอง บางทีก็จ่ายได้โต๊ะให้เพื่อ ให้การประเมินภาษีโรงเรือนเสียภาษีน้อยลงได้ ซึ่งเป็นช่องทางที่อาจก่อให้เกิดการทุจริต

แต่ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ฉบับนี้ ดัดช่องหางดังกล่าวออกไป เนื่องจากได้กำหนดให้ใช้มูลค่าของ ทรัพย์สินเป็นฐานภาษี โดยให้นำราคา ประเมินทุนทรัพย์สินที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

ของกรมธนารักษ์มาใช้คำนวณมูลค่าเหมือนการเสียค่าธรรมเนียมจดทะเบียนโอนสิทธิและนิติกรรมเมื่อมีการซื้อขายที่ดินกันในปัจจุบันนั้นแหละ ดัดช่องจ่ายได้โตะไปเปลาะหนึ่ง

ประการต่อมา ในกรณีที่มีการใช้ประโยชน์ร่วมกันในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพื่อพักอาศัย ทำการค้าขาย ให้เช่า ร่างกฎหมายกำหนดหลักการไว้ชัดเจนว่า ให้จัดเก็บภาษีตามสัดส่วนการใช้ประโยชน์ โดยจะจัดเก็บภาษีในอัตราของที่อยู่อาศัยในส่วนที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัย และเก็บภาษีในอัตราพาณิชย์กรรมเฉพาะพื้นที่ที่ใช้ค้าขายเท่านั้น

เท่ากับว่า หากเจ้าของมีพื้นที่บ้าน 200 ตารางวา อยู่ใจกลางเมืองแล้วแบ่งพื้นที่หน้าบ้านมาทำร้านค้าอยู่ 20 ตารางวา ก็จะเสียภาษีในอัตรพาณิชย์กรรมเฉพาะพื้นที่ 20 ตารางวาที่ใช้ทำการค้าเท่านั้น

ส่วนพื้นที่ที่เหลือซึ่งมีการใช้เป็นอยู่อาศัย ก็จะเสียในอัตราที่อยู่อาศัย และหากบ้านหลังดังกล่าว เป็นบ้านหลักที่เจ้าของอาศัยอยู่และมีชื่อเป็นเจ้าของบ้านตามทะเบียนบ้านก็จะได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีเพราะราคาไม่ถึง 20 ล้านบาทอีกด้วย

สำหรับชาวบ้านหากมีที่ดินเกษตรกรรมบางส่วนถูกนำมาให้ประโยชน์ร่วมกัน เช่น เป็นทางน้ำ เป็นที่กักน้ำ เจ้าของที่ดินสามารถขอให้ท้องถิ่นเข้ามาดูแลการใช้ประโยชน์เพื่อสาธารณะ โดยไม่จำเป็นต้องยกกรรมสิทธิ์ที่ดินให้แก่ราชการ และเจ้าของที่ดินได้รับยกเว้นภาษีสำหรับที่ดินดังกล่าวด้วย

ชัดเจนว่า กรมการฯ สนท. กำลังหาทางออกเพื่อลดแรงต้านในกฎหมายที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่บรรดาเศรษฐีกำลังรวมพลังต้านกันอย่างหนักในขณะนี้ ■

สัปดาห์ที่ผ่านมา คณะกรรมการวิสามัญ พิจารณาร่างกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง จัดรับฟังความคิดเห็นจากผู้ที่เกี่ยวข้องครั้งสุดท้าย



'คลัง' ยอมถอย เพือนับหนึ่ง 'ภาษีที่ดิน'



ใกล้ชิดพลัดถิ่นที่สำหรับร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ที่รัฐบาลโดยเฉพาะกระทรวงการคลังใช้ความพยายามอย่างมากที่จะผลักดันให้กฎหมายฉบับนี้ เป็นเครื่องมือในการจัดเก็บภาษีที่มาจากทรัพย์สินในส่วนที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

อย่างมีประสิทธิภาพ

ล่าสุด สัปดาห์ที่ผ่านมา คณะกรรมการวิสามัญพิจารณาร่างกฎหมายดังกล่าวได้จัดรับฟังความคิดเห็นจากผู้ที่เกี่ยวข้องเป็นครั้งสุดท้าย ก่อนนำกลับไปพิจารณาและเสนอเข้าสู่การพิจารณาของสภ. ในวาระต่อไป โดยรัฐมนตรีคลังหวังว่า ร่างกฎหมายฉบับนี้ จะผ่านสภ. ได้ภายใน 2 เดือนนับจากนี้ ทั้งนี้ ตามร่างกำหนดว่ากฎหมายจะมีผลบังคับใช้ นับจากต้นปี 2562 เป็นต้นไป

เหตุผลและความจำเป็นที่ต้องออกกฎหมายฉบับนี้เป็นเพราะกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินและกฎหมายว่าด้วยภาษีบำรุงท้องที่ ซึ่งเป็นแหล่งรายได้หลักที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) จัดเก็บเองมีความบกพร่องอยู่มาก ทั้งเรื่องฐานภาษี โครงสร้างอัตราภาษีและเกณฑ์ลดหย่อนที่ไม่สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน ส่งผลให้อปท. ไม่สามารถจัดเก็บรายได้เพียงพอต่อการดำเนินการกิจการสำคัญๆ ยังต้องพึ่งเงินอุดหนุนจากรัฐบาลอยู่มาก

ดังนั้น รัฐบาลโดยกระทรวงการคลังจึงเสนอยกเลิกกฎหมายทั้ง 2 ฉบับ และนำร่างกฎหมายภาษีที่ดินฯ มาใช้บังคับแทน เพื่อปฏิรูปโครงสร้างระบบภาษีทรัพย์สินให้มีความทันสมัยและเป็นสากลเช่นเดียวกับนานาประเทศ

และแก้ไขปัญหาระบบภาษีเดิม ทั้งนี้ ในชั้นพิจารณาร่างกฎหมายโดยกมธ.สนช. นั้น ได้ปรับปรุงร่างให้เป็นที่ยอมรับเพื่อผลักดันให้กฎหมายสามารถมีผลบังคับใช้ภายในรัฐบาลนี้

โดยยอมปรับลดอัตราเพดานการจัดเก็บภาษีลงประมาณ 40% ของร่างเดิม โดยอัตราต่ำสุดอยู่ที่ 0.15% สูงสุดอยู่ที่ 1.2% จากร่างเดิมต่ำสุด 0.2% และสูงสุด 2% ขึ้นอยู่กับประเภทของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พร้อมลดมูลค่าที่อยู่อาศัยหลังหลักที่ได้รับการยกเว้นจากร่างเดิมไม่เกิน 50 ล้านบาท เป็นไม่เกิน 20 ล้านบาท ตามเกณฑ์นี้ จะมีเพียง 1% ของจำนวนที่อยู่อาศัยที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษี

ส่วนอัตราจัดเก็บจริงจะต่ำกว่าอัตราเพดานอยู่มากซึ่งขึ้นอยู่กับประเภทของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และมีอัตราการจัดเก็บเป็นขั้นบันไดตามมูลค่า โดยอัตราต่ำสุดอยู่ที่ 0.01% สูงสุดอยู่ที่ 0.7% ส่งผลให้รายได้ที่เคยคาดว่าจะจัดเก็บได้ที่ 6-7 หมื่นล้านบาทต่อปี ลดลงมาอยู่ที่ 3.7 หมื่นล้านบาทต่อปี และ สูงกว่าการจัดเก็บบนฐานกฎหมายเดิมเล็กน้อยที่มียอดจัดเก็บได้ประมาณ 3 หมื่นล้านบาทต่อปี

นอกจากนี้ ยังมีบทเฉพาะกาลเพื่อบรรเทาภาระภาษีให้กับผู้เสียภาษีที่มีภาระภาษีเพิ่มขึ้นใน 3 ปีแรก และท้องถิ่นยังสามารถอนุมัติให้มีการผ่อนชำระภาษีได้ด้วย และยังยกเว้นทรัพย์สินบางประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีด้วย อาทิ สาธารณสมบัติ สหประชาชาติ สถานทูต ทรัพย์สินส่วนกลางของอาคารชุด หมู่บ้านจัดสรร

พร้อมลดภาษีให้มากกว่าหรือเท่ากับ 90% ให้กับบ้านพักอาศัย ซึ่งได้กรรมสิทธิ์มาจากการรับมรดกก่อนที่กฎหมายจะมีผลบังคับใช้ กิจการสาธารณะ เช่น โรงเรียน เป็นต้น และ กำหนดลดอัตราภาษี เช่น ทรัพย์สินที่อยู่ระหว่างพัฒนาเพื่อทำโครงการพักอาศัย และนิคมอุตสาหกรรม ทรัพย์สินที่เป็น NPA ของสถาบันการเงิน (5 ปี) นอกจากนี้ยังยกเว้นกรณีเกิดภัยพิบัติ เป็นต้น จะเห็นได้ว่า กระทรวงการคลังยอมผ่อนปรนทั้งอัตราภาษีและเงื่อนไขต่างๆ เพื่อเป็นจุดเริ่มต้นของการเก็บภาษีจากฐานทรัพย์สินอย่างแท้จริง

คลังหาหรือแบงก์ชาติ ซื้อขาย 'เงินดิจิทัล'

กรุงเทพธุรกิจ • คลัง เตรียมหาหรือ แบงก์ชาติ พรงนี้
วางแผนทางดูแลการลงทุนในเงินดิจิทัล พร้อมให้
ความรู้ผู้ลงทุน หลังคนสนใจเพิ่ม เดือนความเสี่ยงสูง
ขณะ ปัจจุบันยังไม่มีกฎหมายรองรับ ด้าน ธนาคาร
กลางอิสราเอล เตรียมพิจารณาออกใช้เงินดิจิทัลของ
ตัวเองเพื่อสร้างระบบการชำระเงินที่รวดเร็วขึ้น รวม
ทั้งลดปริมาณเงินสดในระบบ

การเคลื่อนไหวของเงินที่ต้องอาศัยการเข้ารหัส
(Cryptocurrency) หรือ "เงินดิจิทัล" โดยเฉพาะ
"บิทคอยน์" ในช่วงที่ผ่านมามีความผันผวนสูงมาก

อ่านประกอบ

ไอโอบี' เล็งสร้างเบ็ดักัลปหน้า

12

ขณะที่ผู้ลงทุนในประเทศไทยเองเริ่มให้ความสนใจ
เข้าไปลงทุนในสกุลเงินเหล่านี้มากขึ้น ทำให้รัฐบาล
ต้องออกมาเตือนถึงความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นจากการ
เข้าลงทุนในเงินดิจิทัลดังกล่าว

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

คลัง

กล่าวว่า กระทรวงคลังเตรียมหาหรือธนาคาร
แห่งประเทศไทย (ธปท.) และสำนักงาน
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ในวันที่ 28 ธ.ค.นี้
เพื่อวางแผนทางดูแลความเสี่ยงการลงทุน
ในเงินดิจิทัล ซึ่งจะเน้นไปที่การให้
ความรู้กับนักลงทุนและประชาชน
มากขึ้น โดยเฉพาะความเสี่ยงของเงิน
ดิจิทัลนั้น ปัจจุบันยังไม่มีกรอบรองรับ
ในประเทศไทย

หลังจากช่วงที่ผ่านมา มีคนเริ่มเข้าไป
ลงทุนเก็งกำไรเพิ่มขึ้น แต่ยอมรับว่าส่วน
ใหญ่ไม่มีความรู้และความเสี่ยงต่างๆในการ
ลงทุนเงินดิจิทัล ซึ่งกระทรวงการคลังดูแล
ด้านเสถียรภาพ แต่ทั้งนี้เบื้องต้นประเมิน

ว่า ยังไม่ได้มีผลกระทบต่อเสถียรภาพใน
ระบบแต่อย่างใด เพราะมูลค่าการลงทุน
ดังกล่าวถือว่ายังน้อยมาก

วางแผนทางป้องกันความเสี่ยง

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าว
ว่า กระทรวงการคลังจะร่วมประชุมกับ ธปท.
ถึงกระแสการลงทุนในเงินดิจิทัลที่มีเพิ่มมาก
ขึ้นเพื่อหาแนวทางในการป้องกัน ไม่ให้เกิด
ผลกระทบต่อภาพรวมระบบเศรษฐกิจใน
ระยะต่อไป

ขณะที่การลงทุนในเงินสกุลดิจิทัลที่เรียก
ว่าบิทคอยน์นั้นมีความผันผวนมาก ยังไม่มี
กฎหมายออกมารองรับการใช้เงินดังกล่าว
ดังนั้นจึงเตือนประชาชนให้ระมัดระวังการ
ลงทุน ทั้งนี้ ได้รับรายงานว่า ขณะนี้ อัตรา
แลกเปลี่ยนต่อ 1 บิทคอยน์อยู่ที่ประมาณ
6 แสนบาท และมีความผันผวนในแต่ละวันอยู่
ที่ประมาณ 30%

"อัตราแลกเปลี่ยนต่อ 1 บิทคอยน์สูง
มาก โดยอยู่ที่ 6 แสนบาท จากเมื่อปี 2555
อยู่ที่ประมาณ 3 หมื่นกว่าบาทต่อ 1 บิทคอยน์
เหตุที่ราคาสูงขึ้นเพราะมีการเก็งกำไรกันมาก
ขณะที่จำนวนบิทคอยน์มีการจำกัดปริมาณ"
ซึ่งปัจจุบันทำได้แค่เดือน

แหล่งข่าวกล่าวด้วยว่า แนวทางในการ
ดูแลนั้น จะมีหลายแนวทาง บางประเทศ
จะใช้วิธีการกำกับ โดยการห้ามให้มีการใช้
เงินสกุลดังกล่าวเลย บางประเทศสามารถใช้
ในการชำระเงินได้ แต่ไม่ถือเป็นสกุลเงิน
หรือ บางประเทศไม่ถือเป็นสกุลเงินแต่ให้
ระมัดระวังในการใช้หรือลงทุน

"กรณีของไทยนั้น ขณะนี้ กระทรวง
การคลังได้ทำหน้าที่เพียงเตือนให้ระมัด
ระวังเพราะแบงก์ชาติยังไม่รองรับ อย่างไร
ก็ตาม คงต้องรอฟังผลการหารือร่วม
ระหว่างคลังกับแบงก์ชาติในเรื่องดังกล่าว
อีกครั้ง"

แหล่งข่าวจากสถาบันการเงินกล่าวว่า
ค่าความผันผวนจาก Standard devia-

tion ของผลตอบแทนรายวัน ในช่วง 30
วัน(30-Day Volatility) ของบิทคอยน์
ถือว่ามีความผันผวนสูงมาก โดยเฉลี่ยอยู่
ที่ 7-8% สะท้อนว่ามีโอกาสที่จะกำไรหรือ
ขาดทุนได้ราว 7-8% เทียบกับการลงทุน
ในสินทรัพย์อื่นๆ

แบงก์ชาติอิสราเอลเล็งออกเงินดิจิทัล

แหล่งข่าวในกระทรวงคลังอิสราเอล
เปิดเผยกับสำนักข่าวต่างประเทศว่า ธนาคาร
กลางอิสราเอลกำลังพิจารณาเรื่องสกุล
เงินดิจิทัล เพื่อสร้างระบบการชำระเงินที่
รวดเร็วขึ้น รวมทั้งลดปริมาณเงินสด
ในระบบ โดยสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดย
ธนาคารกลางอิสราเอลจะมีลักษณะ
รวมศูนย์ มีความปลอดภัย และอยู่ภาย
ใต้กฎหมายฟอกเงิน ซึ่งแตกต่างจาก
บิทคอยน์และสกุลเงินดิจิทัลอื่นๆ ซึ่งไม่มี
หน่วยงานใดควบคุม และมีมูลค่าผันผวน
อย่างมาก

อย่างไรก็ตาม แหล่งข่าวระบุว่า ธนาคาร
กลางอิสราเอลยังไม่ได้ตัดสินใจในประเด็น
การออกสกุลเงินดิจิทัลแต่อย่างใด

ปัจจุบัน ตลาดมืดของอิสราเอลมีมูลค่า
อยู่ที่ประมาณ 22% ของผลิตภัณฑ์มวลรวม
ภายในประเทศ (จีดีพี) ของอิสราเอล ซึ่งมีการ
นำเงินดิจิทัลไปลงทุนเทียบกับรัฐบาล จะ
ทำให้ธุรกรรมในตลาดมืดเป็นไปได้ง่ายที่สุด
นอกจากนี้ แหล่งข่าวเผยว่า รัฐบาล
อิสราเอลกำลังพิจารณากฎหมายที่จะช่วย
ลดปริมาณเงินสดในระบบเศรษฐกิจ